



PREFEITURA MUNICIPAL DE BACABAL-MA

Fls. n.º 30996

Proc. n.º 080201/2021

Rubrica:

## TERMO DE CONTRATO ADMINISTRATIVO

**CONTRATO ADMINISTRATIVO n.º 08020104/2022**  
**PROCESSO ADMINISTRATIVO n.º 080201/2021**  
**PREGÃO ELETRÔNICO n.º 016/2021-SRP**  
**ATA DE REGISTRO DE PREÇOS n.º 202108020102/2021**

**TERMO DE CONTRATO ADMINISTRATIVO QUE CELEBRAM ENTRE SI A PREFEITURA MUNICIPAL DE BACABAL ATRAVÉS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE E A EMPRESA STANPHARMA DISITRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS EIRELI SOB CNPJ n.º 15.591.772/0001-12, PARA AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS E INSUMOS FARMACÊUTICOS, DE INTERESSE DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE BACABAL/MA.**

Por este instrumento, o **MUNICÍPIO DE BACABAL/MA**, através da **SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE**, situada na Rua Filomeno Parga, s/n, CEP 65.700-000, Esperança, Bacabal/MA, inscrito no CNPJ sob o n.º 07.186.334/0001-40 neste ato representada pelo Secretário Municipal de Saúde, Sr. **JAMES SOARES DOS SANTOS**, portador do CPF n.º 889.469.323-68 e RG n.º 106224998-1 SSP/MA, residente e domiciliado na cidade de Bacabal/MA, a seguir denominada **CONTRATANTE**, e do outro lado, a empresa **STANPHARMA DISITRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS EIRELI** sob CNPJ n.º 15.591.772/0001-12, sediada na Rua do Ribeirão, CEP 65090-659, n.º 03-B, Vila Sarney, São Luís/MA, representada por seu Proprietário o Sr. **ANTONIO STANLEY PEREIRA DA SILVA** sob CPF n.º 028.948.613-03 e C. I. n.º 132115820000 SSP/MA, a seguir denominada **CONTRATADA**, **RESOLVEM** celebrar o presente Termo de Contrato Administrativo para **Aquisição de Medicamentos e Insumos Farmacêuticos, de interesse da Secretaria Municipal de Saúde do Município de Bacabal/MA**, decorrente da licitação na modalidade **PREGÃO ELETRÔNICO n.º 016/2021-SRP** e do **PROCESSO ADMINISTRATIVO n.º 080201/2021**, com fundamento na Lei Federal n.º 10.520, de 17 de julho de 2002, da Lei Complementar n.º 123, de 14 de dezembro de 2006, Lei Municipal n.º 1.384/2019, Decreto Municipal n.º 692/2020, Decreto Municipal n.º 683/2020, aplicando-se, subsidiariamente, a Lei Federal n.º 8.666, de 21 de junho de 1993, mediante as seguintes cláusulas e condições:

### **CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO**

- 1.1 O presente contrato tem por objeto a **Aquisição de Medicamentos e Insumos Farmacêuticos, de interesse da Secretaria Municipal de Saúde do Município de Bacabal/MA**, consoante do **PREGÃO ELETRÔNICO n.º 016/2021-SRP**, conforme se acha discriminado no **ANEXO I**, o qual faz parte integrante e inseparável deste edital.
- 1.2 **Discriminação do objeto e valores da Proposta de Preços:**



PREFEITURA MUNICIPAL DE BACABAL-MA

Fls. n.º 10299Proc. n.º 080201/2021Rubrica: 08

ITEM	DESCRIÇÃO	CÓDIGO BR	MARCA	QUANT.	UNID.	VLR. UNIT.	VLR. TOTAL
<b>RESERVADOS À COTA DE ATÉ 25% PARA ME/EPP</b>							
<b>MEDICAMENTOS FARMACIA BASICA</b>							
96	Azitromicina. Comprimido 500mg.	BR0267140	PHARLAB INDÚSTRIA FARMACÊUTICA S.A.	15.360	Comprimido	R\$ 2,28	R\$ 35.020,80
97	Losartana potássica. Comprimido 50mg.	BR0268856	PRATI DONADUZZI & CIA LTDA	153.600	Comprimido	R\$ 0,14	R\$ 21.504,00
98	Metformina cloridrato. Comprimido 500mg.	BR0267690	PRATI DONADUZZI & CIA LTDA	122.880	Comprimido	R\$ 0,14	R\$ 17.203,20
99	Metformina cloridrato. Comprimido 850mg.	BR0267691	PRATI DONADUZZI & CIA LTDA	122.880	Comprimido	R\$ 0,18	R\$ 22.118,40
100	Metildopa. Comprimido 500mg.	BR0267688	EMS S/A	9.216	Comprimido	R\$ 1,70	R\$ 15.667,20
101	Misoprostol. Comprimido vaginal 25mcg.	BR0358753	INFAN INDUSTRIA QUIMICA FARMACEUTICA NACIONAL S/A	1.536	Comprimido	R\$ 11,38	R\$ 17.479,68
102	Sulfadiazina de prata, associada com nitrato de cério, creme 1% + 0,4%. Bisnaga 120g.	BR0272088	SILVESTRE LABS QUÍMICA E FARMACÊUTICA LTDA	1.536	Bisnaga	R\$ 24,95	R\$ 38.323,20
103	Sulfadiazina de prata, creme, 1%. Pote 400g.	BR0272089	PRATI DONADUZZI & CIA LTDA	307	Pote	R\$ 53,95	R\$ 16.562,65
<b>VALOR TOTAL MEDICAMENTOS FARMACIA BASICA</b>							<b>R\$ 183.879,13</b>
<b>MEDICAMENTO INJETAVEL</b>							
104	Água destilada, estéril, apirogênica. Frasco 500ml.	BR0352317	LABORATÓRIO SANOBIOI LTDA	3.072	Frasco	R\$ 4,56	R\$ 14.008,32
105	Ampicilina, solução injetável. Ampola 1g.	BR0268207	AUROBINDO PHARMA INDÚSTRIA FARMACÊUTICA LIMITADA	2.304	Ampola	R\$ 5,87	R\$ 13.524,48
106	Benzilpenicilina, benzatina, solução injetável. Ampola 1.200.000ui.	BR0270612	LABORATÓRIO TEUTO BRASILEIRO S/A	1.536	Ampola	R\$ 13,01	R\$ 19.983,36
107	Benzilpenicilina, solução injetável. Ampola 600.000ui.	BR0270613	LABORATÓRIO TEUTO BRASILEIRO S/A	1.536	Ampola	R\$ 13,28	R\$ 20.398,08
108	Cefalotina sódica, solução injetável. Ampola 1g.	BR0268228	BLAUFARMACÊUTICAS.A.	4.608	Ampola	R\$ 11,16	R\$ 51.425,28
109	Ceftriaxona sódica, pó para solução injetável. Ampola 1g.	BR0442701	EUROFARMALABORATÓRIOS S.A.	4.608	Ampola	R\$ 13,40	R\$ 61.747,20
110	Ciprofloxacino cloridrato, solução injetável, 2 mg/ml. Bolsa 200ml.	BR0292418	FRESENIUS KABI BRASIL LTDA	1.536	Bolsa	R\$ 56,01	R\$ 86.031,36
111	Ciprofloxacino cloridrato, solução injetável, 2mg/ml. Bolsa 100ml.	BR0292418	FRESENIUS KABI BRASIL LTDA	1.536	Bolsa	R\$ 47,87	R\$ 73.528,32
112	Cloreto de sódio, solução injetável, 0,9%, sistema fechado. Bolsa 100ml.	BR0268236	EUROFARMALABORATÓRIOS S.A.	9.216	Bolsa	R\$ 3,85	R\$ 35.481,60
113	Cloreto de sódio, solução injetável, 0,9%, sistema fechado. Bolsa 250ml.	BR0268236	EUROFARMALABORATÓRIOS S.A.	6.144	Bolsa	R\$ 3,69	R\$ 22.671,36
114	Cloreto de sódio, solução injetável, 0,9%, sistema fechado. Bolsa 500ml.	BR0268236	EUROFARMALABORATÓRIOS S.A.	7.680	Bolsa	R\$ 4,27	R\$ 32.793,60
115	Dexametasona, solução injetável, 4mg/ml. Ampola 2,5ml.	BR0292427	HYPOFARMA - INSTITUTO DE HYPODERMIA E FARMÁCIA LTDA	7.680	Ampola	R\$ 2,36	R\$ 18.124,80
116	Dipirona sódica, solução injetável, 500mg/ml. Ampola 2ml.	BR0268252	FARMACE INDÚSTRIA QUÍMICO-FARMACÊUTICA CEARENSE LTDA	30.720	Ampola	R\$ 0,95	R\$ 29.184,00
117	Fluconazol, solução injetável, 2mg/ml. Frasco 50ml.	BR0271116	HALEX ISTAR INDÚSTRIA FARMACÊUTICA AS	1.536	Frasco	R\$ 39,96	R\$ 61.378,56
118	Glicose, solução injetável, 5%, sistema fechado. Bolsa 250ml.	BR0270092	EQUIPLEX INDÚSTRIA FARMACÊUTICA LTDA	3.072	Bolsa	R\$ 4,35	R\$ 13.363,20
119	Glicose, solução injetável, 5%, sistema fechado. Bolsa 500ml.	BR0270092	EQUIPLEX INDÚSTRIA FARMACÊUTICA LTDA	7.680	Bolsa	R\$ 5,15	R\$ 39.552,00
120	Glicose, solução injetável, associada ao cloreto de sódio.	BR0366913	FRESENIUS KABI BRASIL LTDA	12.288	Bolsa	R\$ 4,29	R\$ 52.715,52

Rua 15 de Novembro, 229 - Centro, Bacabal - MA 65700-000

Telefone: (99) 3621-0533

PREFEITURA  
**Bacabal**



PREFEITURA MUNICIPAL DE BACABAL-MA

Fls. n.º 30298Proc. n.º 080201/2021Rubrica: 08

121	5% + 0,9%. Bolsa 250ml. Glicose, solução injetável, associada ao cloreto de sódio, 5% + 0,9%. Bolsa 500ml.	BR0366913	FRESENIUS KABI BRASIL LTDA	12.288	Bolsa	R\$ 5,32	R\$ 65.372,16
122	Heparina sódica, solução injetável, 5.000ui/ml. Ampola 0,25ml.	BR0272796	CRISTÁLIA PRODUTOS QUÍMICOS FARMACÊUTICOS LTDA.	3.072	Ampola	R\$ 15,84	R\$ 48.660,48
123	Heparina sódica, solução injetável, 5.000ui/ml. Frasco 5ml.	BR0272796	CRISTÁLIA PRODUTOS QUÍMICOS FARMACÊUTICOS LTDA.	1.536	Frasco	R\$ 22,95	R\$ 35.251,20
124	Hidrocortisona, sal acetato, pó liófilo para solução injetável, 100mg.	BR0342133	LABORATÓRIO TEUTO BRASILEIRO S/A	3.072	Ampola	R\$ 6,42	R\$ 19.722,24
125	Hidrocortisona, sal acetato, pó liófilo para solução injetável, 500mg.	BR0342132	LABORATÓRIO TEUTO BRASILEIRO S/A	1.843	Ampola	R\$ 9,95	R\$ 18.337,85
126	Imunoglobulina humana, ANTI RHO(D), solução injetável, 150mcg/ml. Seringa 2ml.	BR0448984	CSL BEHRING COMÉRCIO DE PRODUTOS FARMACÊUTICOS LTDA	46	Seringa	R\$ 308,93	R\$ 14.210,78
127	Metilprednisolona, sal succinato, pó liofilizado + diluente, 125mg.	BR0271600	UNIÃO QUÍMICA FARMACEUTICA NACIONAL S/A	1.536	Ampola	R\$ 16,06	R\$ 24.668,16
128	Metilprednisolona, sal succinato, pó liofilizado + diluente, 500mg.	BR0271599	UNIÃO QUÍMICA FARMACEUTICA NACIONAL S/A	1.536	Ampola	R\$ 19,20	R\$ 29.491,20
129	Omeprazol, solução injetável, 40mg.	BR0268160	CRISTÁLIA PRODUTOS QUÍMICOS FARMACÊUTICOS LTDA	2.304	Ampola	R\$ 42,55	R\$ 98.035,20
130	Ringer, solução injetável, associado com lactato de sódio, sistema fechado. Bolsa 500ml.	BR0303292	FRESENIUS KABI BRASIL LTDA	7.680	Bolsa	R\$ 5,45	R\$ 41.856,00
131	Ringer, solução injetável, simples, sistema fechado. Bolsa 1.000ml.	BR0352192	HALEX ISTAR INDÚSTRIA FARMACÊUTICA SA	7.680	Bolsa	R\$ 6,71	R\$ 51.532,80
132	Ringer, solução injetável, simples, sistema fechado. Bolsa 500ml.	BR0352192	HALEX ISTAR INDÚSTRIA FARMACÊUTICA SA	7.680	Bolsa	R\$ 4,94	R\$ 37.939,20
133	Tenoxicam, solução injetável, 20mg.	BR0268532	CRISTÁLIA PRODUTOS QUÍMICOS FARMACÊUTICOS LTDA.	1.843	Ampola	R\$ 10,81	R\$ 19.922,83
<b>VALOR TOTAL MEDICAMENTO INJETAVEL</b>							<b>R\$ 1.150.911,14</b>
<b>MEDICAMENTOS ESPECIAIS - CAPS</b>							
134	Carbamazepina, xarope, 20mg/ml. Frasco 100ml.	BR0392264	SANVAL COMÉRCIO E INDÚSTRIA LTDA	1.536	Frasco	R\$ 18,17	R\$ 27.909,12
135	Divalproato de sódio. Comprimido 500mg.	BR0272589	ABBOTT LABORATÓRIOS DO BRASIL LTDA	4.608	Comprimido	R\$ 3,43	R\$ 15.805,44
136	Haloperidol, solução oral (gotas), 2mg/ml. Frasco 20ml.	BR0292195	UNIÃO QUÍMICA FARMACÊUTICA NACIONAL S/A	3.072	Frasco	R\$ 4,42	R\$ 13.578,24
137	Oxcarbazepina, suspensão oral, 60mg/ml. Frasco 100ml.	BR0273255	UNIÃO QUÍMICA FARMACÊUTICA NACIONAL S/A	1.536	Frasco	R\$ 52,87	R\$ 81.208,32
138	Propofol, emulsão injetável, 10mg/ml. Frasco 10ml.	BR0305935	CRISTÁLIA PRODUTOS QUÍMICOS FARMACÊUTICOS LTDA.	1.843	Frasco	R\$ 19,03	R\$ 35.072,29
139	Propofol, emulsão injetável, 20mg/ml. Frasco 50ml.	BR0305936	CRISTÁLIA PRODUTOS QUÍMICOS FARMACÊUTICOS LTDA.	1.843	Frasco	R\$ 27,39	R\$ 50.479,77
140	Sevoflurano, líquido inalante. Frasco 250ml.	BR0308877	UNIÃO QUÍMICA FARMACÊUTICA NACIONAL S/A	23	Frasco	R\$ 636,79	R\$ 14.646,17
141	Suxametônio cloreto, solução injetável, 100mg.	BR0268442	UNIÃO QUÍMICA FARMACÊUTICA NACIONAL S/A	1.536	Ampola	R\$ 28,59	R\$ 43.914,24
142	Tramadol cloridrato. Comprimido 100mg.	BR0309441	EUROFARMA LABORATÓRIOS S.A.	3.072	Comprimido	R\$ 7,17	R\$ 22.026,24



PREFEITURA MUNICIPAL DE BACABAL-MA

Fls. n.º 30299Proc. n.º 080201/2021Rubrica: OK

VALOR TOTAL MEDICAMENTOS ESPECIAIS - CAPS							RS	304.639,83
INSUMOS HOSPITALARES								
143	Agulha sutura, cilíndrica, aço inoxidável, gr 10.	BR0278411	LABOR IMPORT COMERCIAL IMPORTADORA E EXPORTADORA LTDA	7.680	Unidade	RS	4,18	RS 32.102,40
144	Agulha sutura, cilíndrica, aço inoxidável, gr 12.	BR0289353	LABOR IMPORT COMERCIAL IMPORTADORA E EXPORTADORA LTDA	7.680	Unidade	RS	4,18	RS 32.102,40
145	Algodão, hidrófilo, sanfonado, alvejado, purificado, isento de impurezas. Pacote com 500g.	BR0383596	CREMER S/A	1.536	Pacote	RS	15,02	RS 23.070,72
146	Atadura tubular, rede elástica, tecido misto, fixação de curativo, largura (esticada) 18mm, hipoalergênica, descartável. Rolo com 25m.	BR0432538	SANTRIC INDUSTRIA E COMERCIO LTDA EPP	1.536	Rolo	RS	59,16	RS 90.869,76
147	Atadura tubular, rede elástica, tecido misto, fixação de curativo, largura (esticada) 70mm, hipoalergênica, descartável. Rolo com 25m.	BR0432547	SANTRIC INDUSTRIA E COMERCIO LTDA EPP	307	Rolo	RS	112,57	RS 34.558,99
148	Avental hospitalar, capote cirúrgico, em algodão, tamanhos M e G, gramatura em cerca de 200g/cm2, com cor, tiras para fixação, manga longa, estéril.	BR0444575	sao jose textil hospitalar ltda me	4.608	Unidade	RS	19,16	RS 88.289,28
149	Avental hospitalar, capote cirúrgico, em sms, tamanho único, gramatura em cerca de 60g/cm2, com cor, tiras para fixação, manga longa, estéril.	BR0434397	sao jose textil hospitalar ltda me	2.304	Unidade	RS	22,32	RS 51.425,28
150	Bisturi descartável, cabo em polipropileno, lâmina em aço inoxidável medindo 23mm, manual, estéril, lâmina afiada, polida e com protetor.	BR0431884	SUZHOU KYUAN MEDICAL APPARATUS CO., LTD. - CHINA, REPÚBLICA POPULAR	7.680	Unidade	RS	1,81	RS 13.900,80
151	Bisturi descartável, cabo em polipropileno, lâmina em aço inoxidável medindo 24mm, manual, estéril, lâmina afiada, polida e com protetor.	BR0305706	SUZHOU KYUAN MEDICAL APPARATUS CO., LTD. - CHINA, REPÚBLICA POPULAR	7.680	Unidade	RS	1,81	RS 13.900,80
152	Bolsa coletora de hemoderivados, em pvc, pediátrica, transferência hemocomponentes, quádrupla, 150ml, com ponteira e tubos conectores, sistema fechado, estéril, atóxica.	BR0368156	JP INDUSTRIA FARMACEUTICA S/A	1.536	Unidade	RS	57,35	RS 88.089,60
153	Bolsa coletora de hemoderivados, em pvc, pediátrica, transferência hemocomponentes, quádrupla, 600ml, com ponteira e tubos conectores, em sistema fechado, estéril, atóxica, ap.	BR0368155	JP INDUSTRIA FARMACEUTICA S/A	1.536	Unidade	RS	18,26	RS 28.047,36
154	Bolsa ostomia, plástico, colostomia, 1 peça (placa e bolsa acopladas), drenável, 1 clip por bolsa, transparente, adesivo hipoalergênico, placa plana.	BR0460035	CASEX IND DE PLAST PRODS MEDICOS HOSPITALARES LTDA	1.536	Unidade	RS	28,25	RS 43.392,00
155	Campo operatório, 100% algodão, sem fio radiopaco, 45cmx50cm, 4 camadas, alta absorção. Pacote com 50 unidades de 18g.	BR0404939	V & E INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA	307	Pacote	RS	79,33	RS 24.354,31
156	Compressa gaze, tecido 100% algodão, 9 fios/cm2, cor	BR0269973	SACURAI & ISSAO LTDA - ME	7.680	Pacote	RS	14,56	RS 111.820,80



PREFEITURA MUNICIPAL DE BACABAL-MA

Fls. n.º 10300

Proc. n.º 080201/2021

Rubrica: CR

	branca, isenta de impurezas, 8 camadas, 7,50cmx7,50cm, 5 dobras, estéril, descartável. Pacote com 500 unidades.							
157	Equipo de infusão, pvc, cristal, medindo no mínimo 120cm, câmara flexível com filtro de ar, microgotas, com regulador de fluxo, bureta rígida com alça, com injetor, volume mínimo de 150ml, estéril, descartável.	BR0385697	SAMTRONIC INDUSTRIA E COMERCIO LTDA	4.608	Unidade	R\$ 3,73	R\$ 17.187,84	
158	Filme radiológico, raio-x, medindo 24x30cm. Caixa com 100 unidades.	BR0415576	FUJIFILM DO BRASIL LTDA	154	Caixa	R\$ 242,68	R\$ 37.372,72	
159	Filme radiológico, raio-x, medindo 30x40cm. Caixa com 100 unidades.	BR0415577	FUJIFILM DO BRASIL LTDA	30	Caixa	R\$ 445,12	R\$ 13.353,60	
160	Filme radiológico, raio-x, medindo 35x35cm. Caixa com 100 unidades.	BR0415578	FUJIFILM DO BRASIL LTDA	46	Caixa	R\$ 414,05	R\$ 19.046,30	
161	Filme radiológico, raio-x, medindo 35x43cm. Caixa com 100 unidades.	BR0415610	FUJIFILM DO BRASIL LTDA	46	Caixa	R\$ 502,50	R\$ 23.115,00	
162	Filme radiológico, raio-x, processamento seco, medindo 25x30cm. Caixa com 100 unidades.	BR0415183	FUJIFILM DO BRASIL LTDA	46	Caixa	R\$ 365,03	R\$ 16.791,38	
163	Filme radiológico, raio-x, processamento seco, medindo 35x35cm. Caixa com 100 unidades.	BR0415185	FUJIFILM DO BRASIL LTDA	46	Caixa	R\$ 450,00	R\$ 20.700,00	
164	Fio de sutura, algodão, fio 4-0, preto, sem agulha, 45cm.	BR0281807	POINT SUTURE DO BRASIL IND DE FIOS CIRURGICOS LTDA	307	Unidade	R\$ 38,60	R\$ 11.850,20	
165	Fio de sutura, catgut, cromado, com agulha, fio 3-0, medindo 70cm, agulha 1/2 círculo cilíndrica medindo 4,0cm, estéril.	BR0281106	JOHNSON & JOHNSON DO BRASIL INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE PRODUTOS PARA SAÚDE LTDA	154	Unidade	R\$ 115,36	R\$ 17.765,44	
166	Fio de sutura, poliglactina, sem agulha, fio 1-0, violeta, medindo 150cm, trançada, estéril.	BR0453351	Shalon Fios Cirurgicos Ltda	154	Unidade	R\$ 260,53	R\$ 40.121,62	
167	Fita hospitalar, esparadrapo, impermeável, polietileno, microporosa, medindo 100mm, transparente, uso único. Rolo com 4,50m.	BR0439001	MISSNER & MISSNER LTDA	1.536	Rolo	R\$ 8,80	R\$ 13.516,80	
168	Iodo, a 10%, com tintura. Frasco com 1L.	BR0370515	VICPHARMA	461	Frasco	R\$ 55,20	R\$ 25.447,20	
169	Luva para procedimento não cirúrgico, em látex natural íntegro e uniforme, grande, lubrificada com pó bioabsorvível, estéril, atóxica, ambidestra, descartável. Caixa com 100 unidades.	BR0387698	KEVENOLL DO BRASIL PRODUTOS MEDICOS HOSPITALARES LTDA	1.229	Caixa	R\$ 110,37	R\$ 135.644,73	
170	Luva para procedimento não cirúrgico, em látex natural íntegro e uniforme, média, lubrificada com pó bioabsorvível, estéril, atóxica, ambidestra, descartável. Caixa com 100 unidades.	BR0387699	DESCARPACK DESCARTÁVEIS DO NORDESTE LTDA.	1.229	Caixa	R\$ 122,29	R\$ 150.294,41	
171	Luva para procedimento não cirúrgico, em látex natural íntegro e uniforme, pequena, lubrificada com pó	BR0269894	DESCARPACK DESCARTÁVEIS DO NORDESTE LTDA.	1.229	Caixa	R\$ 110,80	R\$ 136.173,20	



PREFEITURA MUNICIPAL DE BACABAL-MA

Fls. n.º 10301Proc. n.º 080201/2021Rubrica: 10

	bioabsorvível, estéril, atóxica, ambidestra, descartável. Caixa com 100 unidades.								
172	Máscara cirúrgica antialérgico, tamanho único, elástico, 30g/m², tripla camada de filtragem, retangular. Caixa com 50 unidades.	BR0250311	MASSAR PROTEÇÃO E HIGIENE LTDA	1.229	Caixa	R\$ 19,30	R\$ 23.719,70		
173	Máscara cirúrgica, não tecido, 3 camadas, pregas horizontais, atóxica, com elástico, hipoalergênica, descartável.	BR0435202	MASSAR PROTEÇÃO E HIGIENE LTDA	15.360	Unidade	R\$ 0,77	R\$ 11.827,20		
174	Monitor portátil, digital, sangue capilar, quantitativo de glicose, 600 mg/dl, resposta em até 10s, memória 250 a 500 testes.	BR0389556	SOCINTER SUL COMERCIO INTERNACIONAL LTDA	307	Unidade	R\$ 65,16	R\$ 20.004,12		
175	Pinça cirúrgica, aço inoxidável, backhaus, clamp, 14cm.	BR0333271	ABC INSTRUMENTOS CIRURGICOS LTDA	30	Unidade	R\$ 450,80	R\$ 13.524,00		
176	Pinça cirúrgica, aço inoxidável, biópsia, oval, com espícula e janela, ponta medindo 2,20mm.	BR0285427	AD INSTRUMENTOS CIRÚRGICOS LTDA ME	30	Unidade	R\$ 728,64	R\$ 21.859,20		
177	Pinça cirúrgica, aço inoxidável, biópsia, professor medicina, ponta medindo 3mm, 24cm.	BR0368838	ABC INSTRUMENTOS CIRURGICOS LTDA	30	Unidade	R\$ 750,72	R\$ 22.521,60		
178	Pinça cirúrgica, aço inoxidável, biópsia, professor medicina, ponta medindo 4mm, 24cm.	BR0368839	ABC INSTRUMENTOS CIRURGICOS LTDA	30	Unidade	R\$ 752,62	R\$ 22.578,60		
179	Pinça cirúrgica, aço inoxidável, hartmann, curva, 9cm.	BR0332913	ABC INSTRUMENTOS CIRURGICOS LTDA	30	Unidade	R\$ 387,83	R\$ 11.634,90		
180	Pinça para bisturi elétrico, aço inoxidável, bipolar, haste curva, medindo 12 a 13cm, ponta curva, ponta medindo 0,5mm, para oftalmologia, esterilizável.	BR0433200	ABC INSTRUMENTOS CIRURGICOS LTDA	30	Unidade	R\$ 851,89	R\$ 25.556,70		
181	Pinça para bisturi elétrico, aço inoxidável, bipolar, haste reta, medindo 15 a 16cm, ponta reta, ponta medindo 0,7mm, esterilizável.	BR0435560	ABC INSTRUMENTOS CIRURGICOS LTDA	30	Unidade	R\$ 851,89	R\$ 25.556,70		
182	Pinça para bisturi elétrico, aço inoxidável, bipolar, haste reta, medindo 16 a 17cm, ponta reta, ponta medindo 0,5mm, esterilizável.	BR0433205	ABC INSTRUMENTOS CIRURGICOS LTDA	30	Unidade	R\$ 851,89	R\$ 25.556,70		
183	Pinça para bisturi elétrico, aço inoxidável, bipolar, haste reta, medindo 17 a 18cm, ponta reta, ponta medindo 1,5mm, esterilizável.	BR0435559	ABC INSTRUMENTOS CIRURGICOS LTDA	30	Unidade	R\$ 1.057,44	R\$ 31.723,20		
184	Pinça para bisturi elétrico, aço inoxidável, bipolar, haste reta, medindo 20cm, ponta curva, ponta medindo 0,5mm, esterilizável.	BR0432993	ABC INSTRUMENTOS CIRURGICOS LTDA	30	Unidade	R\$ 1.255,82	R\$ 37.674,60		
185	Sapatilha hospitalar, não tecido, 40g/m2, único, descartável, com elástico.	BR0436858	Cotton Med Produtos Hospitalares LTDA. - EPP	9.216	Par	R\$ 17,04	R\$ 157.040,64		
186	Tela cirúrgica, face pvdf + face polipropileno, não absorvível, medindo 15x20cm, estéril, uso único.	BR0435005	CIRURGICA BRASIL COMERCIAL E IMPORTADORA LTDA	307	Unidade	R\$ 133,06	R\$ 40.849,42		
187	Touca hospitalar, não tecido.	BR0428618	EURODESK DISTRIBUIDORA	9.216	Unidade	R\$ 17,00	R\$ 156.672,00		

Rua 15 de Novembro, 229 - Centro, Bacabal - MA 65700-000

Telefone: (99) 3621-0533

PREFEITURA  
**Bacabal**



PREFEITURA MUNICIPAL DE BACABAL-MA

Fls. n.º 10302

Proc. n.º 080201/2021

Rubrica: 80

	100% polipropileno, com elástico em toda volta, com cor, 60g/m2, tamanho único, descartável, hipoalergênica, atóxica, inodora, unissex.		DE PRODUTOS MEDICOS HOSPITALARES IMPORTACAO E EXPORTACAO LTDA EPP					
<b>VALOR TOTAL INSUMOS HOSPITALARES</b>								<b>RS 2.002.604,22</b>
<b>ODONTOLÓGICOS</b>								
189	Luva para procedimento não cirúrgico, látex natural íntegro e uniforme, MÉDIO, lubrificada com pó bioabsorvível, estéril, atóxica, ambidestra, descartável. Caixa com 100 unidades.	BR0387699	DESCARPACK DESCARTÁVEIS DO NORDESTE LTDA.	307	Caixa	RS 122,29	RS 37.543,03	
190	Luva para procedimento não cirúrgico, látex natural íntegro e uniforme, PEQUENO, lubrificada com pó bioabsorvível, estéril, atóxica, ambidestra, descartável. Caixa com 100 unidades.	BR0269894	DESCARPACK DESCARTÁVEIS DO NORDESTE LTDA.	307	Caixa	RS 110,80	RS 34.015,60	
<b>VALOR TOTAL ODONTOLÓGICOS</b>								<b>RS 71.558,63</b>
<b>EXCLUSIVOS PARA ME/EPP</b>								
<b>MEDICAMENTOS FARMACIA BASICA</b>								
191	Acebrofilina, xarope, 10mg/ml. Frasco 120ml.	BR0448839	CIMED INDÚSTRIA DE MEDICAMENTOS LTDA	1.920	Frasco	RS 10,17	RS 19.526,40	
192	Acebrofilina, xarope, 5mg/ml. Frasco 120ml.	BR0448838	CIMED INDÚSTRIA DE MEDICAMENTOS LTDA	1.920	Frasco	RS 4,69	RS 9.004,80	
193	Ácido acetilsalicílico. Comprimido 100mg.	BR0267502	EMS S/A	38.400	Comprimido	RS 0,06	RS 2.304,00	
194	Ácido fólico. Comprimido 5mg.	BR0267503	NATULAB LABORATÓRIO S.A	64.000	Comprimido	RS 0,05	RS 3.200,00	
195	Albendazol, suspensão oral, 40mg/ml. Frasco 10ml.	BR0267507	PRATI DONADUZZI & CIA LTDA	2.560	Frasco	RS 1,75	RS 4.480,00	
196	Albendazol. Comprimido 400mg.	BR0267506	PRATI DONADUZZI & CIA LTDA	32.000	Comprimido	RS 0,56	RS 17.920,00	
197	Ambroxol, sal cloridrato, xarope, 3mg/ml. Frasco 120ml.	BR0446264	FARMACE INDUSTRIA QUÍMICO-FARMACÊUTICA CEARENSE LTDA	1.920	Frasco	RS 3,09	RS 5.932,80	
198	Ambroxol, sal cloridrato, xarope, 6mg/ml. Frasco 120ml.	BR0446263	FARMACE INDUSTRIA QUÍMICO-FARMACÊUTICA CEARENSE LTDA	1.920	Frasco	RS 2,84	RS 5.452,80	
199	Amoxicilina, pó para suspensão oral, 100mg/ml. Frasco 150ml.	BR0271113	CIMED INDÚSTRIA DE MEDICAMENTOS LTDA	2.560	Frasco	RS 9,28	RS 23.756,80	
200	Amoxicilina. Cápsula 500mg.	BR0271089	PRATI DONADUZZI & CIA LTDA	38.400	Cápsula	RS 0,28	RS 10.752,00	
201	Anlodipino besilato. Comprimido 10mg.	BR0268896	GEOLAB INDUSTRIA FARMACÊUTICA S/A	51.200	Comprimido	RS 0,16	RS 8.192,00	
202	Anlodipino besilato. Comprimido 5 mg.	BR0272434	GEOLAB INDUSTRIA FARMACÊUTICA S/A	51.200	Comprimido	RS 0,07	RS 3.584,00	
203	Atenolol. Comprimido 50mg.	BR0267517	PRATI DONADUZZI & CIA LTDA	256.000	Comprimido	RS 0,11	RS 28.160,00	
204	Azitromicina, pó para suspensão oral. Frasco 600mg.	BR0314517	PHARLAB INDUSTRIA FARMACÊUTICA S.A.	1.280	Frasco	RS 15,77	RS 20.185,60	
205	Azitromicina, pó para suspensão oral. Frasco 900mg.	BR0314517	PHARLAB INDUSTRIA FARMACÊUTICA S.A.	1.280	Frasco	RS 21,57	RS 27.609,60	
206	Captopril. Comprimido 25mg.	BR0267613	PRATI DONADUZZI & CIA LTDA	320.000	Comprimido	RS 0,08	RS 25.600,00	
207	Cefalexina. Cápsula 500mg.	BR0267625	UNIÃO QUÍMICA FARMACÊUTICA NACIONAL S/A	51.200	Cápsula	RS 0,58	RS 29.696,00	
208	Cetoconazol, creme, 20mg/g. Bisnaga 30g.	BR0308736	HIPOLABOR FARMACEUTICA LTDA	3.200	Bisnaga	RS 6,21	RS 19.872,00	
209	Cetoconazol. Comprimido 200mg.	BR0267151	PRATI DONADUZZI & CIA LTDA	6.400	Comprimido	RS 0,36	RS 2.304,00	
210	Ciprofloxacino cloridrato. Comprimido 500mg.	BR0267632	PRATI DONADUZZI & CIA LTDA	6.400	Comprimido	RS 0,42	RS 2.688,00	



PREFEITURA MUNICIPAL DE BACABAL-MA

Fls. n.º 30303

Proc. n.º 080201/2021

Rubrica: 08

211	Dexametasona, creme, 0,1%. Bisnaga 15g.	BR0267643	PRATI DONADUZZI & CIA LTDA	3.200	Bisnaga	R\$ 2,03	R\$ 6.496,00
212	Dexclorfeniramina maleato. Comprimido 2mg.	BR0267645	GEOLAB INDÚSTRIA FARMACÉUTICA S/A	12.800	Comprimido	R\$ 0,11	R\$ 1.408,00
213	Diclofenaco, sal potássico, solução oral (gotas), 15mg/ml. Frasco 20ml.	BR0270998	LABORATÓRIO TEUTO BRASILEIRO S/A	320	Frasco	R\$ 5,50	R\$ 1.760,00
214	Diclofenaco, sal potássico. Comprimido 50mg.	BR0270992	EMS S/A	19.200	Comprimido	R\$ 0,15	R\$ 2.880,00
215	Digoxina. Comprimido 0,25mg.	BR0267647	LABORATÓRIO TEUTO BRASILEIRO S/A	3.200	Comprimido	R\$ 0,14	R\$ 448,00
216	Dimeticona, suspensão oral (gotas), 75mg/ml. Frasco 20ml.	BR0352042	LABORATÓRIO GLOBO LTDA	3.200	Frasco	R\$ 2,42	R\$ 7.744,00
217	Dipirona sódica, solução oral, 500 mg/ml. Frasco 20ml.	BR0267205	FARMACE INDÚSTRIA QUÍMICO-FARMACÉUTICA CEARENSE LTDA	3.200	Frasco	R\$ 1,44	R\$ 4.608,00
218	Dipirona sódica. Comprimido 500mg.	BR0267203	PRATI DONADUZZI & CIA LTDA	51.200	Comprimido	R\$ 0,23	R\$ 11.776,00
219	Enalapril maleato. Comprimido 10mg.	BR0267651	LABORATÓRIO TEUTO BRASILEIRO S/A	320.000	Comprimido	R\$ 0,08	R\$ 25.600,00
220	Enalapril maleato. Comprimido 20mg.	BR0267652	LABORATÓRIO TEUTO BRASILEIRO S/A	320.000	Comprimido	R\$ 0,11	R\$ 35.200,00
221	Etinilestradiol, associado ao clormadinona, 0,03mg + 2mg, em blister calendário.	BR0452408	ZODIAC PRODUTOS FARMACÉUTICOS S/A	19.200	Blister	R\$ 1,52	R\$ 29.184,00
222	Fluconazol. Cápsula 150mg.	BR0267662	MEDQUIMICA INDUSTRIA FARMACÉUTICA LTDA.	19.200	Cápsula	R\$ 0,81	R\$ 15.552,00
223	Furosemida. Comprimido 40mg.	BR0267663	PRATI DONADUZZI & CIA LTDA	64.000	Comprimido	R\$ 0,12	R\$ 7.680,00
224	Glibenclamida. Comprimido 5mg.	BR0267671	GEOLAB INDÚSTRIA FARMACÉUTICA S/A	320.000	Comprimido	R\$ 0,05	R\$ 16.000,00
225	Hidroclorotiazida. Comprimido 25mg.	BR0267674	LABORATÓRIO TEUTO BRASILEIRO S/A	512.000	Comprimido	R\$ 0,04	R\$ 20.480,00
226	Hidróxido de alumínio, suspensão oral, 60mg/ml. Frasco 100ml.	BR0433257	SANOFI-AVENTIS FARMACÉUTICA LTDA	3.200	Frasco	R\$ 3,82	R\$ 12.224,00
227	Ibuprofeno, suspensão oral, 50mg/ml. Frasco 30ml.	BR0294643	NATULAB LABORATÓRIO S.A	3.200	Frasco	R\$ 1,33	R\$ 4.256,00
228	Ibuprofeno. Comprimido 600mg.	BR0267676	PRATI DONADUZZI & CIA LTDA	51.200	Comprimido	R\$ 0,32	R\$ 16.384,00
229	Isossorbida, sal dinitrato, Comprimido sublingual 5mg.	BR0273395	EMS SIGMA PHARMA LTDA	640	Comprimido	R\$ 0,44	R\$ 281,60
230	Levonorgestrel, associado à etinilestradiol. Comprimido 100mcg + 20mcg.	BR0393740	BIOLAB SANUS FARMACÉUTICA LTDA	19.200	Comprimido	R\$ 0,64	R\$ 12.288,00
231	Mebendazol, suspensão oral, 20mg/ml. Frasco 30ml.	BR0267694	GREENPHARMA QUÍMICA E FARMACÉUTICA LTDA	1.920	Frasco	R\$ 2,74	R\$ 5.260,80
232	Mebendazol. Comprimido 100mg.	BR0267692	CRISTÁLIA PRODUTOS QUÍMICOS FARMACÉUTICOS LTDA.	12.800	Comprimido	R\$ 0,39	R\$ 4.992,00
233	Metildopa. Comprimido 250mg.	BR0267689	EMS S/A	38.400	Comprimido	R\$ 0,86	R\$ 33.024,00
234	Metronidazol, associado com nistatina, creme, 100mg + 20.000ui/g. Bisnaga 50g.	BR0271355	PRATI DONADUZZI & CIA LTDA	3.200	Bisnaga	R\$ 10,56	R\$ 33.792,00
235	Metronidazol, suspensão oral, 40mg/ml. Frasco 120ml.	BR0266863	EMS S/A	1.920	Frasco	R\$ 11,04	R\$ 21.196,80
236	Metronidazol. Comprimido 250mg.	BR0267717	PRATI DONADUZZI & CIA LTDA	12.800	Comprimido	R\$ 0,19	R\$ 2.432,00
237	Misoprostol. Comprimido vaginal 200mcg.	BR0358755	INFAN INDUSTRIA QUIMICA FARMACEUTICA NACIONAL S/A	640	Comprimido	R\$ 33,97	R\$ 21.740,80
238	Neomicina, associada com bacitracina, pomada, 5mg + 250ui/g. Bisnaga 50g.	BR0273167	PRATI DONADUZZI & CIA LTDA	3.200	Bisnaga	R\$ 5,95	R\$ 19.040,00
239	Nifedipino. Comprimido 10mg.	BR0267728	LABORATÓRIO KINDER LTDA	38.400	Comprimido	R\$ 0,15	R\$ 5.760,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE BACABAL-MA

Fls. n.º 10304

Proc. n.º 080201/2021

Rubrica: 188

240	Nifedipino. Comprimido 20mg.	BR0267729	LABORATÓRIO KINDER LTDA	38.400	Comprimido	R\$ 0,17	R\$ 6.528,00
241	Nimesulida, solução oral (gotas), 50mg/ml. Frasco 15ml.	BR0273711	VITAMEDIC INDUSTRIA FARMACEUTICA LTDA	1.920	Frasco	R\$ 2,92	R\$ 5.606,40
242	Nimesulida. Comprimido 100mg.	BR0273710	CIMED INDUSTRIA DE MEDICAMENTOS LTDA	32.000	Comprimido	R\$ 0,15	R\$ 4.800,00
243	Nistatina, creme vaginal, 25.000ui/g. Bisnaga 60g.	BR0266788	GREENPHARMA QUIMICA E FARMACÊUTICA LTDA	1.920	Bisnaga	R\$ 6,29	R\$ 12.076,80
244	Nistatina, suspensão oral, 100.000ui/ml. Frasco 30ml.	BR0267378	PRATI DONADUZZI & CIA LTDA	1.920	Frasco	R\$ 6,01	R\$ 11.539,20
245	Omeprazol. Cápsula 20mg.	BR0267712	HIPOLABOR FARMACEUTICA LTDA	51.200	Cápsula	R\$ 0,14	R\$ 7.168,00
246	Paracetamol, solução oral, 200mg/ml. Frasco 15ml.	BR0267777	THEODORO F SOBRAL & CIA LTDA	3.200	Frasco	R\$ 1,44	R\$ 4.608,00
247	Paracetamol. Comprimido 500mg.	BR0267778	HIPOLABOR FARMACEUTICA LTDA	51.200	Comprimido	R\$ 0,15	R\$ 7.680,00
248	Prednisolona, fosfato sódico, solução oral, 1mg/ml. Frasco 100ml.	BR0448594	PRATI DONADUZZI & CIA LTDA	640	Frasco	R\$ 8,31	R\$ 5.318,40
249	Prednisona. Comprimido 20mg.	BR0267743	SANVAL COMÉRCIO E INDÚSTRIA LTDA	12.800	Comprimido	R\$ 0,32	R\$ 4.096,00
250	Prednisona. Comprimido 5mg.	BR0267741	SANVAL COMÉRCIO E INDÚSTRIA LTDA	12.800	Comprimido	R\$ 0,13	R\$ 1.664,00
251	Propranolol cloridrato. Comprimido 40mg.	BR0267772	PRATI DONADUZZI & CIA LTDA	192.000	Comprimido	R\$ 0,08	R\$ 15.360,00
252	Ranitidina cloridrato. Comprimido 150mg.	BR0267736	LABORATÓRIO TEUTO BRASILEIRO S/A	3.200	Comprimido	R\$ 0,24	R\$ 768,00
253	Sais para reidratação oral, em pó, cloreto sódio 3,5g + glicose 20g + citrato de sódio 2,9g + cloreto de potássio 1,5g, para 1.000ml de solução pronta, segundo padrão OMS. Envelope 27,9g	BR0268390	EUROFARMA LABORATÓRIOS S.A.	12.800	Envelope	R\$ 0,93	R\$ 11.904,00
254	Salbutamol, xarope, 0,4mg/ml. Frasco 120ml.	BR0292331	FARMACE INDÚSTRIA QUÍMICO-FARMACÊUTICA CEARENSE LTDA	1.280	Frasco	R\$ 1,95	R\$ 2.496,00
255	Secnidazol. Comprimido 1.000mg.	BR0268299	PRATI DONADUZZI & CIA LTDA	19.200	Comprimido	R\$ 1,08	R\$ 20.736,00
256	Sinvastatina. Comprimido 20mg.	BR0267747	PHARLAB INDÚSTRIA FARMACÊUTICA S.A.	320.000	Comprimido	R\$ 0,12	R\$ 38.400,00
257	Sinvastatina. Comprimido 40mg.	BR0267745	PHARLAB INDÚSTRIA FARMACÊUTICA S.A.	1.280	Comprimido	R\$ 0,27	R\$ 345,60
258	Sulfametoxazol, associado à trimetoprima, suspensão, 40mg + 8mg/ml. Frasco 50ml.	BR0308884	LABORATÓRIO TEUTO BRASILEIRO S/A	6.400	Frasco	R\$ 5,85	R\$ 37.440,00
259	Sulfametoxazol, associado à trimetoprima. Comprimido 400mg + 80mg.	BR0308882	LABORATÓRIO TEUTO BRASILEIRO S/A	19.200	Comprimido	R\$ 0,25	R\$ 4.800,00
260	Sulfato ferroso, xarope, 5mg/ml. Frasco 100ml.	BR0332468	BELFAR LTDA	1.280	Frasco	R\$ 4,00	R\$ 5.120,00
261	Sulfato ferroso. Comprimido 40mg.	BR0292344	BELFAR LTDA	128.000	Comprimido	R\$ 0,07	R\$ 8.960,00
262	Vitaminas do complexo B (B1, B2, B3, B6).	BR0449137	MEDQUIMICA INDUSTRIA FARMACEUTICA LTDA.	3.200	Comprimido	R\$ 0,12	R\$ 384,00
263	Vitaminas do complexo B (B1, B2, B3, B5 e B6), xarope. Frasco 100ml.	BR0396695	MEDQUIMICA INDUSTRIA FARMACEUTICA LTDA.	1.920	Frasco	R\$ 4,23	R\$ 8.121,60
<b>VALOR TOTAL MEDICAMENTOS FARMACIA BASICA</b>							<b>R\$ 875.628,80</b>
<b>MEDICAMENTO INJETAVEL</b>							
264	Acido ascórbico, solução injetável, 200mg/ml. Ampola 5ml.	BR0448663	FARMACE INDÚSTRIA QUÍMICO-FARMACÊUTICA CEARENSE LTDA	19.200	Ampola	R\$ 1,11	R\$ 21.312,00
265	Acido tranexâmico, solução injetável, 50mg/ml. Ampola 5ml.	BR0327566	HIPOLABOR FARMACEUTICA LTDA	6.400	Ampola	R\$ 6,72	R\$ 43.008,00
266	Água destilada, bidestilada.	BR0315056	Samtec Biotecnologia Limitada	12.800	Ampola	R\$ 0,46	R\$ 5.888,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE BACABAL-MA

Fis. n.º 30305

Proc. n.º 080201/2021

Rubrica: 08

	estéril, apirogênica. Ampola 10ml.							
267	Amicacina sulfato, solução injetável, 250mg/ml. Ampola 2ml.	BR0268381	LABORATÓRIO TEUTO BRASILEIRO S/A	6.400	Ampola	R\$ 2,73	R\$ 17.472,00	
268	Aminofilina, solução injetável, 24mg/ml. Ampola 10ml.	BR0292402	FARMACE INDÚSTRIA QUÍMICO-FARMACÊUTICA CEARENSE LTDA	6.400	Ampola	R\$ 1,37	R\$ 8.768,00	
269	Amiodarona, solução injetável, 50mg/ml. Ampola 3ml.	BR0271710	HIPOLABOR FARMACEUTICA LTDA	6.400	Ampola	R\$ 3,58	R\$ 22.912,00	
270	Atropina sulfato, solução injetável. Ampola 2mg/ml.	BR0433795	SANTISA LABORATÓRIO FARMACÊUTICO S/A	6.400	Ampola	R\$ 1,06	R\$ 6.784,00	
271	Benzilpenicilina, potássica, solução injetável. Ampola 5.000.000ui.	BR0270616	BLAU FARMACÊUTICA S.A.	640	Ampola	R\$ 12,01	R\$ 7.686,40	
272	Bicarbonato de sódio, solução injetável, 10%. Ampola 10ml.	BR0276097	Samtec Biotecnologia Limitada	6.400	Ampola	R\$ 1,50	R\$ 9.600,00	
273	Bromoprida, solução injetável. Ampola 5mg/ml.	BR0269958	HIPOLABOR FARMACEUTICA LTDA	12.800	Ampola	R\$ 2,02	R\$ 25.856,00	
274	Bupivacaína cloridrato, solução injetável, 0,5%. Ampola 4ml.	BR0269574	HYPOFARMA - INSTITUTO DE HYPODERMIA E FARMÁCIA LTDA	6.400	Ampola	R\$ 6,84	R\$ 43.776,00	
275	Cloreto de potássio, solução injetável, 10%. Ampola 10ml.	BR0267161	Samtec Biotecnologia Limitada	6.400	Ampola	R\$ 0,56	R\$ 3.584,00	
276	Cloreto de sódio, solução injetável, 0,9 %. Ampola 10ml.	BR0448699	Samtec Biotecnologia Limitada	6.400	Ampola	R\$ 0,48	R\$ 3.072,00	
277	Deslanósido, solução injetável, 0,2mg/ml. Ampola 2ml.	BR0276283	UNIÃO QUÍMICA FARMACÊUTICA NACIONAL S/A	3.200	Ampola	R\$ 2,64	R\$ 8.448,00	
278	Diclofenaco, sal sódico, solução injetável, 25mg/ml. Ampola 3ml.	BR0271003	HYPOFARMA - INSTITUTO DE HYPODERMIA E FARMÁCIA LTDA	32.000	Ampola	R\$ 1,19	R\$ 38.080,00	
279	Dobutamina cloridrato, solução injetável, 25mg/ml. Ampola 20ml.	BR0272190	LABORATÓRIO TEUTO BRASILEIRO S/A	3.200	Ampola	R\$ 9,46	R\$ 30.272,00	
280	Dopamina, solução injetável, 5mg/ml. Ampola 10ml.	BR0268960	UNIÃO QUÍMICA FARMACÊUTICA NACIONAL S/A	3.200	Ampola	R\$ 2,72	R\$ 8.704,00	
281	Epinefrina, solução injetável, 1mg/ml. Ampola 1ml.	BR0268255	HIPOLABOR FARMACEUTICA	5.120	Ampola	R\$ 2,02	R\$ 10.342,40	
282	Escopolamina butilbrometo, solução injetável, 20mg/ml. Ampola 1ml.	BR0267282	FARMACE INDÚSTRIA QUÍMICO-FARMACÊUTICA CEARENSE LTDA	19.200	Ampola	R\$ 1,93	R\$ 37.056,00	
283	Escopolamina butilbrometo, solução injetável, associada com dipirona sódica, 4mg + 500mg/ml. Ampola 5ml.	BR0270621	HYPOFARMA - INSTITUTO DE HYPODERMIA E FARMÁCIA LTDA	19.200	Ampola	R\$ 2,46	R\$ 47.232,00	
284	Etilefrina cloridrato, solução injetável, 10mg/ml. Ampola 1ml.	BR0272198	UNIÃO QUÍMICA FARMACÊUTICA NACIONAL S/A	6.400	Ampola	R\$ 1,87	R\$ 11.968,00	
285	Fitomenadiona, solução injetável, 10mg/ml. Ampola 1ml.	BR0292399	CRISTÁLIA PRODUTOS QUÍMICOS FARMACÊUTICOS LTDA.	6.400	Ampola	R\$ 3,32	R\$ 21.248,00	
286	Furosemida, solução injetável, 10mg/ml. Ampola 2ml.	BR0267666	HYPOFARMA - INSTITUTO DE HYPODERMIA E FARMÁCIA LTDA	6.400	Ampola	R\$ 0,93	R\$ 5.952,00	
287	Gentamicina, solução injetável, 40mg/ml. Ampola 2ml.	BR0268256	HYPOFARMA - INSTITUTO DE HYPODERMIA E FARMÁCIA LTDA	6.400	Ampola	R\$ 1,37	R\$ 8.768,00	
288	Gentamicina, solução injetável, 80mg/ml. Ampola 2ml.	BR0269759	ALLERGAN PRODUTOS FARMACÊUTICOS LTDA	6.400	Ampola	R\$ 1,44	R\$ 9.216,00	
289	Glicose, solução injetável, 25%. Ampola 10ml.	BR0267540	FARMACE INDÚSTRIA QUÍMICO-FARMACÊUTICA CEARENSE LTDA	19.200	Ampola	R\$ 0,87	R\$ 16.704,00	
290	Glicose, solução injetável.	BR0267541	FARMACE INDÚSTRIA	19.200	Ampola	R\$ 0,94	R\$ 18.048,00	

Rua 15 de Novembro, 229 - Centro, Bacabal - MA. 65700-000

Telefone: (99) 3621-0533

PREFEITURA  
**Bacabal**



PREFEITURA MUNICIPAL DE BACABAL-MA

Fls. n.º 30306

Proc. n.º 080201/2021

Rubrica: 08

	50%. Ampola 10ml.		QUÍMICO-FARMACÊUTICA CEARENSE LTDA					
291	Hidralazina, solução injetável, 20mg/ml. Ampola 1ml	BR0268115	CRISTÁLIA PRODUTOS QUÍMICOS FARMACÊUTICOS LTDA.	5.120	Ampola	R\$ 7,49	R\$ 38.348,80	
292	Lidocaína cloridrato, solução injetável, associada com epinefrina, 2% + 1:100.000. Frasco 20ml.	BR0269851	DFL INDÚSTRIA E COMÉRCIO S/A	6.400	Frasco	R\$ 4,96	R\$ 31.744,00	
293	Metilergometrina maleato, solução injetável, 0,2mg/ml. Ampola 1ml.	BR0268264	UNIÃO QUÍMICA FARMACÊUTICA NACIONAL S/A	640	Ampola	R\$ 2,34	R\$ 1.497,60	
294	Metoclopramida cloridrato, solução injetável, 5mg/ml. Ampola 2ml.	BR0267310	LABORATÓRIO TEUTO BRASILEIRO S/A	12.800	Ampola	R\$ 0,85	R\$ 10.880,00	
295	Metronidazol, solução injetável, 5mg/ml. Bolsa 100ml.	BR0268498	HALEX ISTAR INDÚSTRIA FARMACÊUTICA AS	3.840	Bolsa	R\$ 6,28	R\$ 24.115,20	
296	Neostigmina metilsulfato, solução injetável, 0,5mg/ml. Ampola 1ml.	BR0273457	BLAU FARMACÊUTICA S.A.	1.920	Ampola	R\$ 1,32	R\$ 2.534,40	
297	Ocitocina, solução injetável, 5ui/ml. Ampola 1ml.	BR0268277	UNIÃO QUÍMICA FARMACÊUTICA NACIONAL S/A	6.400	Ampola	R\$ 1,78	R\$ 11.392,00	
298	Oxacilina, solução injetável, 500mg.	BR0268513	BLAU FARMACÊUTICA S.A.	9.600	Ampola	R\$ 3,22	R\$ 30.912,00	
299	Piracetam, solução injetável, 200mg/ml. Ampola 5ml.	BR0275121	SANOFI MEDLEY FARMACÊUTICA LTDA.	6.400	Ampola	R\$ 3,96	R\$ 25.344,00	
300	Prometazina cloridrato, solução injetável, 25mg/ml. Ampola 2ml.	BR0267769	SANVAL COMÉRCIO E INDÚSTRIA LTDA	6.400	Ampola	R\$ 2,89	R\$ 18.496,00	
301	Ranitidina cloridrato, solução injetável, 25mg/ml. Ampola 2ml.	BR0267735	FARMACE INDÚSTRIA QUÍMICO-FARMACÊUTICA CEARENSE LTDA	6.400	Ampola	R\$ 1,32	R\$ 8.448,00	
302	Vitaminas do complexo B, solução injetável, vitaminas: B1, B2, B6, B12 e PP. Ampola 2ml.	BR0272091	HYPOFARMA - INSTITUTO DE HYPODERMIA E FARMÁCIA LTDA	19.200	Ampola	R\$ 1,75	R\$ 33.600,00	
<b>VALOR TOTAL MEDICAMENTO INJETAVEL</b>							<b>R\$ 729.068,80</b>	
<b>MEDICAMENTOS ESPECIAIS - CAPS</b>								
303	Ácido valproico. Cápsula 250mg.	BR0267504	BIOLAB SANUS FARMACÊUTICA LTDA	19.200	Cápsula	R\$ 0,48	R\$ 9.216,00	
304	Amitriptilina cloridrato. Comprimido 25mg.	BR0267512	EMS S/A	12.800	Comprimido	R\$ 0,17	R\$ 2.176,00	
305	Amitriptilina cloridrato. Comprimido 75mg.	BR0276333	EMS S/A	12.800	Comprimido	R\$ 0,33	R\$ 4.224,00	
306	Bromazepam. Comprimido 3mg.	BR0271773	LABORATÓRIO TEUTO BRASILEIRO S/A	32.000	Comprimido	R\$ 0,22	R\$ 7.040,00	
307	Bromazepam. Comprimido 6mg.	BR0271774	LABORATÓRIO TEUTO BRASILEIRO S/A	32.000	Comprimido	R\$ 0,26	R\$ 8.320,00	
308	Carbamazepina. Comprimido 200mg.	BR0267618	LABORATÓRIO TEUTO BRASILEIRO S/A	38.400	Comprimido	R\$ 0,38	R\$ 14.592,00	
309	Carbamazepina. Comprimido 400mg.	BR0267617	LABORATÓRIO TEUTO BRASILEIRO S/A	32.000	Comprimido	R\$ 0,76	R\$ 24.320,00	
310	Carbonato de lítio. Comprimido 300mg.	BR0267621	BIOLAB FARMA GENERICOS LTDA	19.200	Comprimido	R\$ 0,60	R\$ 11.520,00	
311	Clonazepam, solução oral- gotas, 2,5mg/ml. Frasco 20ml.	BR0270120	GEOLAB INDÚSTRIA FARMACÊUTICA S/A	1.920	Frasco	R\$ 3,51	R\$ 6.739,20	
312	Clonazepam. Comprimido 0,5mg.	BR0270118	SANOFI MEDLEY FARMACÊUTICA LTDA.	12.800	Comprimido	R\$ 0,11	R\$ 1.408,00	
313	Clonazepam. Comprimido 2mg.	BR0270119	SANOFI MEDLEY FARMACÊUTICA LTDA.	32.000	Comprimido	R\$ 0,11	R\$ 3.520,00	
314	Clorpromazina. Comprimido 100mg.	BR0267638	CRISTÁLIA PRODUTOS QUÍMICOS FARMACÊUTICOS LTDA.	38.400	Comprimido	R\$ 0,40	R\$ 15.360,00	
315	Clorpromazina. Comprimido 25 mg.	BR0267635	CRISTÁLIA PRODUTOS QUÍMICOS FARMACÊUTICOS LTDA.	32.000	Comprimido	R\$ 0,35	R\$ 11.200,00	

Rua 15 de Novembro, 229 - Centro, Bacabal - MA. 65700-000

Telefone: (99) 3621-0533

PREFEITURA  
**Bacabal**



PREFEITURA MUNICIPAL DE BACABAL-MA

Fls. n.º 30309Proc. n.º 080201/2021Rubrica: 08

316	Diazepam, solução injetável, 10mg/ml. Ampola 1ml.	BR0395147	SANTISA LABORATÓRIO FARMACÊUTICO S/A	6.400	Ampola	R\$	0,98	R\$	6.272,00
317	Diazepam, solução injetável, 5mg/ml. Ampola 2ml.	BR0267194	LABORATÓRIO TEUTO BRASILEIRO S/A	44.800	Ampola	R\$	1,04	R\$	46.592,00
318	Diazepam. Comprimido 10mg.	BR0267197	LEGRAND PHARMA INDÚSTRIA FARMACÊUTICA LTDA	19.200	Comprimido	R\$	0,13	R\$	2.496,00
319	Diazepam. Comprimido 5mg.	BR0267195	LEGRAND PHARMA INDÚSTRIA FARMACÊUTICA LTDA	25.600	Comprimido	R\$	0,11	R\$	2.816,00
320	Fenitoína sódica. Comprimido 100mg.	BR0267657	HIPOLABOR FARMACEUTICA LTDA	32.000	Comprimido	R\$	0,26	R\$	8.320,00
321	Fenobarbital sódico, solução injetável, 100mg/ml. Ampola 2ml.	BR0300725	CRISTÁLIA PRODUTOS QUÍMICOS FARMACÊUTICOS LTDA.	6.400	Ampola	R\$	2,77	R\$	17.728,00
322	Fenobarbital sódico, solução oral - gotas, 40mg/ml. Frasco 20ml.	BR0300723	CRISTÁLIA PRODUTOS QUÍMICOS FARMACÊUTICOS LTDA.	3.200	Frasco	R\$	6,63	R\$	21.216,00
323	Fenobarbital sódico. Comprimido 100mg.	BR0267660	UNIÃO QUÍMICA FARMACÊUTICA NACIONAL S/A	19.200	Comprimido	R\$	0,19	R\$	3.648,00
324	Fluoxetina. Comprimido 20mg.	BR0273009	LABORATÓRIO TEUTO BRASILEIRO S/A	25.600	Comprimido	R\$	0,17	R\$	4.352,00
325	Haloperidol, solução injetável, sal decanoato, 50mg/ml. Ampola 1ml.	BR0292194	CRISTÁLIA PRODUTOS QUÍMICOS FARMACÊUTICOS LTDA.	4.480	Ampola	R\$	5,10	R\$	22.848,00
326	Haloperidol, solução oral (gotas), 2mg/ml. Frasco 30ml.	BR0292195	JANSSEN-CILAG FARMACÊUTICA LTDA	6.400	Frasco	R\$	4,38	R\$	28.032,00
327	Haloperidol. Comprimido 10mg.	BR0342139	JANSSEN-CILAG FARMACÊUTICA LTDA	12.800	Comprimido	R\$	0,34	R\$	4.352,00
328	Haloperidol. Comprimido 1mg.	BR0267670	JANSSEN-CILAG FARMACÊUTICA LTDA	32.000	Comprimido	R\$	0,21	R\$	6.720,00
329	Haloperidol. Comprimido 2mg.	BR0342138	HYPOFARMA - INSTITUTO DE HYPODERMIA E FARMÁCIA LTDA	12.800	Comprimido	R\$	0,32	R\$	4.096,00
330	Morfina, cloridrato, solução injetável, 10mg/ml. Ampola 1ml.	BR0271386	HIPOLABOR FARMACEUTICA LTDA	2.560	Ampola	R\$	5,10	R\$	13.056,00
331	Morfina, sulfato, solução injetável, 0,2mg/ml. Ampola 1ml.	BR0304872	CRISTÁLIA PRODUTOS QUÍMICOS FARMACÊUTICOS LTDA.	3.200	Ampola	R\$	7,94	R\$	25.408,00
332	Oxcarbazepina. Comprimido 600mg.	BR0273256	RANBAXY FARMACÊUTICA LTDA	12.800	Comprimido	R\$	2,49	R\$	31.872,00
333	Paroxetina cloridrato. Comprimido 20mg.	BR0273940	AUROBINDO PHARMA INDÚSTRIA FARMACÊUTICA LIMITADA	25.600	Comprimido	R\$	0,41	R\$	10.496,00
334	Prometazina cloridrato, solução injetável, 25mg/ml. Ampola 2ml.	BR0267769	SANVAL COMÉRCIO E INDÚSTRIA LTDA	12.800	Ampola	R\$	3,01	R\$	38.528,00
335	Prometazina cloridrato. Comprimido 25mg.	BR0267768	SANVAL COMÉRCIO E INDÚSTRIA LTDA	25.600	Comprimido	R\$	0,30	R\$	7.680,00
336	Risperidona. Comprimido 1mg.	BR0272839	CRISTÁLIA PRODUTOS QUÍMICOS FARMACÊUTICOS LTDA.	19.200	Comprimido	R\$	0,21	R\$	4.032,00
337	Risperidona. Comprimido 2mg.	BR0268149	CRISTÁLIA PRODUTOS QUÍMICOS FARMACÊUTICOS LTDA.	25.600	Comprimido	R\$	0,24	R\$	6.144,00
338	Sevoflurano, líquido inalante. Frasco 100ml.	BR0308877	UNIÃO QUÍMICA FARMACÊUTICA NACIONAL S/A	64	Frasco	R\$	306,48	R\$	19.614,72
339	Tramadol cloridrato, solução injetável, 50mg/ml. Ampola 1ml.	BR0292382	HIPOLABOR FARMACEUTICA LTDA	19.200	Ampola	R\$	2,03	R\$	38.976,00
340	Valproato de sódio. Cápsula 250mg.	BR0328529	DEPAKENE	25.600	Cápsula	R\$	0,39	R\$	9.984,00
<b>VALOR TOTAL MEDICAMENTOS ESPECIAIS - CAPS</b>								<b>R\$</b>	<b>504.913,92</b>
<b>INSUMOS HOSPITALARES</b>									
341	Abaixador língua, em madeira.	BR0423465	TALGE	230	Pacote	R\$	5,86	R\$	1.347,80



PREFEITURA MUNICIPAL DE BACABAL-MA

Fls. n.º 30308

Proc. n.º 080201/2021

Rubrica: 98

	descartável, medindo 14cmx1,5cm (AxL) com espessura de 2mm, tipo espátula, embalagem individual. Pacote com 100 unidades.							
342	Absorvente higiênico, uso hospitalar, longo, hipoalergênico, comprimento mínimo 28cm, largura mínima 10cm, cobertura interna falso tecido, externa impermeável. Pacote com 10 unidades.	BR0279373	DRY	224	Pacote	R\$ 16,90	R\$ 3.785,60	
343	Afastador cirúrgico, farabeuf, aço inoxidável, 1,3cmX14 cm (LxA).	BR0311767	ABC INSTRUMENTOS CIRURGICOS LTDA	3	Unidade	R\$ 25,05	R\$ 75,15	
344	Afastador cirúrgico, farabeuf, aço inoxidável, 10cmX6 mm (AxL).	BR0297733	ABC INSTRUMENTOS CIRURGICOS LTDA	3	Unidade	R\$ 25,55	R\$ 76,65	
345	Agulha anestésica, raquidiana, aço inoxidável, medindo 25gx1", ponta quincke, com mandril, conector luer lock, com visor transparente, descartável, estéril.	BR0436472	BECTON DICKINSON INDÚSTRIAS CIRÚRGICAS LTDA.	3.200	Unidade	R\$ 10,09	R\$ 32.288,00	
346	Agulha coleta sangue à vácuo, aço inoxidável, siliconada, medindo 21gx1 1/4", bisel curto, estéril, descartável.	BR0397583	LABOR IMPORT COMERCIAL IMPORTADORA E EXPORTADORA LTDA	32.000	Unidade	R\$ 1,50	R\$ 48.000,00	
347	Agulha coleta sangue à vácuo, aço inoxidável, siliconada, medindo 21gx1", bisel curto, estéril, descartável.	BR0399980	LABOR IMPORT COMERCIAL IMPORTADORA E EXPORTADORA LTDA	32.000	Unidade	R\$ 0,86	R\$ 27.520,00	
348	Agulha coleta sangue à vácuo, aço inoxidável, siliconada, medindo 22gx1", bisel curto, estéril, descartável.	BR0399982	LABOR IMPORT COMERCIAL IMPORTADORA E EXPORTADORA LTDA	32.000	Unidade	R\$ 1,50	R\$ 48.000,00	
349	Agulha coleta sangue à vácuo, aço inoxidável, siliconada, medindo 25gx1 1/2", bisel curto, estéril, descartável.	BR0411901	LABOR IMPORT COMERCIAL IMPORTADORA E EXPORTADORA LTDA	32.000	Unidade	R\$ 1,00	R\$ 32.000,00	
350	Agulha coleta sangue a vácuo, aço inoxidável, siliconada, medindo 25gx8", bisel trifacetado, estéril, descartável.	BR0271994	LABOR IMPORT COMERCIAL IMPORTADORA E EXPORTADORA LTDA	32.000	Unidade	R\$ 1,00	R\$ 32.000,00	
351	Agulha hipodérmica, aço inoxidável, siliconado, medindo 16gx1 1/2", bisel curto, trifacetado, conector luer lock ou slip em plástico, protetor plástico, estéril, descartável, embalagem individual. Caixa com 100 unidades.	BR0439800	LABOR IMPORT COMERCIAL IMPORTADORA E EXPORTADORA LTDA	1.920	Caixa	R\$ 16,63	R\$ 31.929,60	
352	Agulha hipodérmica, aço inoxidável, siliconado, medindo 18gx1", bisel curto, trifacetado, conector luer lock ou slip em plástico, protetor plástico, estéril, descartável, embalagem individual. Caixa com 100 unidades.	BR0439814	LABOR IMPORT COMERCIAL IMPORTADORA E EXPORTADORA LTDA	1.920	Caixa	R\$ 15,14	R\$ 29.068,80	
353	Agulha hipodérmica, aço inoxidável, siliconado, medindo 22gx1 1/2", bisel curto, trifacetado, conector luer lock ou slip em plástico, protetor plástico, estéril,	BR0439921	LABOR IMPORT COMERCIAL IMPORTADORA E EXPORTADORA LTDA	1.920	Caixa	R\$ 18,31	R\$ 35.155,20	



PREFEITURA MUNICIPAL DE BACABAL-MA

Fls. n.º 10309Proc. n.º 080201/2021Rubrica: Ø

	descartável, embalagem individual. Caixa com 100 unidades.							
354	Agulha hipodérmica, aço inoxidável, siliconado, medindo 22gx1", bisel curto, trifacetado, conector luer lock ou slip em plástico, protetor plástico, estéril, descartável, embalagem individual. Caixa com 100 unidades.	BR0439807	LABOR IMPORT COMERCIAL IMPORTADORA E EXPORTADORA LTDA	1.920	Caixa	R\$ 11,96	R\$ 22.963,20	
355	Agulha hipodérmica, aço inoxidável, siliconado, medindo 23gx1", bisel curto, trifacetado, conector luer lock ou slip em plástico, protetor plástico, estéril, descartável, embalagem individual. Caixa com 100 unidades.	BR0439809	LABOR IMPORT COMERCIAL IMPORTADORA E EXPORTADORA LTDA	1.920	Caixa	R\$ 13,61	R\$ 26.131,20	
356	Agulha hipodérmica, aço inoxidável, siliconado, medindo 24gx3/4", bisel curto, trifacetado, conector luer lock ou slip em plástico, protetor plástico, estéril, descartável, embalagem individual. Caixa com 100 unidades.	BR0397510	LABOR IMPORT COMERCIAL IMPORTADORA E EXPORTADORA LTDA	1.920	Caixa	R\$ 13,49	R\$ 25.900,80	
357	Agulha hipodérmica, aço inoxidável, siliconado, medindo 25gx1", bisel curto, trifacetado, conector luer lock ou slip em plástico, protetor plástico, estéril, descartável, embalagem individual. Caixa com 100 unidades.	BR0439798	LABOR IMPORT COMERCIAL IMPORTADORA E EXPORTADORA LTDA	1.920	Caixa	R\$ 14,75	R\$ 28.320,00	
358	Agulha hipodérmica, aço inoxidável, siliconado, medindo 25gx1/2", bisel curto, trifacetado, conector luer lock ou slip em plástico, protetor plástico, estéril, descartável, embalagem individual. Caixa com 100 unidades.	BR0397523	LABOR IMPORT COMERCIAL IMPORTADORA E EXPORTADORA LTDA	1.920	Caixa	R\$ 13,83	R\$ 26.553,60	
359	Agulha hipodérmica, aço inoxidável, siliconado, medindo 25gx3/8", bisel curto, trifacetado, conector luer lock ou slip em plástico, protetor plástico, estéril, descartável, embalagem individual. Caixa com 100 unidades.	BR0439815	LABOR IMPORT COMERCIAL IMPORTADORA E EXPORTADORA LTDA	1.920	Caixa	R\$ 13,72	R\$ 26.342,40	
360	Agulha hipodérmica, aço inoxidável, siliconado, medindo 26gx1/2", bisel curto, trifacetado, conector luer lock ou slip em plástico, protetor plástico, estéril, descartável, embalagem individual. Caixa com 100 unidades.	BR0397513	LABOR IMPORT COMERCIAL IMPORTADORA E EXPORTADORA LTDA	1.920	Caixa	R\$ 13,77	R\$ 26.438,40	
361	Agulha hipodérmica, aço inoxidável, siliconado, medindo 27gx1/2", bisel curto, trifacetado, conector luer lock ou slip em plástico, protetor plástico, estéril, descartável, embalagem individual. Caixa com 100 unidades.	BR0439813	LABOR IMPORT COMERCIAL IMPORTADORA E EXPORTADORA LTDA	1.920	Caixa	R\$ 13,61	R\$ 26.131,20	
362	Agulha hipodérmica, aço inoxidável, siliconado,	BR0397516	LABOR IMPORT COMERCIAL IMPORTADORA E	1.920	Caixa	R\$ 13,43	R\$ 25.785,60	

Rua 15 de Novembro, 229 - Centro, Bacabal - MA. 65700-000

Telefone: (99) 3621-0533

PREFEITURA  
**Bacabal**



PREFEITURA MUNICIPAL DE BACABAL-MA

Fls. n.º 10310

Proc. n.º 080201/2021

Rubrica: OK

			EXPORTADORA LTDA						
	medindo 30gx1/2", bisel curto, trifacetado, conector luer lock ou slip em plástico, protetor plástico, estéril, descartável, embalagem individual. Caixa com 100 unidades.								
363	Álcool etílico, hidratado, 70% (70:gl), em gel. Frasco 1000ml.	BR0269943	HIPOLABOR FARMACEUTICA LTDA	1.920	Frasco	R\$	7,53	R\$	14.457,60
364	Álcool etílico, hidratado, 70% (70:gl), líquido. Frasco 1000ml.	BR0269941	ASFER INDÚSTRIA QUÍMICA LTDA	4.480	Frasco	R\$	9,32	R\$	41.753,60
365	Algodão, hidrófilo, sanfonado, alvejado, purificado, isento de impurezas. Pacote com 250g.	BR0383596	ERS INDUSTRIA E COMERCIO DE PRODUTOS DE HIGIENE E LIMPEZA LTDA.	5.120	Pacote	R\$	9,20	R\$	47.104,00
366	Algodão, ortopédico, em mantas, em fibra de algodão crú, 10cm, enrolado em papel apropriado, embalagem individual. Rolo 1m.	BR0448246	CREMER S/A	128	Rolo	R\$	6,47	R\$	828,16
367	Algodão, ortopédico, em mantas, em fibra de algodão crú, 12cm, enrolado em papel apropriado, embalagem individual. Rolo 1m.	BR0448247	CREMER S/A	128	Rolo	R\$	6,47	R\$	828,16
368	Algodão, ortopédico, em mantas, em fibra de algodão crú, 15cm, enrolado em papel apropriado, embalagem individual. Rolo 1m.	BR0448249	CREMER S/A	128	Rolo	R\$	8,36	R\$	1.070,08
369	Algodão, ortopédico, em mantas, em fibra de algodão crú, 20cm, enrolado em papel apropriado, embalagem individual. Rolo 1m.	BR0448248	CREMER S/A	128	Rolo	R\$	12,60	R\$	1.612,80
370	Atadura, crepom, 100% algodão, medindo 10cm, 13 fios/cm², embalagem individual. Rolo com 1,80m.	BR0444355	TEXCARE INDUSTRIA E COMERCIO DE PRODUTOS MEDICO HOSPITALARES EIRELI - EPP	6.400	Rolo	R\$	0,72	R\$	4.608,00
371	Atadura, crepom, 100% algodão, medindo 10cm, 18 fios/cm², embalagem individual. Rolo com 1,80m.	BR0444356	TEXCARE INDUSTRIA E COMERCIO DE PRODUTOS MEDICO HOSPITALARES EIRELI - EPP	12.800	Rolo	R\$	0,76	R\$	9.728,00
372	Atadura, crepom, 100% algodão, medindo 12cm, 13 fios/cm², embalagem individual. Rolo com 1,80m.	BR0444362	TEXCARE INDUSTRIA E COMERCIO DE PRODUTOS MEDICO HOSPITALARES EIRELI - EPP	6.400	Rolo	R\$	0,96	R\$	6.144,00
373	Atadura, crepom, 100% algodão, medindo 12cm, 18 fios/cm², embalagem individual. Rolo com 1,80m.	BR0444363	TEXCARE INDUSTRIA E COMERCIO DE PRODUTOS MEDICO HOSPITALARES EIRELI - EPP	12.800	Rolo	R\$	1,64	R\$	20.992,00
374	Atadura, crepom, 100% algodão, medindo 15cm, 13 fios/cm², embalagem individual. Rolo com 1,80m.	BR0444365	TEXCARE INDUSTRIA E COMERCIO DE PRODUTOS MEDICO HOSPITALARES EIRELI - EPP	6.400	Rolo	R\$	1,33	R\$	8.512,00
375	Atadura, crepom, 100% algodão, medindo 15cm, 18 fios/cm², embalagem individual. Rolo com 1,80m.	BR0444366	TEXCARE INDUSTRIA E COMERCIO DE PRODUTOS MEDICO HOSPITALARES EIRELI - EPP	12.800	Rolo	R\$	1,32	R\$	16.896,00
376	Atadura, crepom, 100% algodão, medindo 20cm, 13 fios/cm², embalagem individual. Rolo com 1,80m.	BR0444371	TEXCARE INDUSTRIA E COMERCIO DE PRODUTOS MEDICO HOSPITALARES EIRELI - EPP	6.400	Rolo	R\$	1,60	R\$	10.240,00
377	Atadura, crepom, 100% algodão, medindo 20cm, 18 fios/cm², embalagem individual. Rolo com 1,80m.	BR0444372	TEXCARE INDUSTRIA E COMERCIO DE PRODUTOS MEDICO HOSPITALARES EIRELI - EPP	12.800	Rolo	R\$	1,86	R\$	23.808,00
378	Atadura, gessada, 100% algodão, medindo 10cm.	BR0444609	CREMER S/A	6.400	Rolo	R\$	2,16	R\$	13.824,00

Rua 15 de Novembro, 229 - Centro, Bacabal - MA. 65700-000

Telefone: (99) 3621-0533

PREFEITURA  
**Bacabal**



PREFEITURA MUNICIPAL DE BACABAL-MA

Fls. n.º 10311Proc. n.º 080201/2021Rubrica: OK

	secagem ultra rápida. Rolo com 3m.								
379	Atadura, gessada, 100% algodão, medindo 12cm, secagem ultra rápida. Rolo com 2m.	BR0444611	CREMER S/A	1.920	Rolo	R\$ 3,61	R\$ 6.931,20		
380	Atadura, gessada, 100% algodão, medindo 15cm, secagem ultra rápida. Rolo com 4m.	BR0444613	CREMER S/A	1.920	Rolo	R\$ 3,72	R\$ 7.142,40		
381	Atadura, gessada, 100% algodão, medindo 20cm, secagem ultra rápida. Rolo com 4m.	BR0444614	CREMER S/A	6.400	Rolo	R\$ 6,32	R\$ 40.448,00		
382	Bisturi descartável, cabo em polipropileno, lâmina em aço inoxidável medindo 15mm, manual, estéril, lâmina afiada, polida e com protetor.	BR0244719	TOP MED IMPORTACAO E DISTRIBUICAO LTDA - ME	1.920	Unidade	R\$ 1,60	R\$ 3.072,00		
383	Bisturi descartável, cabo em polipropileno, lâmina em aço inoxidável medindo 21mm, manual, estéril, lâmina afiada, polida e com protetor.	BR0322433	TOP MED IMPORTACAO E DISTRIBUICAO LTDA - ME	1.920	Unidade	R\$ 2,28	R\$ 4.377,60		
384	Bolsa parenteral, em eva, 1.000ml, alça de sustentação, protetores, tubos de conexão, injetor lateral autocicatrizante, pinça clamp, sistema fechado, estéril, atóxica, apirogênico.	BR0369555	FRESENIUS KABI BRASIL LTDA	320	Unidade	R\$ 20,64	R\$ 6.604,80		
385	Cateter aspiração traqueal, pvc atóxico flexível, descartável, ponta atraumática, orifícios distais lateralizados, estéril, embalagem individual, nº 12, siliconado.	BR0373735	MEDSONDA IND E COM DE PRODUTOS HOSPITALARES DESCARTAVEIS LTDA	1.600	Unidade	R\$ 0,93	R\$ 1.488,00		
386	Cateter aspiração traqueal, pvc atóxico flexível, descartável, ponta atraumática, orifícios distais lateralizados, estéril, embalagem individual, nº 14, siliconado.	BR0279761	MEDSONDA IND E COM DE PRODUTOS HOSPITALARES DESCARTAVEIS LTDA	1.600	Unidade	R\$ 0,96	R\$ 1.536,00		
387	Cateter aspiração traqueal, pvc atóxico flexível, descartável, ponta atraumática, orifícios distais lateralizados, estéril, embalagem individual, nº 16, siliconado.	BR0389960	MEDSONDA IND E COM DE PRODUTOS HOSPITALARES DESCARTAVEIS LTDA	1.600	Unidade	R\$ 1,02	R\$ 1.632,00		
388	Cateter aspiração traqueal, pvc atóxico flexível, descartável, ponta atraumática, orifícios distais lateralizados, estéril, embalagem individual, nº 18, siliconado.	BR0389961	MEDSONDA IND E COM DE PRODUTOS HOSPITALARES DESCARTAVEIS LTDA	1.600	Unidade	R\$ 1,09	R\$ 1.744,00		
389	Cateter aspiração traqueal, pvc atóxico flexível, descartável, ponta atraumática, orifícios distais lateralizados, estéril, embalagem individual, nº 20, siliconado.	BR0389963	MEDSONDA IND E COM DE PRODUTOS HOSPITALARES DESCARTAVEIS LTDA	1.600	Unidade	R\$ 1,16	R\$ 1.856,00		
390	Cateter aspiração traqueal, pvc atóxico flexível, descartável, ponta atraumática, orifícios distais lateralizados, estéril, embalagem individual, nº 22, siliconado.	BR0389962	MEDSONDA IND E COM DE PRODUTOS HOSPITALARES DESCARTAVEIS LTDA	1.600	Unidade	R\$ 1,05	R\$ 1.680,00		
391	Cateter aspiração traqueal, pvc atóxico flexível, descartável,	BR0383547	MEDSONDA IND E COM DE PRODUTOS HOSPITALARES	1.600	Unidade	R\$ 1,05	R\$ 1.680,00		



PREFEITURA MUNICIPAL DE BACABAL-MA

Fls. n.º 10312

Proc. n.º 080201/2021

Rubrica: 08

	ponta atraumática, orifícios distais lateralizados, estéril, embalagem individual, nº 24, siliconado.		DESCARTAVEIS LTDA					
392	Cateter aspiração traqueal, pvc atóxico flexível, descartável, ponta atraumática, orifícios distais lateralizados, estéril, embalagem individual, nº 4, siliconado.	BR0289970	EAGLE EYE PLATINUM	1.600	Unidade	R\$ 0,90	R\$	1.440,00
393	Cateter aspiração traqueal, pvc atóxico flexível, descartável, ponta atraumática, orifícios distais lateralizados, estéril, embalagem individual, nº 6, siliconado.	BR0289966	EAGLE EYE PLATINUM	1.600	Unidade	R\$ 0,85	R\$	1.360,00
394	Cateter oxigenoterapia, tubo em plástico atóxico, siliconado, descartável, estéril, nº 12, embalagem individual.	BR0297269	MEDSONDA IND E COM DE PRODUTOS HOSPITALARES DESCARTAVEIS LTDA	1.600	Unidade	R\$ 0,82	R\$	1.312,00
395	Cateter oxigenoterapia, tubo em plástico atóxico, siliconado, descartável, estéril, nº 18, embalagem individual.	BR0397917	MEDSONDA IND E COM DE PRODUTOS HOSPITALARES DESCARTAVEIS LTDA	1.600	Unidade	R\$ 1,80	R\$	2.880,00
396	Clamp, prendedor umbilical, plástico, embalagem individual, estéril, tamanho único.	BR0447065	BAXTER HOSPITALAR	2.560	Unidade	R\$ 0,59	R\$	1.510,40
397	Clamp, pvc rígido, umbilical, atóxico, hipoalergênico, descartável, embalagem individual.	BR0278705	BAXTER HOSPITALAR	1.920	Unidade	R\$ 0,50	R\$	960,00
398	Clorexidina digluconato, degermante, 2%. Frasco 1.000ml.	BR0269876	MAQUIRA INDÚSTRIA DE PRODUTOS ODONTOLÓGICOS S.A.	960	Frasco	R\$ 0,48	R\$	460,80
399	Clorexidina digluconato, solução alcoólica, 0,5%. Frasco 1000ml.	BR0269878	MAQUIRA INDÚSTRIA DE PRODUTOS ODONTOLÓGICOS S.A.	512	Frasco	R\$ 13,06	R\$	6.686,72
400	Clorexidina digluconato, solução tópica, 0,2%. Frasco 1000ml.	BR0269881	MAQUIRA INDÚSTRIA DE PRODUTOS ODONTOLÓGICOS S.A.	512	Frasco	R\$ 11,90	R\$	6.092,80
401	Coletor de urina, em plástico, sistema aberto, adulto, com capacidade para cerca de 1.200ml, graduada, não estéril, descartável.	BR0460850	TOTAL MEDICAL BRASIL INDUSTRIA E COMERCIO DE PRODUTOS MEDICO-HOSPITALARES LTDA	3.200	Unidade	R\$ 5,50	R\$	17.600,00
402	Coletor de urina, em plástico, sistema aberto, infantil, com capacidade para cerca de 100ml, adesivo hipoalergênico, embalagem individual.	BR0419390	TOTAL MEDICAL BRASIL INDUSTRIA E COMERCIO DE PRODUTOS MEDICO-HOSPITALARES LTDA	3.200	Unidade	R\$ 0,60	R\$	1.920,00
403	Coletor de urina, em plástico, sistema fechado, adulto, com capacidade para cerca de 3.000ml, graduação de 100 em 100ml, válvula anti-refluxo, clamp corta fluxo, filtro hidrofóbico/bacteriológico, alça de sustentação, estéril, descartável, embalagem individual.	BR0419379	TOTAL MEDICAL BRASIL INDUSTRIA E COMERCIO DE PRODUTOS MEDICO-HOSPITALARES LTDA	6.400	Unidade	R\$ 5,21	R\$	33.344,00
404	Coletor material perfuro-cortante, papelão, 20l, alças rígidas e tampa, revestimento interno em polietileno alta densidade, descartável.	BR0363485	DESCARBOX INDUSTRIA E COMERCIO LTDA	3.840	Unidade	R\$ 10,17	R\$	39.052,80
405	Coletor, material perfuro-cortante, papelão, 13l, alças	BR0363482	DESCARBOX INDUSTRIA E COMERCIO LTDA	3.840	Unidade	R\$ 7,44	R\$	28.569,60

Rua 15 de Novembro, 229 - Centro, Bacabal - MA. 65700-000

Telefone: (99) 3621-0533

PREFEITURA  
**Bacabal**



PREFEITURA MUNICIPAL DE BACABAL-MA

Fis. n.º 30313

Proc. n.º 080201/2021

Rubrica: 08

	rigidas e tampa, revestimento interno em polietileno alta densidade, descartável.							
406	Compressa hospitalar, cirúrgica, 100% algodão, 30x30cm, com fio radiopaco, estéril, uso único, embalagem individual.	BR0440014	Tecelagem Minas Rey Ltda	19.200	Unidade	R\$ 2,49	R\$ 47.808,00	
407	Conjunto nebulização, máscara e tubo extensor, ADULTO, 150cm, máscara com ajuste anatômico e atóxica, transparente.	BR0238918	CONTROLES GRAFICOS DARU S.A	192	Unidade	R\$ 13,47	R\$ 2.586,24	
408	Conjunto nebulização, máscara e tubo extensor, INFANTIL, 150cm, máscara com ajuste anatômico e atóxica, transparente.	BR0238919	CONTROLES GRAFICOS DARU S.A	192	Unidade	R\$ 13,47	R\$ 2.586,24	
409	Dispositivo incontinência urinária, com preservativo de látex, com extensor, descartável, atóxico, apirogênico, estéril, nº 5.	BR0270585	MEDSONDA INDUSTRIA E COMECIO DE PRODUTOS HOSPITALARES	3.200	Unidade	R\$ 2,14	R\$ 6.848,00	
410	Dispositivo incontinência urinária, com preservativo de látex, com extensor, descartável, atóxico, apirogênico, estéril, nº 6.	BR0345099	MEDSONDA INDUSTRIA E COMECIO DE PRODUTOS HOSPITALARES	3.200	Unidade	R\$ 1,96	R\$ 6.272,00	
411	Dispositivo incontinência urinária, em látex, maleável, anel de contorno, sem extensor, descartável, estéril, nº 4.	BR0313440	MEDSONDA INDUSTRIA E COMECIO DE PRODUTOS HOSPITALARES	1.920	Unidade	R\$ 1,78	R\$ 3.417,60	
412	Dispositivo incontinência urinária, em látex, maleável, anel de contorno, sem extensor, descartável, estéril, nº 7.	BR0458501	MEDSONDA INDUSTRIA E COMECIO DE PRODUTOS HOSPITALARES	1.920	Unidade	R\$ 2,05	R\$ 3.936,00	
413	Dreno cirúrgico, torácico, pvc, 18 french, medindo cerca de 50cm. Componente ii: radiopaco, estéril, descartável, embalagem individual.	BR0438463	CIRURGICA FERNANDES - COMERCIO DE MATERIAIS CIRURGICOS E HOSPITALARES - SOCIEDADE LIMITADA	1.280	Unidade	R\$ 7,63	R\$ 9.766,40	
414	Dreno cirúrgico, torácico, pvc, 20 french, medindo 50cm, radiopaco, estéril, descartável, embalagem individual.	BR0438475	CIRURGICA FERNANDES - COMERCIO DE MATERIAIS CIRURGICOS E HOSPITALARES - SOCIEDADE LIMITADA	1.280	Unidade	R\$ 6,13	R\$ 7.846,40	
415	Dreno cirúrgico, torácico, pvc, 22 french, medindo 50cm, radiopaco, estéril, descartável, embalagem individual.	BR0438464	CIRURGICA FERNANDES - COMERCIO DE MATERIAIS CIRURGICOS E HOSPITALARES - SOCIEDADE LIMITADA	1.280	Unidade	R\$ 6,14	R\$ 7.859,20	
416	Dreno cirúrgico, torácico, pvc, 24 french, medindo 50cm, radiopaco, estéril, descartável, embalagem individual.	BR0438466	CIRURGICA FERNANDES - COMERCIO DE MATERIAIS CIRURGICOS E HOSPITALARES - SOCIEDADE LIMITADA	1.280	Unidade	R\$ 6,18	R\$ 7.910,40	
417	Dreno cirúrgico, torácico, pvc, 26 french, medindo cerca de 50cm, radiopaco, estéril, descartável, embalagem individual.	BR0438470	CIRURGICA FERNANDES - COMERCIO DE MATERIAIS CIRURGICOS E HOSPITALARES - SOCIEDADE LIMITADA	1.280	Unidade	R\$ 6,17	R\$ 7.897,60	
418	Dreno cirúrgico, torácico, pvc, 28 french, medindo 50cm, radiopaco, estéril, descartável, embalagem individual.	BR0438471	CIRURGICA FERNANDES - COMERCIO DE MATERIAIS CIRURGICOS E HOSPITALARES - SOCIEDADE LIMITADA	1.280	Unidade	R\$ 6,30	R\$ 8.064,00	
419	Dreno cirúrgico, torácico, pvc,	BR0438477	CIRURGICA FERNANDES -	1.280	Unidade	R\$ 6,18	R\$ 7.910,40	



PREFEITURA MUNICIPAL DE BACABAL-MA

Fls. n.º 30334

Proc. n.º 080201/2021

Rubrica: 8x

	30 french, medindo 50cm, radiopaco, estéril, descartável, embalagem individual.		COMERCIO DE MATERIAIS CIRURGICOS E HOSPITALARES - SOCIEDADE LIMITADA					
420	Dreno cirúrgico, torácico, pvc, 32 french, medindo 50cm, radiopaco, estéril, descartável, embalagem individual.	BR0438478	CIRURGICA FERNANDES - COMERCIO DE MATERIAIS CIRURGICOS E HOSPITALARES - SOCIEDADE LIMITADA	1.280	Unidade	R\$ 8,05	R\$ 10.304,00	
421	Dreno cirúrgico, torácico, pvc, 34 french, medindo 50cm, radiopaco, estéril, descartável, embalagem individual.	BR0438472	CIRURGICA FERNANDES - COMERCIO DE MATERIAIS CIRURGICOS E HOSPITALARES - SOCIEDADE LIMITADA	1.280	Unidade	R\$ 6,41	R\$ 8.204,80	
422	Dreno cirúrgico, torácico, pvc, 36 french, medindo 50cm, radiopaco, estéril, descartável, embalagem individual.	BR0438468	CIRURGICA FERNANDES - COMERCIO DE MATERIAIS CIRURGICOS E HOSPITALARES - SOCIEDADE LIMITADA	1.280	Unidade	R\$ 6,41	R\$ 8.204,80	
423	Dreno cirúrgico, torácico, pvc, 38 french, medindo 50cm, radiopaco, estéril, descartável, embalagem individual.	BR0438469	CIRURGICA FERNANDES - COMERCIO DE MATERIAIS CIRURGICOS E HOSPITALARES - SOCIEDADE LIMITADA	1.280	Unidade	R\$ 6,37	R\$ 8.153,60	
424	Dreno cirúrgico, torácico, pvc, 40 french, medindo 50cm, radiopaco, estéril, descartável, embalagem individual.	BR0438476	CIRURGICA FERNANDES - COMERCIO DE MATERIAIS CIRURGICOS E HOSPITALARES - SOCIEDADE LIMITADA	1.280	Unidade	R\$ 9,47	R\$ 12.121,60	
425	Dreno cirúrgico, torácico, silicone, 18 french, medindo 50cm, com conector, radiopaco, estéril, descartável, embalagem individual.	BR0438486	CIRURGICA BRASIL COMERCIAL E IMPORTADORA LTDA	1.280	Unidade	R\$ 9,35	R\$ 11.968,00	
426	Dreno cirúrgico, torácico, silicone, 20 french, medindo 50cm, com conector, radiopaco, estéril, descartável, embalagem individual.	BR0438498	CIRURGICA BRASIL COMERCIAL E IMPORTADORA LTDA	1.280	Unidade	R\$ 9,21	R\$ 11.788,80	
427	Dreno cirúrgico, torácico, silicone, 22 french, medindo 50cm, com conector, radiopaco, estéril, descartável, embalagem individual.	BR0438487	CIRURGICA BRASIL COMERCIAL E IMPORTADORA LTDA	1.280	Unidade	R\$ 9,75	R\$ 12.480,00	
428	Dreno cirúrgico, torácico, silicone, 24 french, medindo 50cm, com conector, radiopaco, estéril, descartável, embalagem individual.	BR0438489	CIRURGICA BRASIL COMERCIAL E IMPORTADORA LTDA	1.280	Unidade	R\$ 9,11	R\$ 11.660,80	
429	Dreno cirúrgico, torácico, silicone, 26 french, medindo 50cm, com conector, radiopaco, estéril, descartável, embalagem individual.	BR0438493	CIRURGICA BRASIL COMERCIAL E IMPORTADORA LTDA	1.280	Unidade	R\$ 10,91	R\$ 13.964,80	
430	Dreno cirúrgico, torácico, silicone, 28 french, medindo 50cm, com conector, radiopaco, estéril, descartável, embalagem individual.	BR0438494	CIRURGICA BRASIL COMERCIAL E IMPORTADORA LTDA	1.280	Unidade	R\$ 9,06	R\$ 11.596,80	
431	Dreno cirúrgico, torácico, silicone, 30 french, medindo 50cm, com conector, radiopaco, estéril, descartável, embalagem individual.	BR0438500	CIRURGICA BRASIL COMERCIAL E IMPORTADORA LTDA	1.280	Unidade	R\$ 9,36	R\$ 11.980,80	
432	Dreno cirúrgico, torácico, silicone, 32 french, medindo 50cm, com conector, radiopaco, estéril, descartável, embalagem individual.	BR0438501	CIRURGICA BRASIL COMERCIAL E IMPORTADORA LTDA	1.280	Unidade	R\$ 9,41	R\$ 12.044,80	



PREFEITURA MUNICIPAL DE BACABAL-MA

Fls. n.º 30335

Proc. n.º 080201/2021

Rubrica: 98

433	Dreno cirúrgico, torácico, silicone, 34 french, medindo 50cm, com conector, radiopaco, estéril, descartável, embalagem individual.	BR0438495	CIRURGICA BRASIL COMERCIAL E IMPORTADORA LTDA	1.280	Unidade	R\$ 9,29	R\$ 11.891,20
434	Dreno cirúrgico, torácico, silicone, 36 french, medindo 50cm, com conector, radiopaco, estéril, descartável, embalagem individual.	BR0438491	CIRURGICA BRASIL COMERCIAL E IMPORTADORA LTDA	1.280	Unidade	R\$ 9,00	R\$ 11.520,00
435	Dreno cirúrgico, torácico, silicone, 38 french, medindo 50cm, com conector, radiopaco, estéril, descartável, embalagem individual.	BR0438492	CIRURGICA BRASIL COMERCIAL E IMPORTADORA LTDA	1.280	Unidade	R\$ 9,06	R\$ 11.596,80
436	Dreno cirúrgico, torácico, silicone, 40 french, medindo 50cm, com conector, radiopaco, estéril, descartável, embalagem individual.	BR0438499	CIRURGICA BRASIL COMERCIAL E IMPORTADORA LTDA	1.280	Unidade	R\$ 13,58	R\$ 17.382,40
437	Equipo de infusão, pvc, cristal, medindo no mínimo 120cm, câmara flexível com filtro de ar, gota padrão, com regulador de fluxo, luer com tampa, estéril, descartável.	BR0385704	SAMTRONIC INDUSTRIA E COMERCIO LTDA	19.200	Unidade	R\$ 1,32	R\$ 25.344,00
438	Escalpe, tubo pvc, asas leves flexíveis, 21g, siliconado, coleta sangue vácuo, adaptador luer, coleta múltipla, bisel trifacetado, trava segurança inutiliza agulha, estéril, descartável.	BR0278085	CIRURGICA FERNANDES - COMERCIO DE MATERIAIS CIRURGICOS E HOSPITALARES - SOCIEDADE LIMITADA	32.000	Unidade	R\$ 0,36	R\$ 11.520,00
439	Escalpe, tubo pvc, asas leves flexíveis, 23g, siliconado, coleta sangue vácuo, adaptador luer, coleta múltipla, bisel trifacetado, trava segurança inutiliza agulha, estéril, descartável.	BR0279515	CIRURGICA FERNANDES - COMERCIO DE MATERIAIS CIRURGICOS E HOSPITALARES - SOCIEDADE LIMITADA	32.000	Unidade	R\$ 0,34	R\$ 10.880,00
440	Escova degermação, com pvp à 10% iodado à 1%, estéril, descartável, embalagem individualmente.	BR0270525	M.A.C SANTOS SANCHEZ	3.200	Unidade	R\$ 2,44	R\$ 7.808,00
441	Esfigmomanômetro Analógico de braço, até 300mmhg, braçadeira em nylon, fecho em velcro. ADULTO.	BR0432464	ACCUMED PRODUTOS MÉDICO HOSPITALARES LTDA	320	Unidade	R\$ 89,55	R\$ 28.656,00
442	Esfigmomanômetro Analógico de braço, até 300mmhg, braçadeira em tecido, fecho em velcro. INFANTIL.	BR0432474	ACCUMED PRODUTOS MÉDICO HOSPITALARES LTDA	32	Unidade	R\$ 70,55	R\$ 2.257,60
443	Esfigmomanômetro Digital de braço, até 300mmhg, braçadeira em nylon, fecho em velcro. ADULTO.	BR0436498	COMÉRCIO DE MATERIAIS MÉDICOS HOSPITALARES MACROSUL LTDA	64	Unidade	R\$ 167,55	R\$ 10.723,20
444	Espátula, uso médico, de ayres, plástico, medindo 18cm, estéril, descartável	BR0460912	THEOTO S/A INDUSTRIA E COMERCIO.	1.600	Unidade	R\$ 11,56	R\$ 18.496,00
445	Espéculo, polietileno, vaginal, grande, sem lubrificação, estéril, descartável.	BR0275471	KOLPLAST C I S.A.	2.560	Unidade	R\$ 2,06	R\$ 5.273,60
446	Espéculo, polietileno, vaginal, pequeno, sem lubrificação, estéril, descartável.	BR0275473	KOLPLAST C I S.A.	2.560	Unidade	R\$ 1,32	R\$ 3.379,20
447	Espéculo, polímero, vaginal, médio, com fibra ótica e conector para iluminador, não estéril, descartável.	BR0432604	KOLPLAST C I S.A.	2.560	Unidade	R\$ 1,26	R\$ 3.225,60

Rua 15 de Novembro, 229 - Centro, Bacabal - MA. 65700-000

Telefone: (99) 3621-0533

PREFEITURA  
**Bacabal**



PREFEITURA MUNICIPAL DE BACABAL-MA

Fls. n.º 10316

Proc. n.º 080201/2021

Rubrica: 08

448	Estetoscópio, biauricular, ADULTO, metal cromado, tipo rappaport, tubo duplo de pvc, diafragmas, 3 pares de olivas (silicone e pvc), conjunto completo.	BR0415768	ACCUMED PRODUTOS MÉDICO HOSPITALARES LTDA	320	Unidade	R\$ 26,42	R\$ 8.454,40
449	Estetoscópio, biauricular, PEDRIÁTRICO, olivas anatômicas silicone, haste aço inox, tubo "y" silicone, auscultador aço inox c/ anel de borracha.	BR0438923	ACCUMED PRODUTOS MÉDICO HOSPITALARES LTDA	32	Unidade	R\$ 50,34	R\$ 1.610,88
450	Filme radiológico, raio-x, medindo 18x24cm. Caixa com 100 unidades.	BR0415575	IBF - INDÚSTRIA BRASILEIRA DE FILMES S/A	320	Caixa	R\$ 152,41	R\$ 48.771,20
451	Fio de sutura, ácido poliglicólico (pga), fio nº 1, medindo 70cm, com agulha 1/2 círculo cilíndrica, 4,0cm, estéril.	BR0299398	Shalon Fios Cirurgicos Ltda	640	Unidade	R\$ 6,89	R\$ 4.409,60
452	Fio de sutura, algodão, fio 0, preto, com agulha 1/2 círculo cilíndrica medindo 3cm.	BR0284497	BIOLINE FIOS CIRURGICOS LTDA	640	Unidade	R\$ 2,48	R\$ 1.587,20
453	Fio de sutura, algodão, fio 0, preto, sem agulha, 45cm.	BR0284521	BIOLINE FIOS CIRURGICOS LTDA	1.280	Unidade	R\$ 2,48	R\$ 3.174,40
454	Fio de sutura, algodão, fio 2-0, 2 agulhas 1/2 círculo cilíndrica 3cm.	BR0279119	BIOLINE FIOS CIRURGICOS LTDA	640	Unidade	R\$ 21,88	R\$ 14.003,20
455	Fio de sutura, algodão, fio 2-0, preto, sem agulha, 45cm.	BR0284522	BIOLINE FIOS CIRURGICOS LTDA	640	Unidade	R\$ 2,62	R\$ 1.676,80
456	Fio de sutura, algodão, fio 3-0, preto, sem agulha, 45cm.	BR0281806	BIOLINE FIOS CIRURGICOS LTDA	640	Unidade	R\$ 28,91	R\$ 18.502,40
457	Fio de sutura, catgut, cromado, com agulha, fio 0, medindo 70cm, agulha 1/2 círculo cilíndrica medindo 4,0cm, estéril.	BR0283843	Shalon Fios Cirurgicos Ltda	640	Unidade	R\$ 4,72	R\$ 3.020,80
458	Fio de sutura, catgut, cromado, com agulha, fio 1-0, medindo 70cm, agulha 1/2 círculo cilíndrica medindo 4,0cm, estéril.	BR0281104	Shalon Fios Cirurgicos Ltda	640	Unidade	R\$ 4,58	R\$ 2.931,20
459	Fio de sutura, catgut, cromado, com agulha, fio 2-0, medindo 70cm, agulha 1/2 círculo cilíndrica medindo 4,0cm, estéril.	BR0283838	Shalon Fios Cirurgicos Ltda	640	Unidade	R\$ 5,48	R\$ 3.507,20
460	Fio de sutura, catgut, simples, com agulha, fio 0, medindo 70cm, agulha 1/2 círculo cilíndrica medindo 4,0cm, estéril.	BR0281060	Shalon Fios Cirurgicos Ltda	640	Unidade	R\$ 4,92	R\$ 3.148,80
461	Fio de sutura, catgut, simples, com agulha, fio 2-0, medindo 70cm, agulha 1/2 círculo cilíndrica medindo 4,0cm, estéril.	BR0281062	Shalon Fios Cirurgicos Ltda	640	Unidade	R\$ 5,92	R\$ 3.788,80
462	Fio de sutura, catgut, simples, com agulha, fio 3-0, medindo 70cm, agulha 1/2 círculo cilíndrica medindo 4,0cm, estéril.	BR0281063	Shalon Fios Cirurgicos Ltda	640	Unidade	R\$ 5,31	R\$ 3.398,40
463	Fio de sutura, catgut, simples, com agulha, fio 4-0, medindo 70cm, agulha 1/2 círculo cilíndrica medindo 4,0cm, estéril.	BR0433562	Shalon Fios Cirurgicos Ltda	640	Unidade	R\$ 66,67	R\$ 42.668,80
464	Fio de sutura, catgut, simples, sem agulha, fio 0, medindo	BR0281018	Shalon Fios Cirurgicos Ltda	640	Unidade	R\$ 5,00	R\$ 3.200,00

Rua 15 de Novembro, 229 - Centro, Bacabal - MA. 65700-000

Telefone: (99) 3621-0533

PREFEITURA  
**Bacabal**



PREFEITURA MUNICIPAL DE BACABAL-MA

Fis. n.º 10377

Proc. n.º 080201/2021

Rubrica: Ø

	150cm, estéril.							
465	Fio de sutura, catgut, simples, sem agulha, fio 2-0, medindo 150cm, estéril.	BR0281020	Shalon Fios Cirurgicos Ltda	640	Unidade	R\$ 4,73	R\$ 3.027,20	
466	Fio de sutura, catgut, simples, sem agulha, fio 3-0, medindo 150cm, estéril.	BR0281021	Shalon Fios Cirurgicos Ltda	640	Unidade	R\$ 4,97	R\$ 3.180,80	
467	Fio de sutura, catgut, simples, sem agulha, fio 4-0, medindo 150cm, estéril.	BR0281022	Shalon Fios Cirurgicos Ltda	640	Unidade	R\$ 4,63	R\$ 2.963,20	
468	Fio de sutura, nylon monofilamento, com agulha, fio 0, medindo 75cm, agulha 1/2 círculo cilíndrica medindo 4,0cm, estéril.	BR0281995	LABOR IMPORT COMERCIAL IMPORTADORA E EXPORTADORA LTDA	640	Unidade	R\$ 2,03	R\$ 1.299,20	
469	Fio de sutura, nylon monofilamento, com agulha, fio 2-0, medindo 75cm, agulha 3/8 círculo cilíndrica medindo 3,0cm, estéril.	BR0364940	LABOR IMPORT COMERCIAL IMPORTADORA E EXPORTADORA LTDA	640	Unidade	R\$ 2,69	R\$ 1.721,60	
470	Fio de sutura, nylon monofilamento, com agulha, fio 3-0, medindo 75cm, agulha 3/8 círculo cortante medindo 3,0cm, estéril.	BR0293459	LABOR IMPORT COMERCIAL IMPORTADORA E EXPORTADORA LTDA	640	Unidade	R\$ 1,82	R\$ 1.164,80	
471	Fio de sutura, nylon monofilamento, com agulha, fio 5-0, medindo 50cm, agulha 3/8 círculo cortante medindo 3,0cm, estéril.	BR0441476	LABOR IMPORT COMERCIAL IMPORTADORA E EXPORTADORA LTDA	640	Unidade	R\$ 14,06	R\$ 8.998,40	
472	Fio de sutura, nylon monofilamento, sem agulha, fio 0, medindo 150cm, estéril.	BR0290743	LABOR IMPORT COMERCIAL IMPORTADORA E EXPORTADORA LTDA	640	Unidade	R\$ 3,54	R\$ 2.265,60	
473	Fio de sutura, nylon monofilamento, sem agulha, fio 0, medindo 250cm, estéril.	BR0326060	LABOR IMPORT COMERCIAL IMPORTADORA E EXPORTADORA LTDA	640	Unidade	R\$ 26,58	R\$ 17.011,20	
474	Fio de sutura, poliéster e algodão, com agulha, fio 0, azul, medindo 45cm, agulha 1/2 círculo cilíndrica medindo 3,5cm, estéril.	BR0429573	Shalon Fios Cirurgicos Ltda	640	Unidade	R\$ 39,28	R\$ 25.139,20	
475	Fio de sutura, poliéster e algodão, com agulha, fio 3-0, azul, medindo 45cm, agulha 3/8 círculo triangular(cortante) medindo 3,0cm, estéril.	BR0305984	Shalon Fios Cirurgicos Ltda	640	Envelope	R\$ 2,52	R\$ 1.612,80	
476	Fio de sutura, poliglactina, com agulha, fio 2-0, violeta, medindo 70cm, agulha 5/8 círculo cilíndrica medindo 3,70cm, estéril.	BR0284057	Shalon Fios Cirurgicos Ltda	640	Unidade	R\$ 15,52	R\$ 9.932,80	
477	Fio de sutura, poliglactina, com agulha, fio 3-0, violeta, medindo 70cm, agulha 3/8 círculo cortante medindo 3cm, estéril.	BR0295506	Shalon Fios Cirurgicos Ltda	640	Unidade	R\$ 15,52	R\$ 9.932,80	
478	Fio de sutura, poliglactina, sem agulha, fio 2-0, violeta, medindo 150cm, trançada, estéril.	BR0450790	Shalon Fios Cirurgicos Ltda	640	Unidade	R\$ 15,52	R\$ 9.932,80	
479	Fio de sutura, polipropileno monofilamento, com agulha, fio 0, azul, medindo 75cm, agulha 1/2 círculo cilíndrica medindo 4,0cm, estéril.	BR0281623	MJS INDÚSTRIA, COMÉRCIO, IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO LTDA - ME	640	Unidade	R\$ 8,79	R\$ 5.625,60	
480	Fio de sutura, polipropileno monofilamento, com agulha, fio 2-0, azul, medindo 75cm, agulha 1/2 círculo cilíndrica	BR0300301	MJS INDÚSTRIA, COMÉRCIO, IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO LTDA - ME	640	Unidade	R\$ 8,82	R\$ 5.644,80	

Rua 15 de Novembro, 229 - Centro, Bacabal - MA. 65700-000

Telefone: (99) 3621-0533

PREFEITURA  
**Bacabal**



PREFEITURA MUNICIPAL DE BACABAL-MA

Fls. n.º 10338

Proc. n.º 080201/2021

Rubrica: 08

481	medindo 3,5cm, estéril. Fio de sutura, polipropileno monofilamento, com agulha, fio 2-0, azul, medindo 75cm, agulha 3/8 círculo cilíndrica medindo 3,0cm, estéril.	BR0281605	MJS INDÚSTRIA, COMÉRCIO, IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO LTDA - ME	640	Unidade	R\$ 8,76	R\$ 5.606,40
482	Fio de sutura, polipropileno monofilamento, com agulha, fio 2-0, azul, medindo 75cm, agulha 3/8 círculo romba medindo 7,5cm, estéril.	BR0283700	MJS INDÚSTRIA, COMÉRCIO, IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO LTDA - ME	640	Unidade	R\$ 36,48	R\$ 23.347,20
483	Fio de sutura, polipropileno monofilamento, com agulha, fio 3-0, azul, medindo 75cm, agulha 3/8 círculo cilíndrica medindo 3,0cm, estéril.	BR0281606	MJS INDÚSTRIA, COMÉRCIO, IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO LTDA - ME	640	Unidade	R\$ 10,63	R\$ 6.803,20
484	Fio de sutura, seda, com agulha, fio 3-0, medindo 45cm, agulha 1/2 círculo cilíndrica medindo 3,0cm, estéril.	BR0453514	DPO-IMP. EXP. E COM. DE PROD. ODONTOLÓGICOS LTDA	640	Unidade	R\$ 35,28	R\$ 22.579,20
485	Fita hospitalar, esparadrapo, impermeável, polietileno, microporurada, medindo 50mm, transparente, uso único. Rolo com 4,50m.	BR0439004	POLAR FIX INDUSTRIA E COMERCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA	5.120	Rolo	R\$ 6,48	R\$ 33.177,60
486	Fita hospitalar, microporosa, dorso em não tecido, adesivo silicone, cerca de 25mm, hipoalérgico, uso único. Rolo com 1m.	BR0453798	MISSNER & MISSNER LTDA	1.280	Rolo	R\$ 3,97	R\$ 5.081,60
487	Fixador para cânula de traqueostomia, tira de espuma recoberta em malha sintética, fixação com velcro para abas cânula, regulável, antialérgico, uso ADULTO.	BR0390831	Doierre Industria e Comércio Ltda	640	Unidade	R\$ 18,16	R\$ 11.622,40
488	Fixador para cânula de traqueostomia, tira de espuma recoberta em malha sintética, fixação com velcro para abas cânula, regulável, antialérgico, uso PEDIÁTRICO.	BR0390832	Doierre Industria e Comércio Ltda	320	Unidade	R\$ 23,33	R\$ 7.465,60
489	Fixador radiológico, para processamento automático, solução aquosa concentrada. Galão de 38L.	BR0405631	KULZER SOUTH AMERICA LTDA.	19	Galão	R\$ 183,38	R\$ 3.484,22
490	Formaldeído (formol), líquido, incolor, limpo, à 10%, em solução aquosa.	BR0345486	ICP INOVACAO E COMERCIO DE PRODUTOS PARA BIOTECNOLOGIA E UTILIDADES LTDA	13	Litro	R\$ 12,27	R\$ 159,51
491	Fralda descartável adulto, anatômico, tamanho extra grande (acima de 120kg), flocos de gel, abas antivazamento, faixa ajustável, fitas adesivas multiajustáveis.	BR0380597	PLENITUDE	3.200	Unidade	R\$ 1,91	R\$ 6.112,00
492	Fralda descartável adulto, anatômico, tamanho grande (acima de 70kg), flocos de gel, abas antivazamento, faixa ajustável, fitas adesivas multiajustáveis.	BR0358132	PLENITUDE	3.200	Unidade	R\$ 1,91	R\$ 6.112,00
493	Fralda descartável adulto, anatômico, tamanho médio (entre 40 a 70kg), flocos de gel, abas antivazamento, faixa ajustável, fitas adesivas multiajustáveis.	BR0358131	PLENITUDE	1.280	Unidade	R\$ 1,99	R\$ 2.547,20

Rua 15 de Novembro, 229 - Centro, Bacabal - MA. 65700-000

Telefone: (99) 3621-0533

PREFEITURA  
**Bacabal**



PREFEITURA MUNICIPAL DE BACABAL-MA

Fls. n.º 10239Proc. n.º 080201/2021Rubrica: 08

494	Fralda descartável infantil, anatômico, tamanho extra grande (acima de 16kg), flocos de gel, abas antivazamento, faixa ajustável, fitas adesivas multiajustáveis, uso noturno.	BR0425356	CREMER	1.280	Unidade	R\$ 0,98	R\$ 1.254,40
495	Fralda descartável infantil, anatômico, tamanho grande (até 15kg), flocos de gel, abas antivazamento, faixa ajustável, fitas adesivas multiajustáveis, uso noturno.	BR0425355	CREMER	1.280	Unidade	R\$ 1,54	R\$ 1.971,20
496	Fralda descartável infantil, anatômico, tamanho médio (até 10kg), flocos de gel, abas antivazamento, faixa ajustável, fitas adesivas multiajustáveis, uso noturno.	BR0358100	CREMER	3.200	Unidade	R\$ 1,04	R\$ 3.328,00
497	Fralda descartável infantil, anatômico, tamanho pequeno (até 5 kg), flocos de gel, abas antivazamento, faixa ajustável, fitas adesivas multiajustáveis, uso noturno.	BR0425353	CREMER	1.280	Unidade	R\$ 0,98	R\$ 1.254,40
498	Fralda descartável infantil, hipoalergênico, anatômico, tamanho pequeno (até 5kg), flocos de gel, abas antivazamento, faixa ajustável, fitas adesivas multiajustáveis, uso noturno.	BR0358087	CREMER	3.200	Unidade	R\$ 0,77	R\$ 2.464,00
499	Frasco - tipo almotolia, em polietileno, bico curvo, ângulo de 90°, parte medial, com protetor, tampa em rosca, transparente, capacidade 500ml.	BR0279892	J PROLAB	960	Unidade	R\$ 5,63	R\$ 5.404,80
500	Frasco - tipo almotolia, em polietileno, bico reto, longo, estreito, com protetor, tampa em rosca, transparente, capacidade 1.000ml, graduado em ml.	BR0287528	J PROLAB	960	Unidade	R\$ 6,76	R\$ 6.489,60
501	Frasco - tipo almotolia, em polietileno, bico reto, longo, estreito, com protetor, tampa em rosca, transparente, capacidade 250ml.	BR0279893	J. PROLAB INDUSTRIA E COMERCIO DE PRODUTOS PARA LABORATORIO LTDA	640	Unidade	R\$ 4,94	R\$ 3.161,60
502	Frasco - tipo almotolia, em polietileno, bico reto, longo, estreito, com protetor, tampa em rosca, transparente, capacidade 500 ml.	BR0279889	J PROLAB	960	Unidade	R\$ 4,74	R\$ 4.550,40
503	Frasco coletor para exame, plástico, universal, descartável, 50ml, com espátula, não estéril.	BR0386120	3b indústria e comércio de artefatos plásticos ltda - me	1.920	Unidade	R\$ 0,60	R\$ 1.152,00
504	Gel condutor, a base de água, ph neutro. Galão de 5kg.	BR0438929	COMÉRCIO DE MATERIAIS MÉDICOS HOSPITALARES MACROSUL LTDA	1.280	Galão	R\$ 34,90	R\$ 44.672,00
505	Lanceta, lâmina em aço inoxidável, ponta afiada, trifacetada, descartável, estéril, embalagem individual. Caixa com 100 unidades.	BR0303151	MEDLEVENSO HN	960	Caixa	R\$ 16,03	R\$ 15.388,80
506	Luva cirúrgica, látex natural, tamanho 6, estéril, sem pó, punho longo com bainha, hipoalergênica, alta resistência	BR0269945	DVT COMERCIO IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO LTDA	320	Caixa	R\$ 15,38	R\$ 4.921,60

Rua 15 de Novembro, 229 - Centro, Bacabal - MA. 65700-000

Telefone: (99) 3621-0533

PREFEITURA  
**Bacabal**



PREFEITURA MUNICIPAL DE BACABAL-MA

Fls. n.º 30320

Proc. n.º 080201/2021

Rubrica: 88

	e sensibilidade, descartável, anatômico, antiderrapante. Caixa com 100 unidades.							
507	Luva cirúrgica, látex natural, tamanho 7, estéril, sem pó, punho longo com bainha, hipoalergênica, alta resistência e sensibilidade, descartável, anatômico, antiderrapante. Caixa com 100 unidades.	BR0388417	DVT COMERCIO IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO LTDA	320	Caixa	R\$ 6,84	R\$ 2.188,80	
508	Luva cirúrgica, látex natural, tamanho 8, estéril, sem pó, punho longo com bainha, hipoalergênica, alta resistência e sensibilidade, descartável, anatômico, antiderrapante. Caixa com 100 unidades.	BR0388413	DVT COMERCIO IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO LTDA	320	Caixa	R\$ 6,84	R\$ 2.188,80	
509	Máscara, para isolamento respiratório, descartável, tiras polipropileno, 4 camadas, filtração mínima 95%, 0,3 micra, fechada, bico de pato.	BR0353241	TALGE	640	Unidade	R\$ 5,97	R\$ 3.820,80	
510	Máscara, respirador, N95, filtro mecânico de tnt (partículas 0,1micron), duplo sistema de tiras elásticas, 4 camadas (c/filme), sem válvula, clip nasal.	BR0298538	DESCARPACK DESCARTAVEIS DO BRASIL LTDA	2.560	Unidade	R\$ 4,56	R\$ 11.673,60	
511	Oxímetro, dedo, faixa medição saturação 1:0 a 100%, faixa medição 20 a 250 bpm, autonomia 24 h, pilha, com sensor.	BR0441983	NCS INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE EQUIPAMENTOS PARA SAÚDE LTDA.	64	Unidade	R\$ 238,66	R\$ 15.274,24	
512	Pinça cirúrgica, aço inoxidável, adson, ponta de tungstênio, dente de rato, 12cm.	BR0272446	GOLGRAN INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE INSTRUMENTAL ODONTOLÓGICO LTDA	128	Unidade	R\$ 22,99	R\$ 2.942,72	
513	Pinça cirúrgica, aço inoxidável, adson, tipo serrilhada, 12 cm.	BR0286672	GOLGRAN INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE INSTRUMENTAL ODONTOLÓGICO LTDA	128	Unidade	R\$ 22,99	R\$ 2.942,72	
514	Pinça cirúrgica, aço inoxidável, allis, 5x6 dentes, 15cm.	BR0339061	GOLGRAN INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE INSTRUMENTAL ODONTOLÓGICO LTDA	128	Unidade	R\$ 32,07	R\$ 4.104,96	
515	Pinça cirúrgica, aço inoxidável, anatômica, 1/2 dente de rato, 16cm.	BR0277575	GOLGRAN INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE INSTRUMENTAL ODONTOLÓGICO LTDA	128	Unidade	R\$ 26,54	R\$ 3.397,12	
516	Pinça cirúrgica, aço inoxidável, anatômica, 14cm.	BR0277573	GOLGRAN INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE INSTRUMENTAL ODONTOLÓGICO LTDA	128	Unidade	R\$ 20,60	R\$ 2.636,80	
517	Pinça cirúrgica, aço inoxidável, anatômica, 16cm.	BR0299305	GOLGRAN INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE INSTRUMENTAL ODONTOLÓGICO LTDA	128	Unidade	R\$ 24,76	R\$ 3.169,28	
518	Pinça cirúrgica, aço inoxidável, anatômica, 20cm.	BR0299309	GOLGRAN INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE INSTRUMENTAL ODONTOLÓGICO LTDA	128	Unidade	R\$ 38,29	R\$ 4.901,12	
519	Pinça cirúrgica, aço inoxidável, anatômica, 25cm.	BR0299377	GOLGRAN INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE INSTRUMENTAL ODONTOLÓGICO LTDA	128	Unidade	R\$ 35,91	R\$ 4.596,48	
520	Pinça cirúrgica, aço inoxidável, backhaus, 12cm.	BR0329361	GOLGRAN INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE INSTRUMENTAL ODONTOLÓGICO LTDA	128	Unidade	R\$ 38,74	R\$ 4.958,72	

Rua 15 de Novembro, 229 - Centro, Bacabal - MA 65700-000

Telefone: (99) 3621-0533

PREFEITURA  
**Bacabal**



PREFEITURA MUNICIPAL DE BACABAL-MA

Fls. n.º 10323

Proc. n.º 080201/2021

Rubrica: OK

521	Pinça cirúrgica, aço inoxidável, backhaus, 15cm.	BR0272361	GOLGRAN INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE INSTRUMENTAL ODONTOLÓGICO LTDA	128	Unidade	R\$ 79,36	R\$ 10.158,08
522	Pinça cirúrgica, aço inoxidável, backhaus, cirurgia em geral, 14cm.	BR0249683	GOLGRAN INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE INSTRUMENTAL ODONTOLÓGICO LTDA	128	Unidade	R\$ 34,63	R\$ 4.432,64
523	Pinça cirúrgica, aço inoxidável, biopsia, professor medina, ponta medindo 2mm, 24cm.	BR0368837	GOLGRAN INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE INSTRUMENTAL ODONTOLÓGICO LTDA	128	Unidade	R\$ 382,59	R\$ 48.971,52
524	Pinça cirúrgica, aço inoxidável, collin, reta, 25cm.	BR0339066	GOLGRAN INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE INSTRUMENTAL ODONTOLÓGICO LTDA	128	Unidade	R\$ 159,81	R\$ 20.455,68
525	Pinça cirúrgica, aço inoxidável, crile, curva, 14cm.	BR0379169	GOLGRAN INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE INSTRUMENTAL ODONTOLÓGICO LTDA	128	Unidade	R\$ 73,87	R\$ 9.455,36
526	Pinça cirúrgica, aço inoxidável, crile, curva, 16cm.	BR0332873	GOLGRAN INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE INSTRUMENTAL ODONTOLÓGICO LTDA	128	Unidade	R\$ 47,83	R\$ 6.122,24
527	Pinça cirúrgica, aço inoxidável, curva para cima à direita, diâmetro 5mm, apreensão, cabo ergométrico com trava, 36cm.	BR0339229	GOLGRAN INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE INSTRUMENTAL ODONTOLÓGICO LTDA	128	Unidade	R\$ 236,75	R\$ 30.304,00
528	Pinça cirúrgica, aço inoxidável, dente de rato, com videa, anatômica, 12cm.	BR0321481	GOLGRAN INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE INSTRUMENTAL ODONTOLÓGICO LTDA	128	Unidade	R\$ 21,86	R\$ 2.798,08
529	Pinça cirúrgica, aço inoxidável, forester, curva serrilhada, 18cm.	BR0467886	GOLGRAN INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE INSTRUMENTAL ODONTOLÓGICO LTDA	128	Unidade	R\$ 169,05	R\$ 21.638,40
530	Pinça cirúrgica, aço inoxidável, goiva universal, curva, 17cm.	BR0321498	GOLGRAN INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE INSTRUMENTAL ODONTOLÓGICO LTDA	128	Unidade	R\$ 57,12	R\$ 7.311,36
531	Preservativo masculino, em borracha natural, comprimento mínimo de 160mm, largura nominal 49 mm, espessura mínima 0,03mm, lubrificado, sem espermicida, sem odor.	BR0325430	BLAU FARMACÊUTICA S.A.	19.200	Unidade	R\$ 0,49	R\$ 9.408,00
532	Pulseira identificação, flexível, plástico macio e resistente, antialérgico, identificação de pacientes, laque inviolável, descartável, adulto	BR0364040	MED BAND	6.400	Unidade	R\$ 0,75	R\$ 4.800,00
533	Pulseira identificação, flexível, plástico macio e resistente, antialérgico, identificação de pacientes, laque inviolável, descartável, pediátrica.	BR0364041	MED BAND	1.920	Unidade	R\$ 0,91	R\$ 1.747,20
534	Seringa, polipropileno, 10ml, bico central luer lock ou slip, êmbolo de borracha, graduada, numerada, agulha 23gx1", estéril, descartável, embalagem individual.	BR0439706	SALDANHA RODRIGUES LTDA	32.000	Unidade	R\$ 0,55	R\$ 17.600,00
535	Seringa, polipropileno, 20ml, bico central luer lock ou slip, êmbolo de borracha, graduada, numerada, com agulha	BR0439712	SALDANHA RODRIGUES LTDA	32.000	Unidade	R\$ 0,71	R\$ 22.720,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE BACABAL-MA

Fls. n.º 10322Proc. n.º 080201/2021Rubrica:   X  

536	21gx1", estéril, descartável, embalagem individual.	BR0439679	SALDANHA RODRIGUES LTDA	32.000	Unidade	R\$ 0,36	R\$ 11.520,00
537	Seringa, polipropileno, 3ml, bico central luer lock ou slip, êmbolo de borracha, graduada, numerada, com agulha 25gx1", estéril, descartável, embalagem individual.	BR0439686	SALDANHA RODRIGUES LTDA	32.000	Unidade	R\$ 0,35	R\$ 11.200,00
538	Sonda nasogástrica, polivinil flexível, transparente, nº 14, atóxica, atraumática, estéril e descartável, 105cm.	BR0274630	MEDSONDA IND E COM DE PRODUTOS HOSPITALARES DESCARTAVEIS LTDA	640	Unidade	R\$ 14,90	R\$ 9.536,00
539	Sonda nasogástrica, pvc flexível, levine longa, com orifício lateral, conector com tampa presa ao tubo, nº 14, atóxica, atraumática, estéril e descartável, siliconada, embalagem individual.	BR0277376	MEDSONDA IND E COM DE PRODUTOS HOSPITALARES DESCARTAVEIS LTDA	640	Unidade	R\$ 1,31	R\$ 838,40
540	Sonda nasogástrica, pvc flexível, levine longa, com orifício na extremidade distal, nº 08, atóxica, atraumática, estéril e descartável, siliconada, embalagem individual.	BR0311093	MEDSONDA IND E COM DE PRODUTOS HOSPITALARES DESCARTAVEIS LTDA	640	Unidade	R\$ 1,77	R\$ 1.132,80
541	Sonda nasogástrica, pvc flexível, levine longa, com orifício na extremidade distal, nº 16, atóxica, atraumática, estéril e descartável, siliconada, embalagem individual.	BR0311089	MEDSONDA IND E COM DE PRODUTOS HOSPITALARES DESCARTAVEIS LTDA	640	Unidade	R\$ 1,47	R\$ 940,80
542	Sonda trato digestivo, nasoenteral, silicone, nº 10, medindo 60cm, conector em y com tampa, graduada, ponta distal fechada, com orifícios laterais, com fio guia.	BR0438393	ABBOTT LABORATÓRIOS DO BRASIL LTDA	640	Unidade	R\$ 5,02	R\$ 3.212,80
543	Sonda trato digestivo, nasoenteral, silicone, nº 12, medindo 100cm, conector em y com tampa, graduada, ponta distal fechada, com orifícios laterais, com fio guia.	BR0438395	ABBOTT LABORATÓRIOS DO BRASIL LTDA	640	Unidade	R\$ 13,54	R\$ 8.665,60
544	Sonda trato digestivo, oro ou nasogástrica, levine, pvc, nº 10, curta, medindo 50cm, conector padrão com tampa, ponta distal fechada, com orifícios laterais, estéril.	BR0438396	MEDSONDA IND E COM DE PRODUTOS HOSPITALARES DESCARTAVEIS LTDA	640	Unidade	R\$ 0,82	R\$ 524,80
545	Sonda trato digestivo, oro ou nasogástrica, levine, pvc, nº 10, longa, medindo 120cm, conector padrão, com tampa, ponta distal fechada, com orifícios laterais, estéril.	BR0435906	CITYMEDIC INDUSTRIA, COMERCIO E SERVICOS DE MATERIAIS HOSPITALARES - EIRELI - ME	640	Unidade	R\$ 1,07	R\$ 684,80
546	Sonda trato digestivo, oro ou nasogástrica, levine, pvc, nº 12, curta, medindo 50cm, conector padrão, com tampa, ponta distal fechada, com orifícios laterais, estéril.	BR0438397	MEDSONDA IND E COM DE PRODUTOS HOSPITALARES DESCARTAVEIS LTDA	640	Unidade	R\$ 0,81	R\$ 518,40



PREFEITURA MUNICIPAL DE BACABAL-MA

Fls. n.º 10223Proc. n.º 080201/2021Rubrica: IX

547	Sonda trato digestivo, oro ou nasogástrica, levine, pvc, nº 12, longa, cerca 120cm, conector padrão, com tampa, ponta distal fechada, com orifícios laterais, estéril.	BR0435907	CITYMEDIC INDUSTRIA, COMERCIO E SERVICOS DE MATERIAIS HOSPITALARES - EIRELI - ME	640	Unidade	R\$	1,31	R\$	838,40
548	Sonda trato digestivo, oro ou nasogástrica, levine, pvc, nº 14, curta, medindo 50cm, conector padrão, com tampa, ponta distal fechada, com orifícios laterais, estéril.	BR0438398	MEDSONDA IND E COM DE PRODUTOS HOSPITALARES DESCARTAVEIS LTDA	640	Unidade	R\$	1,28	R\$	819,20
549	Sonda trato digestivo, oro ou nasogástrica, levine, pvc, nº 14, longa, medindo 120cm, conector padrão, com tampa, ponta distal fechada, com orifícios laterais, estéril.	BR0435908	CITYMEDIC INDUSTRIA, COMERCIO E SERVICOS DE MATERIAIS HOSPITALARES - EIRELI - ME	640	Unidade	R\$	1,29	R\$	825,60
550	Sonda trato digestivo, oro ou nasogástrica, levine, pvc, nº 16, curta, medindo 50cm, conector padrão, com tampa, ponta distal fechada, com orifícios laterais, estéril.	BR0438399	MEDSONDA IND E COM DE PRODUTOS HOSPITALARES DESCARTAVEIS LTDA	640	Unidade	R\$	1,12	R\$	716,80
551	Sonda trato digestivo, oro ou nasogástrica, levine, pvc, nº 16, longa, medindo 120cm, conector padrão, com tampa, ponta distal fechada, com orifícios laterais, estéril.	BR0435909	CITYMEDIC INDUSTRIA, COMERCIO E SERVICOS DE MATERIAIS HOSPITALARES - EIRELI - ME	640	Unidade	R\$	1,40	R\$	896,00
552	Sonda trato digestivo, oro ou nasogástrica, levine, pvc, nº 18, curta, medindo 50cm, conector padrão, com tampa, ponta distal fechada, com orifícios laterais, estéril.	BR0438400	MEDSONDA IND E COM DE PRODUTOS HOSPITALARES DESCARTAVEIS LTDA	640	Unidade	R\$	1,19	R\$	761,60
553	Sonda trato digestivo, oro ou nasogástrica, levine, pvc, nº 18, longa, medindo 120cm, conector padrão, com tampa, ponta distal fechada, com orifícios laterais, estéril.	BR0435910	CITYMEDIC INDUSTRIA, COMERCIO E SERVICOS DE MATERIAIS HOSPITALARES - EIRELI - ME	640	Unidade	R\$	1,57	R\$	1.004,80
554	Sonda trato digestivo, oro ou nasogástrica, levine, pvc, nº 20, longa, medindo 120cm, conector padrão, com tampa, ponta distal fechada, com orifícios laterais, estéril.	BR0435911	CITYMEDIC INDUSTRIA, COMERCIO E SERVICOS DE MATERIAIS HOSPITALARES - EIRELI - ME	640	Unidade	R\$	1,81	R\$	1.158,40
555	Sonda trato digestivo, oro ou nasogástrica, levine, pvc, nº 22, longa, medindo 120cm, conector padrão, com tampa, ponta distal fechada, com orifícios laterais, estéril.	BR0435912	CITYMEDIC INDUSTRIA, COMERCIO E SERVICOS DE MATERIAIS HOSPITALARES - EIRELI - ME	640	Unidade	R\$	2,23	R\$	1.427,20
556	Sonda trato digestivo, oro ou nasogástrica, levine, pvc, nº 24, longa, medindo 120cm, conector padrão, com tampa, ponta distal fechada, com orifícios laterais, estéril.	BR0435913	CITYMEDIC INDUSTRIA, COMERCIO E SERVICOS DE MATERIAIS HOSPITALARES - EIRELI - ME	640	Unidade	R\$	2,61	R\$	1.670,40
557	Sonda trato digestivo, oro ou nasogástrica, levine, pvc, nº 28, longa, medindo 120cm, conector padrão, com tampa, ponta distal fechada, com orifícios laterais, estéril.	BR0435915	CITYMEDIC INDUSTRIA, COMERCIO E SERVICOS DE MATERIAIS HOSPITALARES - EIRELI - ME	640	Unidade	R\$	24,96	R\$	15.974,40
558	Sonda trato digestivo, oro ou nasogástrica, levine, pvc, nº 6, curta, cerca 50cm, conector	BR0435903	MEDSONDA IND E COM DE PRODUTOS HOSPITALARES DESCARTAVEIS LTDA	640	Unidade	R\$	0,84	R\$	537,60

Rua 15 de Novembro, 229 - Centro, Bacabal - MA, 68700-000

Telefone: (99) 3621-0533

PREFEITURA  
**Bacabal**



PREFEITURA MUNICIPAL DE BACABAL-MA

Fls. n.º 303/2021Proc. n.º 080201/2021Rubrica: 080

	padrão, com tampa, ponta distal fechada, com orifícios laterais, estéril.							
559	Sonda trato digestivo, oro ou nasogástrica, levine, pvc, nº 6, longa, medindo 120cm, conector padrão, com tampa, ponta distal fechada, com orifícios laterais, estéril.	BR0437216	CITYMEDIC INDUSTRIA, COMERCIO E SERVICOS DE MATERIAIS HOSPITALARES - EIRELI - ME	640	Unidade	R\$ 1,22	R\$ 780,80	
560	Sonda trato digestivo, oro ou nasogástrica, levine, pvc, nº 8, curta, medindo 50cm, conector padrão, com tampa, ponta distal fechada, com orifícios laterais, estéril.	BR0435904	MEDSONDA IND E COM DE PRODUTOS HOSPITALARES DESCARTAVEIS LTDA	640	Unidade	R\$ 0,87	R\$ 556,80	
561	Sonda trato digestivo, oro ou nasogástrica, levine, pvc, nº 8, longa, medindo 120cm, conector padrão, com tampa, ponta distal fechada, com orifícios laterais, estéril.	BR0437217	CITYMEDIC INDUSTRIA, COMERCIO E SERVICOS DE MATERIAIS HOSPITALARES - EIRELI - ME	640	Unidade	R\$ 1,38	R\$ 883,20	
562	Sonda trato digestivo, oro ou nasogástrica, levine, silicone, nº 10, longa, medindo 120cm, conector padrão, com tampa, ponta distal fechada, com orifícios laterais, estéril.	BR0438983	CITYMEDIC INDUSTRIA, COMERCIO E SERVICOS DE MATERIAIS HOSPITALARES - EIRELI - ME	640	Unidade	R\$ 1,50	R\$ 960,00	
563	Sonda trato digestivo, oro ou nasogástrica, levine, silicone, nº 12, longa, medindo 120cm, conector padrão, com tampa, ponta distal fechada, com orifícios laterais, estéril.	BR0438984	CITYMEDIC INDUSTRIA, COMERCIO E SERVICOS DE MATERIAIS HOSPITALARES - EIRELI - ME	640	Unidade	R\$ 1,56	R\$ 998,40	
564	Sonda trato digestivo, oro ou nasogástrica, levine, silicone, nº 16, longa, medindo 120cm, conector padrão, com tampa, ponta distal fechada, com orifícios laterais, estéril.	BR0438986	CITYMEDIC INDUSTRIA, COMERCIO E SERVICOS DE MATERIAIS HOSPITALARES - EIRELI - ME	640	Unidade	R\$ 1,60	R\$ 1.024,00	
565	Sonda trato digestivo, oro ou nasogástrica, levine, silicone, nº 18, longa, medindo 120cm, conector padrão com tampa, ponta distal fechada, com orifícios laterais, estéril.	BR0438987	CITYMEDIC INDUSTRIA, COMERCIO E SERVICOS DE MATERIAIS HOSPITALARES - EIRELI - ME	640	Unidade	R\$ 1,87	R\$ 1.196,80	
566	Sonda trato digestivo, oro ou nasogástrica, levine, silicone, nº 20, curta, medindo 50cm, conector padrão com tampa, ponta distal fechada, com orifícios laterais, estéril.	BR0438951	MEDSONDA IND E COM DE PRODUTOS HOSPITALARES DESCARTAVEIS LTDA	640	Unidade	R\$ 1,31	R\$ 838,40	
567	Sonda trato digestivo, oro ou nasogástrica, levine, silicone, nº 6, longa, medindo 100cm, conector padrão, com tampa, ponta distal fechada, com orifícios laterais, estéril.	BR0438981	CITYMEDIC INDUSTRIA, COMERCIO E SERVICOS DE MATERIAIS HOSPITALARES - EIRELI - ME	640	Unidade	R\$ 1,03	R\$ 659,20	
568	Sonda trato digestivo, oro ou nasogástrica, levine, silicone, nº 8, longa, medindo 100cm, conector padrão, com tampa, ponta distal fechada, com orifícios laterais, estéril.	BR0438982	CITYMEDIC INDUSTRIA, COMERCIO E SERVICOS DE MATERIAIS HOSPITALARES - EIRELI - ME	640	Unidade	R\$ 1,34	R\$ 857,60	
569	Sonda trato digestivo, retal, pvc, nº 10, medindo 40cm, conector padrão, com tampa, ponta distal semi aberta, com orifício lateral, estéril, descartável, embalagem	BR0435928	MEDSONDA IND E COM DE PRODUTOS HOSPITALARES DESCARTAVEIS LTDA	640	Unidade	R\$ 0,96	R\$ 614,40	

Rua 15 de Novembro, 229 - Centro Bacabal - MA. 65700-000

Telefone: (99) 3621-0533

PREFEITURA  
**Bacabal**



PREFEITURA MUNICIPAL DE BACABAL-MA

Fls. n.º 30225Proc. n.º 080201/2021Rubrica: OK

	individual.								
570	Sonda trato digestivo, retal, pvc, nº 12, medindo 40cm, conector padrão, com tampa, ponta distal semi aberta, com orifício lateral, estéril, descartável, embalagem individual.	BR0435929	MEDSONDA IND E COM DE PRODUTOS HOSPITALARES DESCARTAVEIS LTDA	640	Unidade	R\$	0,86	R\$	550,40
571	Sonda trato digestivo, retal, pvc, nº 14, medindo 40cm, conector padrão, com tampa, ponta distal semi aberta, com orifício lateral, estéril, descartável, embalagem individual.	BR0435930	MEDSONDA IND E COM DE PRODUTOS HOSPITALARES DESCARTAVEIS LTDA	640	Unidade	R\$	1,14	R\$	729,60
572	Sonda trato digestivo, retal, pvc, nº 16, medindo 40cm, conector padrão, com tampa, ponta distal semi aberta, com orifício lateral, estéril, descartável, embalagem individual.	BR0435931	MEDSONDA IND E COM DE PRODUTOS HOSPITALARES DESCARTAVEIS LTDA	640	Unidade	R\$	0,95	R\$	608,00
573	Sonda trato digestivo, retal, pvc, nº 18, medindo 40cm, conector padrão, com tampa, ponta distal semi aberta, com orifício lateral, estéril, descartável, embalagem individual.	BR0435932	MEDSONDA IND E COM DE PRODUTOS HOSPITALARES DESCARTAVEIS LTDA	640	Unidade	R\$	1,10	R\$	704,00
574	Sonda trato digestivo, retal, pvc, nº 20, medindo 40cm, conector padrão, com tampa, ponta distal semi aberta, com orifício lateral, estéril, descartável, embalagem individual.	BR0435933	MEDSONDA IND E COM DE PRODUTOS HOSPITALARES DESCARTAVEIS LTDA	640	Unidade	R\$	1,18	R\$	755,20
575	Sonda trato digestivo, retal, pvc, nº 22, medindo 40cm, conector padrão, com tampa, ponta distal semi aberta, com orifício lateral, estéril, descartável, embalagem individual.	BR0435934	MEDSONDA IND E COM DE PRODUTOS HOSPITALARES DESCARTAVEIS LTDA	640	Unidade	R\$	1,20	R\$	768,00
576	Sonda trato urinário, foley, borracha, 12 french, 3 vias, conectores padrão, com balão de 30ml, ponta distal cilíndrica, fechada, com orifícios laterais, estéril, descartável.	BR0436017	TOP MED IMPORTACAO E DISTRIBUICAO LTDA - ME	640	Unidade	R\$	5,86	R\$	3.750,40
577	Sonda trato urinário, foley, borracha, 14 french, 3 vias, conectores padrão, com balão de 30ml, ponta distal cilíndrica, fechada, com orifícios laterais, estéril, descartável.	BR0436011	TOP MED IMPORTACAO E DISTRIBUICAO LTDA - ME	640	Unidade	R\$	5,56	R\$	3.558,40
578	Sonda trato urinário, foley, borracha, 16 french, 3 vias, conectores padrão, com balão de 30ml, ponta distal cilíndrica, fechada, com orifícios laterais, estéril, descartável.	BR0436015	TOP MED IMPORTACAO E DISTRIBUICAO LTDA - ME	640	Unidade	R\$	5,43	R\$	3.475,20
579	Sonda trato urinário, foley, borracha, 18 french, 3 vias, conectores padrão, com balão de 30ml, ponta distal cilíndrica, fechada, com	BR0436012	BIOTEC BIOLOGICA INDUSTRIA FARMACÉUTICA	640	Unidade	R\$	6,06	R\$	3.878,40



PREFEITURA MUNICIPAL DE BACABAL-MA

Fls. n.º 10926Proc. n.º 080201/2021Rubrica: CR

	orifícios laterais, estéril, descartável.							
580	Sonda trato urinário, foley, borracha, 20 french, 3 vias, conectores padrão, com balão de 30ml, ponta distal cilíndrica, fechada, com orifícios laterais, estéril, descartável.	BR0436018	TOP MED IMPORTACAO E DISTRIBUICAO LTDA - ME	640	Unidade	R\$ 5,32	R\$ 3.404,80	
581	Sonda trato urinário, foley, borracha, 26 french, 3 vias, conectores padrão, com balão de 30ml, ponta distal cilíndrica, fechada, com orifícios laterais, estéril, descartável.	BR0438573	TOP MED IMPORTACAO E DISTRIBUICAO LTDA - ME	640	Unidade	R\$ 7,16	R\$ 4.582,40	
582	Sonda trato urinário, uretral, poliuretano, 12 french, conector com bolsa, coletora acoplada, medindo 30cm, ponta distal cilíndrica, fechada, com orifícios laterais, lubrificada.	BR0451563	MEDSONDA IND E COM DE PRODUTOS HOSPITALARES DESCARTAVE	640	Unidade	R\$ 1,13	R\$ 723,20	
583	Sonda trato urinário, uretral, pvc, 4 french, conector padrão com tampa, medindo 20cm, ponta distal cilíndrica, fechada, com orifícios laterais, estéril, descartável.	BR0452538	MEDSONDA IND E COM DE PRODUTOS HOSPITALARES DESCARTAVE	640	Unidade	R\$ 0,79	R\$ 505,60	
584	Sonda trato urinário, uretral, silicone, 10 french, conector padrão, com tampa, medindo 40cm, ponta distal cilíndrica, fechada, com orifícios laterais, estéril, descartável.	BR0438412	MEDSONDA IND E COM DE PRODUTOS HOSPITALARES DESCARTAVE	640	Unidade	R\$ 0,90	R\$ 576,00	
585	Sonda trato urinário, uretral, silicone, 12 french, conector padrão com tampa, medindo 40cm, ponta distal cilíndrica, fechada, com orifícios laterais, estéril, descartável.	BR0438413	MEDSONDA IND E COM DE PRODUTOS HOSPITALARES DESCARTAVE	640	Unidade	R\$ 0,91	R\$ 582,40	
586	Sonda trato urinário, uretral, silicone, 14 french, conector padrão, com tampa, medindo 40cm, ponta distal cilíndrica, fechada, com orifícios laterais, estéril, descartável.	BR0438410	MEDSONDA IND E COM DE PRODUTOS HOSPITALARES DESCARTAVE	640	Unidade	R\$ 0,95	R\$ 608,00	
587	Sonda trato urinário, uretral, silicone, 16 french, conector padrão, com tampa, medindo 40cm, ponta distal cilíndrica, fechada, com orifícios laterais, estéril, descartável.	BR0438411	MEDSONDA IND E COM DE PRODUTOS HOSPITALARES DESCARTAVE	640	Unidade	R\$ 1,09	R\$ 697,60	
588	Sonda trato urinário, uretral, silicone, 18 french, conector padrão, medindo 40cm, ponta distal cilíndrica, com orifício, estéril, descartável, embalagem individual.	BR0437438	MEDSONDA IND E COM DE PRODUTOS HOSPITALARES DESCARTAVE	640	Unidade	R\$ 0,98	R\$ 627,20	
589	Sonda trato urinário, uretral, silicone, 20 french, conector padrão, medindo 40cm, ponta distal cilíndrica, com orifício, estéril, descartável, embalagem individual.	BR0437444	MEDSONDA IND E COM DE PRODUTOS HOSPITALARES DESCARTAVE	640	Unidade	R\$ 1,24	R\$ 793,60	
590	Sonda trato urinário, uretral, silicone, 22 french, conector padrão, medindo 40cm, ponta distal cilíndrica, com orifício,	BR0437439	3P MEDICAL LTDA - ME	640	Unidade	R\$ 2,01	R\$ 1.286,40	



PREFEITURA MUNICIPAL DE BACABAL-MA

Fls. n.º 10327Proc. n.º 080201/2021Rubrica: OK

	estéril, descartável, embalagem individual.								
591	Sonda, látex siliconado, foley, nº 14, 2un, balão de 30 ml, superfície lisa, orifícios laterais largos/arred., válvula em borracha para todos os tamanhos de seringa, funil drenagem com conexão padrão a coletores, capacidade balão e calibre marcados na válvula.	BR0277017	LABOR IMPORT COMERCIAL IMPORTADORA E EXPORTADORA LTDA	640	Unidade	R\$ 5,08	R\$ 3.251,20		
592	Sonda, látex siliconado, foley, nº 14, 3un, balão de 30ml, superfície lisa, orifícios laterais largos/arred., válvula em borracha para todos os tamanhos de seringa, funil drenagem com conexão padrão a coletores, capacidade balão e calibre marcados na válvula.	BR0339595	LABOR IMPORT COMERCIAL IMPORTADORA E EXPORTADORA LTDA	640	Unidade	R\$ 7,50	R\$ 4.800,00		
593	Sonda, látex siliconado, foley, nº 20, 3un, balão de 30ml, superfície lisa, orifícios laterais largos/arred., válvula em borracha para todos os tamanhos de seringa, funil drenagem com conexão padrão a coletores, capacidade balão e calibre marcados na válvula.	BR0277025	LABOR IMPORT COMERCIAL IMPORTADORA E EXPORTADORA LTDA	640	Unidade	R\$ 7,50	R\$ 4.800,00		
594	Sonda, látex siliconado, foley, nº 22, 2un, balão de 30ml, superfície lisa, orifícios laterais largos/arred., válvula em borracha para todos os tamanhos de seringa, funil drenagem com conexão padrão a coletores, capacidade balão e calibre marcados na válvula.	BR0277021	LABOR IMPORT COMERCIAL IMPORTADORA E EXPORTADORA LTDA	640	Unidade	R\$ 8,78	R\$ 5.619,20		
595	Sonda, látex siliconado, foley, nº 22, 3un, balão de 30ml, superfície lisa, orifícios laterais largos/arred., válvula em borracha para todos os tamanhos de seringa, funil drenagem com conexão padrão a coletores, capacidade balão e calibre marcados na válvula.	BR0277026	LABOR IMPORT COMERCIAL IMPORTADORA E EXPORTADORA LTDA	640	Unidade	R\$ 11,48	R\$ 7.347,20		
596	Sonda, látex siliconado, foley, nº 24, 2un, balão de 30ml, superfície lisa, orifícios laterais largos/arred., válvula em borracha para todos os tamanhos de seringa, funil drenagem com conexão padrão a coletores, capacidade balão e calibre marcados na válvula.	BR0278361	LABOR IMPORT COMERCIAL IMPORTADORA E EXPORTADORA LTDA	640	Unidade	R\$ 8,78	R\$ 5.619,20		
597	Sonda, látex siliconado, foley, nº 24, 3un, balão de 30ml, superfície lisa, orifícios laterais largos/arred., válvula em borracha para todos os tamanhos de seringa, funil drenagem com conexão	BR0277027	LABOR IMPORT COMERCIAL IMPORTADORA E EXPORTADORA LTDA	640	Unidade	R\$ 11,48	R\$ 7.347,20		

Rua 15 de Novembro, 229 - Centro, Bacabal - MA 65100-000

Telefone: (99) 3621-0533

PREFEITURA  
**Bacabal**



PREFEITURA MUNICIPAL DE BACABAL-MA

Fls. n.º 30928

Proc. n.º 080201/2021

Rubrica: 08

	padrão a coletores, capacidade balão e calibre marcados na válvula.							
598	Tubo endotraqueal, silicone, curva magill, 3,0, com ponta distal atraumática, radiopaco, graduado, conector padrão, estéril, uso único.	BR0451424	MEDIX DISTRIBUIÇÃO COMERCIO E REPRESENTAÇÃO LTDA	1.280	Unidade	R\$ 8,66	R\$ 11.084,80	
599	Tubo endotraqueal, silicone, curva magill, 3,5, com ponta distal, atraumática, radiopaco, graduado, conector padrão, estéril, uso único.	BR0451428	LABOR IMPORT	1.280	Unidade	R\$ 9,02	R\$ 11.545,60	
<b>VALOR TOTAL INSUMOS HOSPITALARES</b>							<b>R\$ 2.430.226,53</b>	
<b>LABORATORIAL</b>								
600	Ácido clorídrico, líquido, límpido, incolor à levemente amarelado, 36,46 g/mol, HCL, teor mínimo de 30%.	BR0361785	FORT QUIMICA LTDA	6	Litro	R\$ 124,61	R\$ 747,66	
601	Água deionizada, líquido, límpido, incolor, inodoro, H2O, 18,01 g/mol, ultrapuro, para HPLC, IC, ICP-MS, IVF e cultura de tecidos. Galão 5 litros.	BR0361728	JP INDUSTRIA FARMACEUTICA S/A	6	Galão	R\$ 20,29	R\$ 121,74	
602	Corante, azul de metileno, segundo LOEFFLER, líquido. Frasco 500ml.	BR0358462	NEWPROV PRODUTOS PARA LABORATÓRIOS LTDA	32	Frasco	R\$ 101,29	R\$ 3.241,28	
603	Corante, conjunto coloração ZIEHL-NEELSEN, líquido, álcool-ácido, fucsina fenicada e azul de metileno. Frasco 500ml.	BR0353661	NEWPROV PRODUTOS PARA LABORATÓRIOS LTDA	26	Frasco	R\$ 50,80	R\$ 1.320,80	
604	Corante, hematoxilina segundo GILL, líquido. Frasco 1.000ml.	BR0444841	NEWPROV PRODUTOS PARA LABORATÓRIOS LTDA	26	Frasco	R\$ 322,15	R\$ 8.375,90	
605	Corante, LUGOL forte, líquido, solução a 5%. Frasco 1.000ml.	BR0327212	RENYLAB QUÍMICA E FARMACÊUTICA LTDA	6	Frasco	R\$ 127,36	R\$ 764,16	
606	Lâmina laboratório para automação, vidro, medindo 75x25mm, lapidada, borda lisa.	BR0411986	BL INDÚSTRIA OTICA LTDA	128	Unidade	R\$ 0,25	R\$ 32,00	
607	Laminula, vidro, medindo 25x60mm.	BR0409646	KASVI	10	Unidade	R\$ 0,34	R\$ 3,40	
608	Óleo de imersão, para microscopia, líquido, límpido, transparente, 1,515 g/cm3. Frasco 100ml.	BR0357684	BUZL	3	Frasco	R\$ 28,44	R\$ 85,32	
609	Papel de filtro, qualitativo, diâmetro medindo 200mm.	BR0439248	EUROIMMUN BRASIL MEDICINA DIAGNOSTICA LTDA	3	Unidade	R\$ 37,16	R\$ 111,48	
610	Reagente para diagnóstico clínico 5, uroanálise, 10 parâmetros, em tira.	BR0339560	SIEMENS HEALTHCARE DIAGNÓSTICOS LTDA	26	Unidade	R\$ 33,69	R\$ 875,94	
611	Tubo para coleta de amostra biológica de sangue à vácuo, 4ml, com edta-k3, plástico, sem aditivos, estéril, descartável.	BR0372340	CRAL ARTIGOS PARA LABORATORIO LTDA	19.200	Unidade	R\$ 0,63	R\$ 12.096,00	
612	Tubo para coleta de amostra biológica de sangue à vácuo, 5ml, plástico, com fluoreto de sódio, estéril, descartável.	BR0399142	CRAL ARTIGOS PARA LABORATORIO LTDA	3.200	Unidade	R\$ 1,11	R\$ 3.552,00	
613	Tubo para coleta de amostra biológica de sangue à vácuo, 5ml, plástico, sem aditivos, estéril, descartável.	BR0377427	CRAL ARTIGOS PARA LABORATORIO LTDA	19.200	Unidade	R\$ 0,67	R\$ 12.864,00	

Rua 15 de Novembro, 229 - Centro, Bacabal - MA. 65700-000

Telefone: (99) 3621-0533

PREFEITURA  
**Bacabal**



PREFEITURA MUNICIPAL DE BACABAL-MA

Fls. n.º 10329

Proc. n.º 080201/2021

Rubrica: 87

614	Xileno, líquido, 106,17 g/mol, c8h10 (m-xileno), pureza mínima de 99%.	BR0451699	PROC9 INDUSTRIA QUIMICA EIRELI ME	5	Litro	R\$ 77,28	R\$ 386,40
<b>VALOR TOTAL LABORATORIAL</b>							<b>R\$ 44.578,08</b>
<b>ODONTOLÓGICOS</b>							
615	Adesivo dental, fotopolimerizável, adesivo + primer. Frasco 5ml.	BR0391133	3M DO BRASIL LTDA	96	Frasco	R\$ 39,17	R\$ 3.760,32
616	Água destilada, estéril e apirogênica. Galão 5 litros.	BR0276839	LABORATÓRIO SANOBIO LTDA	128	Galão	R\$ 13,20	R\$ 1.689,60
617	Agulha gengival, 30g longa, corpo em aço inox, siliconado, bisel trifacetado, adaptável à seringa carpule, com protetor. Caixa com 100 unidades.	BR0279642	LABOR IMPORT COMERCIAL IMPORTADORA E EXPORTADORA LTDA	320	Caixa	R\$ 35,60	R\$ 11.392,00
618	Agulha odontológica, polipropileno e aço inoxidável, hipodérmica / endodontia, irrigação, 23x1pol, ponta sem bisel, ponta romba, cânula reta, conector luer lock ou slip. Caixa com 100 unidades.	BR0442138	LABOR IMPORT COMERCIAL IMPORTADORA E EXPORTADORA LTDA	64	Caixa	R\$ 38,30	R\$ 2.451,20
619	Alavanca odontológica, aço inoxidável, apexo, pontas serrilhadas. nº 2, autoclavável.	BR0426062	POSITIVA COMERCIO PRODUTOS PARA SAUDE EIRELI - EPP	26	Unidade	R\$ 26,16	R\$ 680,16
620	Alavanca odontológica, aço inoxidável, seldin, direita, nº 1, autoclavável.	BR0413384	POSITIVA COMERCIO PRODUTOS PARA SAUDE EIRELI - EPP	48	Unidade	R\$ 25,37	R\$ 1.217,76
621	Alavanca odontológica, aço inoxidável, seldin, esquerda, nº 1, autoclavável.	BR0413385	POSITIVA COMERCIO PRODUTOS PARA SAUDE EIRELI - EPP	48	Unidade	R\$ 25,86	R\$ 1.241,28
622	Alavanca odontológica, aço inoxidável, reta, adulto, nº 2, autoclavável.	BR0426060	POSITIVA COMERCIO PRODUTOS PARA SAUDE EIRELI - EPP	77	Unidade	R\$ 26,46	R\$ 2.037,42
623	Alcool etílico, hidratado, 70%, líquido. Frasco 1.000ml.	BR0269941	ASFER INDUSTRIA QUIMICA LTDA	960	Frasco	R\$ 11,64	R\$ 11.174,40
624	Alginato, tipo I, pó, presa rápida. Pacote 454g.	BR0428490	DENTSPLY IND.COM. LTDA	32	454g	R\$ 39,11	R\$ 1.251,52
625	Alginato, tipo II, pó, presa normal. Pacote 454g.	BR0278252	DENTSPLY IND.COM. LTDA	32	454g	R\$ 29,03	R\$ 928,96
626	Algodão, hidrófilo, em rolete, alvejado, purificado, isento de impurezas. Pacote com 100 unidades.	BR0407961	SA FABRICA DE TECIDOS SAO JOAO EVANGELISTA	6.400	Pacote	R\$ 2,12	R\$ 13.568,00
627	Algodão, hidrófilo, sanfonado, alvejado, purificado, isento de impurezas. Pacote 500mg.	BR0383596	SA FABRICA DE TECIDOS SAO JOAO EVANGELISTA	640	Pacote	R\$ 15,02	R\$ 9.612,80
628	Aplicador odontológico, haste dobrável, descartável, plástico. Pacote com 100 unidades.	BR0410560	PROMISEE DENTAL BRASIL LTDA. EPP	640	Pacote	R\$ 16,03	R\$ 10.259,20
629	Aplicador odontológico, para cimento hidróxido de cálcio, aço inoxidável.	BR0429357	PROMISEE DENTAL BRASIL LTDA. EPP	38	Unidade	R\$ 23,92	R\$ 908,96
630	Articaina, associada com epinefrina, 4% + 1/100.000, solução injetável. Tubete 1,8ml.	BR0297697	DFL INDUSTRIA E COMERCIO S/A	32	Tubete	R\$ 114,93	R\$ 3.677,76
631	Avental descartável, tecido 100% polipropileno (TNT), laminado, absorvente e impermeável, não estéril.	BR150734	SKY INDUSTRIA E COMERCIO DE PRODUTOS DESCARTÁVEIS LTDA	1.280	Unidade	R\$ 4,07	R\$ 5.209,60
632	Bandeja, aço inoxidável, lisa, 20x10x1cm, esterilizável.	BR0440147	MILENIUM - FAVA	64	Unidade	R\$ 32,31	R\$ 2.067,84
633	Benzocaína, 20%, gel tópico. Pote com 12g.	BR0272913	DFL INDUSTRIA E COMERCIO S/A	64	Pote	R\$ 7,22	R\$ 462,08
634	Bicarbonato de sódio, pó. Frasco com 250g.	BR0271052	HYPOFARMA - INSTITUTO DE HYPODERMIA E FARMÁCIA	32	Frasco	R\$ 19,71	R\$ 630,72



PREFEITURA MUNICIPAL DE BACABAL-MA

Fls. n.º 30330Proc. n.º 080201/2021Rubrica: OK

LTDA							
635	Bisturi descartável, cabo plástico, manual, estéril, lâmina em aço inoxidável medindo 15mm afiada, polida e com protetor.	BR0244719	LABORATÓRIOS B. BRAUN S/A	64	Unidade	R\$ 1,60	R\$ 102,40
636	Broca alta rotação, aço inoxidável, diamantada, topo chama, haste curta, corte fino, referência:3118F.	BR0403150	DENTSPLY IND.COM. LTDA	64	Unidade	R\$ 2,32	R\$ 148,48
637	Broca alta rotação, aço inoxidável, diamantada, topo chama, haste regular, corte médio, referência:3118.	BR0403093	MICRODONT	64	Unidade	R\$ 2,55	R\$ 163,20
638	Broca alta rotação, aço inoxidável, diamantada, cilíndrica, topo arredondado, haste regular, corte médio, referência:3146.	BR0403111	MICRODONT	64	Unidade	R\$ 3,09	R\$ 197,76
639	Broca alta rotação, aço inoxidável, diamantada, cone invertido, com colar, haste regular, corte médio, referência:1042.	BR0402992	MICRODONT	64	Unidade	R\$ 1,82	R\$ 116,48
640	Broca alta rotação, aço inoxidável, diamantada, cone invertido, com colar, haste regular, corte médio, referência:1043.	BR0402993	MICRODONT	64	Unidade	R\$ 2,55	R\$ 163,20
641	Broca alta rotação, aço inoxidável, diamantada, cone invertido, haste regular, corte médio, referência:1032.	BR0402996	MICRODONT	64	Unidade	R\$ 2,40	R\$ 153,60
642	Broca alta rotação, aço inoxidável, diamantada, cone invertido, haste regular, corte médio, referência:1033.	BR0402997	MICRODONT	64	Unidade	R\$ 2,31	R\$ 147,84
643	Broca alta rotação, aço inoxidável, diamantada, cone invertido, haste regular, corte médio, referência:1034.	BR0402998	MICRODONT	64	Unidade	R\$ 2,31	R\$ 147,84
644	Broca alta rotação, aço inoxidável, diamantada, cone invertido, haste regular, corte médio, referência:1035.	BR0402999	MICRODONT	64	Unidade	R\$ 2,35	R\$ 150,40
645	Broca alta rotação, aço inoxidável, diamantada, cone invertido, haste regular, corte médio, referência:1036.	BR0403000	MICRODONT	64	Unidade	R\$ 2,47	R\$ 158,08
646	Broca alta rotação, aço inoxidável, diamantada, cônica, especial, haste regular, corte extra fino, referência:2137.	BR0403824	MICRODONT	64	Unidade	R\$ 2,97	R\$ 190,08
647	Broca alta rotação, aço inoxidável, diamantada, cônica, especial, haste regular, corte fino, referência:2137.	BR0403398	MICRODONT	64	Unidade	R\$ 2,56	R\$ 163,84
648	Broca alta rotação, aço inoxidável, diamantada, cônica, topo em chama, haste regular, corte extra fino, referência:2200.	BR0439914	MICRODONT	64	Unidade	R\$ 3,39	R\$ 216,96
649	Broca alta rotação, aço inoxidável, diamantada, cônica, topo em chama, haste regular, corte extra fino, referência:3195ff.	BR0403155	MICRODONT	64	Unidade	R\$ 3,96	R\$ 253,44
650	Broca alta rotação, aço	BR0403137	MICRODONT	64	Unidade	R\$ 2,25	R\$

Rua 15 de Novembro, 229 - Centro, Bacabal - MA 65700-000

Telefone: (99) 3621-0533

PREFEITURA  
**Bacabal**



PREFEITURA MUNICIPAL DE BACABAL-MA

Fls. n.º 30331Proc. n.º 080201/2021Rubrica: OK

	inoxidável, diamantada, cônica, topo em chama, haste regular, corte fino, referência:1112f.							
651	Broca alta rotação, aço inoxidável, diamantada, cônica, topo em chama, haste regular, corte fino, referência:2200.	BR0403796	MICRODONT	64	Unidade	R\$ 2,33	R\$ 149,12	
652	Broca alta rotação, aço inoxidável, diamantada, cônica, topo em chama, haste regular, corte fino, referência:3195f.	BR0403154	MICRODONT	64	Unidade	R\$ 2,32	R\$ 148,48	
653	Broca alta rotação, aço inoxidável, diamantada, cônica, topo em chama, haste regular, corte médio, referência:2200.	BR0403835	MICRODONT	64	Unidade	R\$ 2,88	R\$ 184,32	
654	Broca alta rotação, aço inoxidável, diamantada, cônica, topo ogival, haste regular, corte médio, referência:3195.	BR0402982	MICRODONT	64	Unidade	R\$ 2,30	R\$ 147,20	
655	Broca alta rotação, aço inoxidável, diamantada, esférica, haste longa, corte médio, referência:1013.	BR0404644	MICRODONT	64	Unidade	R\$ 2,33	R\$ 149,12	
656	Broca alta rotação, aço inoxidável, diamantada, esférica, haste regular, corte grosso, referência:1016.	BR0427327	MICRODONT	64	Unidade	R\$ 2,33	R\$ 149,12	
657	Broca alta rotação, aço inoxidável, diamantada, esférica, haste regular, corte médio, referência:1011.	BR0402944	MICRODONT	64	Unidade	R\$ 2,39	R\$ 152,96	
658	Broca alta rotação, aço inoxidável, diamantada, esférica, haste regular, corte médio, referência:1012.	BR0402945	MICRODONT	64	Unidade	R\$ 2,42	R\$ 154,88	
659	Broca alta rotação, aço inoxidável, diamantada, esférica, haste regular, corte médio, referência:1013.	BR0402946	MICRODONT	64	Unidade	R\$ 2,42	R\$ 154,88	
660	Broca alta rotação, aço inoxidável, diamantada, esférica, haste regular, corte médio, referência:1014.	BR0402947	MICRODONT	64	Unidade	R\$ 2,39	R\$ 152,96	
661	Broca alta rotação, aço inoxidável, diamantada, esférica, haste regular, corte médio, referência:1015.	BR0402948	MICRODONT	64	Unidade	R\$ 2,37	R\$ 151,68	
662	Broca alta rotação, aço inoxidável, diamantada, esférica, haste regular, corte médio, referência:1016.	BR0402949	MICRODONT	64	Unidade	R\$ 2,41	R\$ 154,24	
663	Broca alta rotação, aço inoxidável, diamantada, péra, haste regular, corte extra fino, referência:3168ff.	BR0403153	MICRODONT	64	Unidade	R\$ 2,70	R\$ 172,80	
664	Broca alta rotação, aço inoxidável, diamantada, péra, haste regular, corte fino, referência:3168f.	BR0403152	MICRODONT	64	Unidade	R\$ 2,27	R\$ 145,28	
665	Broca alta rotação, aço inoxidável, diamantada, péra, haste regular, corte médio, referência:3168.	BR0403095	MICRODONT	64	Unidade	R\$ 2,53	R\$ 161,92	
666	Broca alta rotação, aço	BR0439915	MICRODONT	64	Unidade	R\$ 3,31	R\$	



PREFEITURA MUNICIPAL DE BACABAL-MA

Fls. n.º 10332Proc. n.º 080201/2021Rubrica: 08

	inoxidável, diamantada, tronco cônica, topo arredondado, haste longa, corte fino, referência:3038.							
667	Broca alta rotação, aço inoxidável, diamantada, tronco cônica, topo arredondado, haste regular, corte extra fino, referência:2134.	BR0449842	MICRODONT	64	Unidade	R\$ 2,78	R\$ 177,92	
668	Broca alta rotação, aço inoxidável, diamantada, tronco cônica, topo arredondado, haste regular, corte extra fino, referência:2135ff.	BR0403149	MICRODONT	64	Unidade	R\$ 2,49	R\$ 159,36	
669	Broca alta rotação, aço inoxidável, diamantada, tronco cônica, topo arredondado, haste regular, corte extra fino, referência:4138.	BR0437784	MICRODONT	64	Unidade	R\$ 2,50	R\$ 160,00	
670	Broca alta rotação, aço inoxidável, diamantada, tronco cônica, topo arredondado, haste regular, corte fino, referência:2135f.	BR0403147	MICRODONT	64	Unidade	R\$ 2,49	R\$ 159,36	
671	Broca alta rotação, aço inoxidável, diamantada, tronco cônica, topo arredondado, haste regular, corte fino, referência:3139.	BR0439916	MICRODONT	64	Unidade	R\$ 4,02	R\$ 257,28	
672	Broca alta rotação, aço inoxidável, diamantada, tronco cônica, topo arredondado, haste regular, corte fino, referência:4137.	BR0427324	MICRODONT	64	Unidade	R\$ 3,31	R\$ 211,84	
673	Broca alta rotação, aço inoxidável, diamantada, tronco cônica, topo arredondado, haste regular, corte fino, referência:4138.	BR0403745	MICRODONT	64	Unidade	R\$ 2,39	R\$ 152,96	
674	Broca alta rotação, aço inoxidável, diamantada, tronco cônica, topo arredondado, haste regular, corte médio, referência:2134.	BR0403125	MICRODONT	64	Unidade	R\$ 3,28	R\$ 209,92	
675	Broca alta rotação, aço inoxidável, diamantada, tronco cônica, topo arredondado, haste regular, corte médio, referência:2135.	BR0403126	MICRODONT	64	Unidade	R\$ 2,31	R\$ 147,84	
676	Broca alta rotação, aço inoxidável, diamantada, tronco cônica, topo arredondado, haste regular, corte médio, referência:3139.	BR0403129	MICRODONT	64	Unidade	R\$ 3,31	R\$ 211,84	
677	Broca alta rotação, aço inoxidável, diamantada, tronco cônica, topo arredondado, haste regular, corte médio, referência:4138.	BR0403132	MICRODONT	64	Unidade	R\$ 2,29	R\$ 146,56	
678	Broca alta rotação, aço inoxidável, diamantada, tronco cônica, topo arredondado, haste regular, referência:3072.	BR0403812	MICRODONT	64	Unidade	R\$ 9,73	R\$ 622,72	
679	Broca alta rotação, aço inoxidável, diamantada, tronco cônica, topo em chama, haste regular, corte médio, referência:1112.	BR0402970	MICRODONT	64	Unidade	R\$ 2,71	R\$ 173,44	
680	Broca alta rotação, aço	BR0403873	MICRODONT	64	Unidade	R\$ 12,99	R\$ 839,16	



PREFEITURA MUNICIPAL DE BACABAL-MA

Fls. n.º 30333Proc. n.º 080201/2021Rubrica: EX

	inoxidável, carbide, cônica longa, topo arredondado, haste longa, zekrya, referência:151.							
681	Broca alta rotação, aço inoxidável, carbide, cônica longa, topo arredondado, haste regular, zekrya, referência:199.	BR0403876	MICRODONT	64	Unidade	R\$ 14,10	R\$ 902,40	
682	Broca alta rotação, aço inoxidável, carbide, cônica longa, topo arredondado, zekrya, referência:28.	BR0404898	MICRODONT	64	Unidade	R\$ 24,71	R\$ 1.581,44	
683	Broca alta rotação, aço inoxidável, carbide, tronco cônica, picotada, haste longa, cirúrgica, referência:701.	BR0403387	MICRODONT	64	Unidade	R\$ 19,87	R\$ 1.271,68	
684	Broca alta rotação, aço inoxidável, carbide, tronco cônica, picotada, haste longa, cirúrgica, referência:702.	BR0403389	MICRODONT	64	Unidade	R\$ 12,10	R\$ 774,40	
685	Broca alta rotação, aço inoxidável, carbide, tronco cônica, picotada, haste longa, cirúrgica, referência:703.	BR0403391	MICRODONT	64	Unidade	R\$ 12,74	R\$ 815,36	
686	Broca alta rotação, aço inoxidável, carbide, tronco cônica, topo arredondado, haste regular, corte médio, referência:152.	BR0403395	MICRODONT	64	Unidade	R\$ 10,19	R\$ 652,16	
687	Broca baixa rotação, contra ângulo, aço comum, esférica, corte médio, haste regular, referência:6.	BR0403864	MICRODONT	64	Unidade	R\$ 11,81	R\$ 755,84	
688	Broca baixa rotação, contra ângulo, aço comum, esférica, corte médio, haste regular, referência:8.	BR0403865	MICRODONT	64	Unidade	R\$ 9,20	R\$ 588,80	
689	Broca baixa rotação, aço inoxidável, contra ângulo, 32mm, referência:6.	BR0403626	MICRODONT	32	Unidade	R\$ 21,30	R\$ 681,60	
690	Broca baixa rotação, aço inoxidável, carbide, tronco cônica, contra ângulo, topo inativo, "endo z", 23,5mm.	BR0428030	MICRODONT	6	Unidade	R\$ 13,93	R\$ 83,58	
691	Broqueiro, alumínio, estojo aberto, 15 brocas, autoclavável.	BR0419514	MICRODONT	19	Unidade	R\$ 31,58	R\$ 600,02	
692	Broqueiro, alumínio, estojo aberto, 20 brocas, autoclavável.	BR0419515	MICRODONT	19	Unidade	R\$ 42,59	R\$ 809,21	
693	Broqueiro, alumínio, estojo aberto, 60 brocas, autoclavável.	BR0446765	MICRODONT	19	Unidade	R\$ 57,03	R\$ 1.083,57	
694	Cabo bisturi, aço inoxidável, nº 3, longo.	BR0299683	CIRURGICA FERNANDES - COMERCIO DE MATERIAIS CIRURGICOS E HOSPITALARES - SOCIEDADE LIMITADA	10	Unidade	R\$ 14,32	R\$ 143,20	
695	Caixa instrumental, aço inoxidável, com tampa, medindo 20x10cm.	BR0411906	CPMH - Comércio e Indústria de Produtos Médico-Hospitalares e Odontológicos LTDA.	13	Unidade	R\$ 77,28	R\$ 1.004,64	
696	Cânula intermediária com visor para aspiração, polipropileno, uso em sugador a vácuo, descartável, embalagem individual.	BR0445524	THIMON INSTRUMENTOS CIRURGICOS LTDA ME	3	Unidade	R\$ 0,81	R\$ 2,43	
697	Cartela, para radiologia, plástico, para 5 películas.	BR0427041	IBF - INDÚSTRIA BRASILEIRA DE FILMES S/A	19	Unidade	R\$ 7,39	R\$ 140,41	



PREFEITURA MUNICIPAL DE BACABAL-MA

Fls. n.º 10834Proc. n.º 080201/2021Rubrica: ab

698	Cera odontológica, tipo 7, 220g. Caixa com 18 lâminas.	BR0406791	LYSANDA PRODUTOS ODONTOLÓGICOS LTDA.	13	Caixa	R\$	16,76	R\$	217,88
699	Cera Odontológica, tipo utilidade, 220g. Caixa com 5 lâminas.	BR0406785	LYSANDA PRODUTOS ODONTOLÓGICOS LTDA	32	Caixa	R\$	17,55	R\$	561,60
700	Cimento de ionômero de vidro, forração, autopolimerizável, pó + líquido, conjunto completo.	BR0404570	DENTSCARE LTDA	32	Conjunto	R\$	65,21	R\$	2.086,72
701	Cimento de ionômero de vidro, restauração, autopolimerizável, erosão máxima 0,17mm e presa máxima 5 minuto, conjunto completo.	BR0404581	DENTSCARE LTDA	32	Conjunto	R\$	79,48	R\$	2.543,36
702	Clorexidina digluconato, 2%, gel. Seringa 3,00g.	BR0398566	REYMER DO BRASIL INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE PRODUTOS QUÍMICOS LTDA	6	Seringa	R\$	7,90	R\$	47,40
703	Coletor, pérfuro-cortante, papelão, 5L, alças rígidas e tampa, revestimento interno em polietileno alta densidade, descartável.	BR0363483	POLAR FIX INDUSTRIA E COMERCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA	192	Unidade	R\$	4,92	R\$	944,64
704	Colgadura, para radiologia, aço inoxidável, individual.	BR0422654	IODONTEC INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE PRODUTOS ODONTOLÓGICOS LTDA	13	Unidade	R\$	5,19	R\$	67,47
705	Compressa gaze, tecido 100% algodão, 11 fios/cm2, branca, isenta de impurezas, 8 camadas, medindo 10x10cm, 5 dobras, descartável. Pacote com 500 unidades.	BR0269976	CREMER S/A	1.280	Pacote	R\$	22,11	R\$	28.300,80
706	Condensador - uso odontológico, aço inoxidável, mespadden, nº 55, para contra-ângulo, medindo 21mm.	BR0418467	DENTSPLY IND.COM. LTDA	13	Unidade	R\$	59,91	R\$	778,83
707	Condensador - uso odontológico, aço inoxidável, mespadden, nº 60, para contra-ângulo, medindo 21mm.	BR0418457	DENTSPLY IND.COM. LTDA	13	Unidade	R\$	56,68	R\$	736,84
708	Condicionador ácido fosfórico 37% para esmalte e dentina.	BR0445524	ANGELUS INDÚSTRIA DE PRODUTOS ODONTOLÓGICOS S/A	320	Unidade	R\$	3,88	R\$	1.241,60
709	Cone endodôntico, absorvente, papel, específico para técnica instrumentação rotatória, medindo 28mm, estojo com diferentes calibres.	BR0441916	ENDO POINTS INDUSTRIAL DA AMAZÔNIA LTDA	13	Estojo	R\$	42,61	R\$	553,93
710	Cone endodôntico, principal, guta-percha, específico para técnica instrumentação rotatória, medindo 28mm, estojo com 60 pontas, sortida.	BR0419439	ENDO POINTS INDUSTRIAL DA AMAZÔNIA LTDA	13	Estojo	R\$	42,61	R\$	553,93
711	Cone endodôntico, absorvente, papel, nº 25, medindo 28mm, estojo 120 pontas, estéril.	BR0418993	ENDO POINTS INDUSTRIAL DA AMAZÔNIA LTDA	13	Estojo	R\$	29,43	R\$	382,59
712	Cone endodôntico, absorvente, papel, nº 30, medindo 28mm, estojo 120 pontas, estéril.	BR0418990	ENDO POINTS INDUSTRIAL DA AMAZÔNIA LTDA	13	Estojo	R\$	29,02	R\$	377,26
713	Cone endodôntico, absorvente, papel, nº 35, medindo 28mm, estojo 120 pontas, estéril.	BR0418992	ENDO POINTS INDUSTRIAL DA AMAZÔNIA LTDA	13	Estojo	R\$	31,42	R\$	408,46
714	Cone endodôntico, absorvente, papel, nº 40, medindo 28mm, estojo 120 pontas, estéril.	BR0418996	ENDO POINTS INDUSTRIAL DA AMAZÔNIA LTDA	13	Estojo	R\$	28,95	R\$	376,35
715	Cone endodôntico, absorvente, papel, nº 45, medindo 28mm, estojo 120 pontas, estéril.	BR0418997	ENDO POINTS INDUSTRIAL DA AMAZÔNIA LTDA	13	Estojo	R\$	29,42	R\$	382,46

Rua 15 de Novembro, 229 - Centro, Bacabal - MA. 65700-000

Telefone: (99) 3621-0533

PREFEITURA  
**Bacabal**



PREFEITURA MUNICIPAL DE BACABAL-MA

Fls. n.º 10335Proc. n.º 080201/2021Rubrica: 08

716	Cone endodôntico, absorvente, papel, nº 50, medindo 28mm, estojo 120 pontas, estéril.	BR0418994	ENDO POINTS INDUSTRIAL DA AMAZÔNIA LTDA	13	Estojo	R\$ 28,90	R\$ 375,70
717	Cone endodôntico, absorvente, papel, nº 60, medindo 28mm, estojo 180 pontas, estéril.	BR0423437	ENDO POINTS INDUSTRIAL DA AMAZÔNIA LTDA	13	Estojo	R\$ 34,13	R\$ 443,69
718	Cone endodôntico, absorvente, papel, nº 60, medindo 28mm, estojo 120 pontas, estéril.	BR0418995	ENDO POINTS INDUSTRIAL DA AMAZÔNIA LTDA	13	Estojo	R\$ 28,51	R\$ 370,63
719	Cone endodôntico, absorvente, papel, nº 70, medindo 28mm, estojo 120 pontas, estéril.	BR0418999	ENDO POINTS INDUSTRIAL DA AMAZÔNIA LTDA	13	Estojo	R\$ 28,96	R\$ 376,48
720	Cone endodôntico, acessória, guta-percha, MF, medindo 28mm, estojo 120 pontas.	BR0438277	ENDO POINTS INDUSTRIAL DA AMAZÔNIA LTDA	13	Estojo	R\$ 22,84	R\$ 296,92
721	Cone endodôntico, acessória, guta-percha, P/M/G, medindo 28mm, estojo 120 pontas.	BR0419011	ENDO POINTS INDUSTRIAL DA AMAZÔNIA LTDA	13	Estojo	R\$ 21,48	R\$ 279,24
722	Cone endodôntico, acessória, guta-percha, PM(FM), medindo 28mm, estojo 120 pontas.	BR0419044	ENDO POINTS INDUSTRIAL DA AMAZÔNIA LTDA	13	Estojo	R\$ 21,00	R\$ 273,00
723	Cone endodôntico, acessória, guta-percha, PP(FF), medindo 28mm, estojo 120 pontas.	BR0419184	ENDO POINTS INDUSTRIAL DA AMAZÔNIA LTDA	13	Estojo	R\$ 26,39	R\$ 343,07
724	Cone endodôntico, acessória, guta-percha, XG, medindo 28mm, estojo 120 pontas.	BR0419043	ENDO POINTS INDUSTRIAL DA AMAZÔNIA LTDA	13	Estojo	R\$ 37,25	R\$ 484,25
725	Cone endodôntico, acessória, guta-percha, XP (XF), medindo 28mm, estojo 120 pontas.	BR0423621	ENDO POINTS INDUSTRIAL DA AMAZÔNIA LTDA	13	Estojo	R\$ 20,69	R\$ 268,97
726	Cone endodôntico, calibrada, guta-percha, 1ª série, medindo 28mm, estojo 120 pontas.	BR0419006	ENDO POINTS INDUSTRIAL DA AMAZÔNIA LTDA	13	Estojo	R\$ 21,67	R\$ 281,71
727	Cone endodôntico, calibrada, guta-percha, 2ª série, medindo 28mm, estojo 120 pontas.	BR0419007	ENDO POINTS INDUSTRIAL DA AMAZÔNIA LTDA	13	Estojo	R\$ 21,36	R\$ 277,68
728	Cone endodôntico, calibrada, guta-percha, nº 25, medindo 28mm, REFIL (tubo).	BR0418963	ENDO POINTS INDUSTRIAL DA AMAZÔNIA LTDA	13	Tubo	R\$ 30,23	R\$ 392,99
729	Cone endodôntico, calibrada, guta-percha, nº 30, medindo 28mm, REFIL (tubo).	BR0418960	ENDO POINTS INDUSTRIAL DA AMAZÔNIA LTDA	13	Tubo	R\$ 26,50	R\$ 344,50
730	Cone endodôntico, calibrada, guta-percha, nº 35, medindo 28mm, REFIL (tubo).	BR0418962	ENDO POINTS INDUSTRIAL DA AMAZÔNIA LTDA	13	Tubo	R\$ 20,54	R\$ 267,02
731	Cone endodôntico, calibrada, guta-percha, nº 40, medindo 28mm, estojo 120 pontas.	BR0419538	ENDO POINTS INDUSTRIAL DA AMAZÔNIA LTDA	13	Estojo	R\$ 22,89	R\$ 297,57
732	Cone endodôntico, calibrada, guta-percha, nº 45, medindo 28mm, estojo 120 pontas.	BR0419445	ENDO POINTS INDUSTRIAL DA AMAZÔNIA LTDA	13	Estojo	R\$ 29,91	R\$ 388,83
733	Cone endodôntico, calibrada, guta-percha, nº 50, medindo 28mm, REFIL (tubo).	BR0418964	ENDO POINTS INDUSTRIAL DA AMAZÔNIA LTDA	13	Tubo	R\$ 29,98	R\$ 389,74
734	Cone endodôntico, calibrada, guta-percha, nº 55, medindo 28mm, estojo 120 pontas.	BR0419446	ENDO POINTS INDUSTRIAL DA AMAZÔNIA LTDA	13	Estojo	R\$ 29,49	R\$ 383,37
735	Cone endodôntico, calibrada, guta-percha, nº 60, medindo 28mm, REFIL (tubo).	BR0418965	ENDO POINTS INDUSTRIAL DA AMAZÔNIA LTDA	13	Tubo	R\$ 29,50	R\$ 383,50
736	Cone endodôntico, calibrada, guta-percha, nº 70, medindo 28mm, estojo 120 pontas.	BR0419447	ENDO POINTS INDUSTRIAL DA AMAZÔNIA LTDA	13	Estojo	R\$ 30,31	R\$ 394,03
737	Cone endodôntico, calibrada, guta-percha, nº 80, medindo 28mm, estojo 120 pontas.	BR0419448	ENDO POINTS INDUSTRIAL DA AMAZÔNIA LTDA	13	Estojo	R\$ 29,49	R\$ 383,37

Rua 15 de Novembro, 229 - Centro, Bacabal - MA 65100-000

Telefone: (99) 3621-0533

PREFEITURA  
**Bacabal**



PREFEITURA MUNICIPAL DE BACABAL-MA

Fls. n.º 30336Proc. n.º 080201/2021Rubrica:         

738	Cureta periodontal, aço inoxidável, mccall, 1-10, cabo oco, autoclavável.	BR0420071	GOLGRAN INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE INSTRUMENTAL ODONTOLÓGICO LTDA	19	Unidade	R\$	18,38	R\$	349,22
739	Cureta periodontal, aço inoxidável, mccall, 11-12, cabo oco, autoclavável.	BR0420072	GOLGRAN INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE INSTRUMENTAL ODONTOLÓGICO LTDA	19	Unidade	R\$	20,17	R\$	383,23
740	Cureta periodontal, aço inoxidável, mccall, 13-14, cabo oco, autoclavável.	BR0427812	GOLGRAN INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE INSTRUMENTAL ODONTOLÓGICO LTDA	19	Unidade	R\$	18,35	R\$	348,65
741	Cureta periodontal, aço inoxidável, mccall, 17-18, cabo oco, autoclavável.	BR0427723	GOLGRAN INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE INSTRUMENTAL ODONTOLÓGICO LTDA	19	Unidade	R\$	14,82	R\$	281,58
742	Cureta periodontal, aço inoxidável, mccall, 4-8, cabo oco, autoclavável.	BR0419093	GOLGRAN INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE INSTRUMENTAL ODONTOLÓGICO LTDA	19	Unidade	R\$	21,84	R\$	414,96
743	Cureta periodontal, aço inoxidável, mccall, 7-9, cabo oco, autoclavável.	BR0419094	GOLGRAN INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE INSTRUMENTAL ODONTOLÓGICO LTDA	19	Unidade	R\$	22,28	R\$	423,32
744	Descolador, aço inoxidável, tipo destaca periéteo, modelo MOLT.	BR0413449	SPINO INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE INSTRUMENTOS CIRURGICOS LTDA ME	64	Unidade	R\$	108,95	R\$	6.972,80
745	Desinfetante, à base de hipoclorito de sódio, teor mínimo de 1%, solução aquosa. Frasco de 350ML.	BR0457797	ANTARES QUÍMICA LTDA	13	Frasco	R\$	11,04	R\$	143,52
746	Detergente enzimático, a base de amilase, protease e lipase. Frasco de 1 litro.	BR0328077	ASFER INDÚSTRIA QUÍMICA LTDA	64	Frasco	R\$	27,41	R\$	1.754,24
747	Dosador para pó, alginato, plástico, reutilizável.	BR0427277	INJEX INDUSTRIAS CIRÚRGICAS LTDA	2	Unidade	R\$	32,90	R\$	65,80
748	EDTA dissódico, 17%, solução intracanal. Frasco 20,00 ml.	BR0429980	BIODINAMICA QUIMICA E FARMACEUTICA LTDA	19	Frasco	R\$	125,10	R\$	2.376,90
749	Escavador - uso odontológico, aço inoxidável, duplo, para dentina, nº 05, autoclavável.	BR0426705	GOLGRAN INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE INSTRUMENTAL ODONTOLÓGICO LTDA	6	Unidade	R\$	8,33	R\$	49,98
750	Escavador - uso odontológico, aço inoxidável, duplo, para dentina, nº 14, autoclavável.	BR0426702	GOLGRAN INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE INSTRUMENTAL ODONTOLÓGICO LTDA	6	Unidade	R\$	9,39	R\$	56,34
751	Escavador - uso odontológico, aço inoxidável, duplo, para dentina, nº 18, autoclavável.	BR0426703	GOLGRAN INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE INSTRUMENTAL ODONTOLÓGICO LTDA	6	Unidade	R\$	8,11	R\$	48,66
752	Escavador - uso odontológico, aço inoxidável, duplo, para dentina, nº 19, autoclavável.	BR0426706	GOLGRAN INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE INSTRUMENTAL ODONTOLÓGICO LTDA	6	Unidade	R\$	8,57	R\$	51,42
753	Escavador - uso odontológico, aço inoxidável, duplo, para dentina, nº 20, autoclavável.	BR0426704	GOLGRAN INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE INSTRUMENTAL ODONTOLÓGICO LTDA	6	Unidade	R\$	9,89	R\$	59,34
754	Escavador - uso odontológico, aço inoxidável, haste longa, para pulpotomia, nº 01, autoclavável.	BR0426713	GOLGRAN INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE INSTRUMENTAL ODONTOLÓGICO LTDA	6	Unidade	R\$	9,59	R\$	57,54
755	Escavador - uso odontológico, aço inoxidável, infantil, para dentina, nº 05, autoclavável.	BR0426699	GOLGRAN INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE INSTRUMENTAL ODONTOLÓGICO LTDA	6	Unidade	R\$	7,52	R\$	45,12

Rua 15 de Novembro, 229 - Centro, Bacabal - MA 65700-000

Telefone: (99) 3621-0533

PREFEITURA  
**Bacabal**



PREFEITURA MUNICIPAL DE BACABAL-MA

Fls. n.º 10337Proc. n.º 080201/2021Rubrica: OK

756	Escavador - uso odontológico, aço inoxidável, infantil, para dentina, nº 11,5, autoclavável.	BR0426701	GOLGRAN INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE INSTRUMENTAL ODONTOLÓGICO LTDA	6	Unidade	R\$ 8,62	R\$ 51,72
757	Escavador - uso odontológico, aço inoxidável, infantil, para dentina, nº 14, autoclavável.	BR0426698	GOLGRAN INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE INSTRUMENTAL ODONTOLÓGICO LTDA	6	Unidade	R\$ 9,17	R\$ 55,02
758	Escavador - uso odontológico, aço inoxidável, infantil, para dentina, nº 17, autoclavável.	BR0426700	GOLGRAN INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE INSTRUMENTAL ODONTOLÓGICO LTDA	6	Unidade	R\$ 7,70	R\$ 46,20
759	Escova dental, cerdas nylon, cabo plástico e reto, cabeça retangular com cantos arredondados, aplicação adulta.	BR0438150	VR MEDICAL IMPORTADORA E DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS MÉDICOS LTDA	1.920	Unidade	R\$ 1,35	R\$ 2.592,00
760	Escova dental, cerdas nylon, cabo plástico e reto, cabeça retangular, com cantos arredondados, aplicação infantil.	BR0398861	VR MEDICAL IMPORTADORA E DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS MÉDICOS LTDA	1.920	Unidade	R\$ 1,07	R\$ 2.054,40
761	Escova de robson, cônica, contra-ângulo, branca.	BR0404892	VR MEDICAL IMPORTADORA E DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS MÉDICOS LTDA	640	Unidade	R\$ 1,65	R\$ 1.056,00
762	Escova para limpeza de brocas, aço e alumínio.	BR0438158	VR MEDICAL IMPORTADORA E DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS MÉDICOS LTDA	13	Unidade	R\$ 5,81	R\$ 75,53
763	Espaçador endodôntico, níquel / titânio, digital, medindo 25mm, 1ª série, conjunto completo.	BR0438282	MICHEL E. KLYMUS	13	Unidade	R\$ 28,45	R\$ 369,85
764	Espátula odontológica, aço inoxidável e titânio, pontas flexíveis, para aplicação e escultura de resinas e porcelanas, dupla, cabo alumínio anodizado.	BR0440088	GOLGRAN INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE INSTRUMENTAL ODONTOLÓGICO LTDA	13	Unidade	R\$ 27,50	R\$ 357,50
765	Espátula odontológica, aço inoxidável, comum, nº 24, manipulação, autoclavável, 17cm.	BR0283194	GOLGRAN INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE INSTRUMENTAL ODONTOLÓGICO LTDA	13	Unidade	R\$ 33,12	R\$ 430,56
766	Espátula odontológica, aço inoxidável, comum, nº 36, manipulação, autoclavável.	BR0240954	GOLGRAN INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE INSTRUMENTAL ODONTOLÓGICO LTDA	13	Unidade	R\$ 20,03	R\$ 260,39
767	Espátula odontológica, aço inoxidável, duplo, nº 01, inserção/aplicação de compósitos, cabo oco.	BR0425657	GOLGRAN INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE INSTRUMENTAL ODONTOLÓGICO LTDA	64	Unidade	R\$ 18,42	R\$ 1.178,88
768	Espátula odontológica, aço inoxidável, thompson, nº 01, aplicação de compositos, cabo oco, 8mm.	BR0427856	GOLGRAN INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE INSTRUMENTAL ODONTOLÓGICO LTDA	13	Unidade	R\$ 53,94	R\$ 701,22
769	Espelho bucal, aço inoxidável e espelho, côncavo, nº 5, encaixe universal, cabo padrão, autoclave, embalagem individual.	BR0413313	GOLGRAN INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE INSTRUMENTAL ODONTOLÓGICO LTDA	64	Unidade	R\$ 6,44	R\$ 412,16
770	Evidenciador dental para cárie, solução. Frasco de 10ml.	BR0425850	BIODINAMICA QUIMICA E FARMACEUTICA LTDA	19	Frasco	R\$ 18,13	R\$ 344,47
771	Filme radiológico, odontológico, medindo 12,7x30,5cm. Caixa com 150 unidades.	BR0422611	CARESTREAM DO BRASIL COMERCIO E SERVICOS DE PRODUTOS MEDICOS LTDA	2	Caixa	R\$ 305,15	R\$ 610,30
772	Filme radiológico, odontológico, para processamento seco, medindo 20x25cm. Caixa com 150	BR0415448	CARESTREAM DO BRASIL COMERCIO E SERVICOS DE PRODUTOS MEDICOS LTDA	19	Caixa	R\$ 262,31	R\$ 4.983,89

Rua 15 de Novembro, 229 - Centro, Bacabal - MA. 65700-000

Telefone: (99) 3621-0533

PREFEITURA  
**Bacabal**



PREFEITURA MUNICIPAL DE BACABAL-MA

Fls. n.º 10338

Proc. n.º 080201/2021

Rubrica: OK

773	unidades. Fio de sutura, seda, 2-0, preta, medindo 45cm, com agulha, agulha ½.	BR0453509	ACE INDUSTRIA E COMERCIO LTDA	128	Caixa	RS	56,96	RS	7.290,88
774	Fixador radiológico, para processamento manual, solução aquosa pronta para uso. Frasco de 475ML.	BR0405632	KULZER SOUTH AMERICA LTDA.	32	Frasco	RS	18,57	RS	594,24
775	Fluoreto de sódio, 1,23%, gel tixotrópico, acidulado. Frasco de 200ml.	BR0428102	FUNDAÇÃO PARA O REMÉDIO POPULAR - FURP	45	Frasco	RS	5,26	RS	236,70
776	Fluoreto de sódio, 1,23%, gel tixotrópico, neutro. Frasco de 200ml.	BR0428101	FUNDAÇÃO PARA O REMÉDIO POPULAR - FURP	45	Frasco	RS	5,26	RS	236,70
777	Fórceps odontológico, aço inoxidável, adulto, 150, pré-molares, incisivos e raízes superiores, autoclavável.	BR0413523	SKAY INDUSTRIA E COMERCIO DE INSTRUMENTAL CIRURGICO E ODONTOLOGICO LTDA - EPP	13	Unidade	RS	79,19	RS	1.029,47
778	Fórceps odontológico, aço inoxidável, adulto, 151, pré-molares, incisivos e raízes inferiores, autoclavável.	BR0413522	SKAY INDUSTRIA E COMERCIO DE INSTRUMENTAL CIRURGICO E ODONTOLOGICO LTDA - EPP	13	Unidade	RS	79,98	RS	1.039,74
779	Fórceps odontológico, aço inoxidável, adulto, 16, molares inferiores, autoclavável.	BR0432452	SKAY INDUSTRIA E COMERCIO DE INSTRUMENTAL CIRURGICO E ODONTOLOGICO LTDA - EPP	13	Unidade	RS	80,62	RS	1.048,06
780	Fórceps odontológico, aço inoxidável, adulto, 17, molares inferiores, autoclavável.	BR0378164	SKAY INDUSTRIA E COMERCIO DE INSTRUMENTAL CIRURGICO E ODONTOLOGICO LTDA - EPP	13	Unidade	RS	80,18	RS	1.042,34
781	Fórceps odontológico, aço inoxidável, adulto, 18L, molares superiores, autoclavável.	BR0413514	SKAY INDUSTRIA E COMERCIO DE INSTRUMENTAL CIRURGICO E ODONTOLOGICO LTDA - EPP	13	Unidade	RS	79,42	RS	1.032,46
782	Fórceps odontológico, aço inoxidável, adulto, 18R, molares superiores, autoclavável.	BR0413513	SKAY INDUSTRIA E COMERCIO DE INSTRUMENTAL CIRURGICO E ODONTOLOGICO LTDA - EPP	13	Unidade	RS	79,65	RS	1.035,45
783	Fórceps odontológico, aço inoxidável, adulto, 69, raízes superiores e inferiores, autolavável.	BR0413510	SKAY INDUSTRIA E COMERCIO DE INSTRUMENTAL CIRURGICO E ODONTOLOGICO LTDA - EPP	13	Unidade	RS	83,85	RS	1.090,05
784	Fórceps odontológico, aço inoxidável, infantil, 4, autolavável.	BR0413534	SKAY INDUSTRIA E COMERCIO DE INSTRUMENTAL CIRURGICO E ODONTOLOGICO LTDA - EPP	13	Unidade	RS	105,98	RS	1.377,74
785	Formocresol, formaldeído + orto-cresol, 19% + 35% aproximadamente, em solução glicerinada. Frasco de 10ml.	BR0374821	MAQUIRA INDÚSTRIA DE PRODUTOS ODONTOLÓGICOS S.A.	13	Frasco	RS	8,46	RS	109,98
786	Gesso - uso odontológico, comum, tipo II.	BR0428416	POLIDENTAL	13	Quilograma	RS	6,62	RS	86,06
787	Gesso - uso odontológico, pedra especial, tipo IV.	BR0428417	POLIDENTAL	64	Embalagem	RS	23,25	RS	1.488,00
788	Gorro hospitalar, não tecido sms, 100% polipropileno, elástico nuca, sem cor, cerca de 60g/m2, único, descartável, hipoalergênica, atóxica, inodora, unissex. Embalagem com 100 unidades.	BR0428630	DEJAMARO INDUSTRIA E COMERCIO DE PRODUTOS MEDICO - HOSPITALARES LTDA EPP	320	Pacote	RS	16,04	RS	5.132,80
789	Hemostático tópico, sulfato férrico, líquido. Frasco com 10ml.	BR0428098	BIODINAMICA QUIMICA E FARMACEUTICA LTDA	32	Frasco	RS	23,96	RS	766,72
790	Hidróxido de cálcio, pasta. Serindg 2,5ml.	BR0404563	MAQUIRA INDÚSTRIA DE PRODUTOS ODONTOLÓGICOS S.A.	32	Seringa	RS	38,47	RS	1.231,04
791	Hidróxido de cálcio, pó.	BR0404585	MAQUIRA INDÚSTRIA DE	32	Frasco	RS	21,12	RS	675,84

Rua 15 de Novembro, 229 - Centro, Bacabal - MA 65700-000

Telefone: (99) 3621-0533

PREFEITURA  
**Bacabal**



PREFEITURA MUNICIPAL DE BACABAL-MA

Fls. n.º 10339

Proc. n.º 080201/2021

Rubrica: 08

	Frasco 10g.		PRODUTOS ODONTOLÓGICOS S.A.					
792	Lâmina bisturi, aço carbono, nº 12, descartável, estéril, embalada individualmente. Caixa com 100 unidades.	BR0313628	LABOR IMPORT COMERCIAL IMPORTADORA E EXPORTADORA LTDA	3	Caixa	R\$ 40,59	R\$ 121,77	
793	Lâmina bisturi, aço carbono, nº 15, descartável, estéril, embalada individualmente. Caixa com 100 unidades.	BR0427136	LABOR IMPORT COMERCIAL IMPORTADORA E EXPORTADORA LTDA	3	Caixa	R\$ 41,09	R\$ 123,27	
794	Lidocaina cloridrato, associada com epinefrina, 2% + 1:100.000, injetável. Tubete 1,80ml.	BR0269851	HIPOLABOR FARMACEUTICA LTDA	1.280	Tubete	R\$ 1,76	R\$ 2.252,80	
795	Lidocaina cloridrato, associada com norepinefrina, 3% + 1:50.000, injetável. Tubete 1,80ml.	BR0287061	HIPOLABOR FARMACEUTICA LTDA	1.280	Tubete	R\$ 3,80	R\$ 4.864,00	
796	Lima uso odontológico, aço inoxidável, kerr flexível, medindo 21mm, digital, nº 06, com cursor.	BR0419488	QUIMIDROL COMERCIO INDUSTRIA IMPORTACAO LTDA	6	Unidade	R\$ 8,70	R\$ 52,20	
797	Lima uso odontológico, aço inoxidável, kerr flexível, medindo 21mm, digital, nº 08, com cursor.	BR0419477	QUIMIDROL COMERCIO INDUSTRIA IMPORTACAO LTDA	6	Unidade	R\$ 10,21	R\$ 61,26	
798	Lima uso odontológico, aço inoxidável, kerr flexível, medindo 21mm, digital, nº 10, com cursor.	BR0419474	QUIMIDROL COMERCIO INDUSTRIA IMPORTACAO LTDA	6	Unidade	R\$ 13,15	R\$ 78,90	
799	Lima uso odontológico, aço inoxidável, kerr flexível, medindo 21mm, digital, nº 15, com cursor.	BR0419478	QUIMIDROL COMERCIO INDUSTRIA IMPORTACAO LTDA	6	Unidade	R\$ 8,74	R\$ 52,44	
800	Lima uso odontológico, aço inoxidável, kerr flexível, medindo 21mm, digital, nº 20, com cursor.	BR0419475	QUIMIDROL COMERCIO INDUSTRIA IMPORTACAO LTDA	6	Unidade	R\$ 8,41	R\$ 50,46	
801	Lima uso odontológico, aço inoxidável, kerr flexível, medindo 21mm, digital, nº 25, com cursor.	BR0419480	QUIMIDROL COMERCIO INDUSTRIA IMPORTACAO LTDA	6	Unidade	R\$ 11,75	R\$ 70,50	
802	Lima uso odontológico, aço inoxidável, kerr flexível, medindo 21mm, digital, nº 30, com cursor.	BR0419476	QUIMIDROL COMERCIO INDUSTRIA IMPORTACAO LTDA	6	Unidade	R\$ 10,35	R\$ 62,10	
803	Lima uso odontológico, aço inoxidável, kerr flexível, medindo 21mm, digital, nº 40, com cursor.	BR0419483	QUIMIDROL COMERCIO INDUSTRIA IMPORTACAO LTDA	6	Unidade	R\$ 10,37	R\$ 62,22	
804	Lima uso odontológico, aço inoxidável, kerr, 31mm, digital, 2ª série 45 a 80, com cursor.	BR0430416	QUIMIDROL COMERCIO INDUSTRIA IMPORTACAO LTDA	6	Unidade	R\$ 11,98	R\$ 71,88	
805	Lima uso odontológico, aço inoxidável, kerr, medindo 21mm, digital, nº 01, série 15 a 40, com cursor.	BR0430418	QUIMIDROL COMERCIO INDUSTRIA IMPORTACAO LTDA	6	Unidade	R\$ 13,38	R\$ 80,28	
806	Lima uso odontológico, aço inoxidável, kerr, medindo 21mm, digital, nº 02 série 45 a 80, com cursor.	BR0430417	QUIMIDROL COMERCIO INDUSTRIA IMPORTACAO LTDA	6	Unidade	R\$ 12,64	R\$ 75,84	
807	Lima uso odontológico, aço inoxidável, kerr, medindo 21mm, digital, nº 06, com cursor.	BR0430409	QUIMIDROL COMERCIO INDUSTRIA IMPORTACAO LTDA	6	Unidade	R\$ 10,01	R\$ 60,06	
808	Lima uso odontológico, aço inoxidável, kerr, medindo	BR0438197	QUIMIDROL COMERCIO INDUSTRIA IMPORTACAO	6	Unidade	R\$ 37,58	R\$ 225,48	

Rua 15 de Novembro, 229 - Centro, Bacabal - MA - 65700-000

Telefone: (99) 3621-0533

PREFEITURA  
**Bacabal**



PREFEITURA MUNICIPAL DE BACABAL-MA

Fls. n.º 20340

Proc. n.º 080201/2021

Rubrica: OK

			LTDA					
	21mm, digital, nº 10, com cursor.							
809	Lima uso odontológico, aço inoxidável, kerr, medindo 21mm, digital, nº 15, com cursor.	BR0418513	QUIMIDROL COMERCIO INDUSTRIA IMPORTACAO LTDA	6	Unidade	R\$ 9,50	R\$	57,00
810	Lima uso odontológico, aço inoxidável, kerr, medindo 21mm, digital, nº 25, com cursor.	BR0418515	QUIMIDROL COMERCIO INDUSTRIA IMPORTACAO LTDA	6	Unidade	R\$ 18,21	R\$	109,26
811	Lima uso odontológico, aço inoxidável, kerr, medindo 21mm, digital, nº 30, com cursor.	BR0418512	QUIMIDROL COMERCIO INDUSTRIA IMPORTACAO LTDA	6	Unidade	R\$ 5,37	R\$	32,22
812	Lima uso odontológico, aço inoxidável, kerr, medindo 21mm, digital, nº 35, com cursor.	BR0418514	QUIMIDROL COMERCIO INDUSTRIA IMPORTACAO LTDA	6	Unidade	R\$ 5,37	R\$	32,22
813	Lima uso odontológico, aço inoxidável, kerr, medindo 21mm, digital, nº 40, com cursor.	BR0418516	QUIMIDROL COMERCIO INDUSTRIA IMPORTACAO LTDA	6	Unidade	R\$ 77,98	R\$	467,88
814	Lima uso odontológico, aço inoxidável, kerr, medindo 25mm, digital, 1ª série 15 a 40, com cursor.	BR0418523	QUIMIDROL COMERCIO INDUSTRIA IMPORTACAO LTDA	6	Unidade	R\$ 11,19	R\$	67,14
815	Lima uso odontológico, aço inoxidável, kerr, medindo 25mm, digital, 2ª série 45 a 80, com cursor.	BR0430414	QUIMIDROL COMERCIO INDUSTRIA IMPORTACAO LTDA	6	Unidade	R\$ 8,64	R\$	51,84
816	Lima uso odontológico, aço inoxidável, kerr, medindo 25mm, digital, nº 08, com cursor.	BR0430406	QUIMIDROL COMERCIO INDUSTRIA IMPORTACAO LTDA	6	Unidade	R\$ 18,04	R\$	108,24
817	Lima uso odontológico, aço inoxidável, kerr, medindo 25mm, digital, nº 10, com cursor.	BR0430405	QUIMIDROL COMERCIO INDUSTRIA IMPORTACAO LTDA	6	Unidade	R\$ 13,80	R\$	82,80
818	Lima uso odontológico, aço inoxidável, kerr, medindo 25mm, digital, nº 15, com cursor.	BR0430423	QUIMIDROL COMERCIO INDUSTRIA IMPORTACAO LTDA	6	Unidade	R\$ 8,32	R\$	49,92
819	Lima uso odontológico, aço inoxidável, kerr, medindo 25mm, digital, nº 20, com cursor.	BR0430421	QUIMIDROL COMERCIO INDUSTRIA IMPORTACAO LTDA	6	Unidade	R\$ 9,59	R\$	57,54
820	Lima uso odontológico, aço inoxidável, kerr, medindo 31mm, digital, 1ª série 15 a 40, com cursor.	BR0430415	QUIMIDROL COMERCIO INDUSTRIA IMPORTACAO LTDA	6	Unidade	R\$ 13,09	R\$	78,54
821	Lima uso odontológico, aço inoxidável, kerr, medindo 25mm, digital, nº 06, com cursor.	BR0430407	QUIMIDROL COMERCIO INDUSTRIA IMPORTACAO LTDA	6	Unidade	R\$ 8,85	R\$	53,10
822	Lima uso odontológico, níquel / titânio m-wire, endodôntica, sistema recíprocante, compatível com contra ângulo e sistema oscilatório, com cursor, conjunto com 3 un.	BR0438293	QUIMIDROL COMERCIO INDUSTRIA IMPORTACAO LTDA	6	Unidade	R\$ 149,28	R\$	895,68
823	Lima uso odontológico, níquel / titânio, endodôntica, sistema rotatório, uso em motor de baixa.	BR0438252	QUIMIDROL COMERCIO INDUSTRIA IMPORTACAO LTDA	6	Unidade	R\$ 117,40	R\$	704,40
824	Lima uso odontológico, níquel / titânio, kerr flexível, medindo 21mm, digital, nº 25, com cursor.	BR0420455	QUIMIDROL COMERCIO INDUSTRIA IMPORTACAO LTDA	6	Unidade	R\$ 5,52	R\$	33,12



PREFEITURA MUNICIPAL DE BACABAL-MA

Fls. n.º 30343

Proc. n.º 080201/2021

Rubrica: 00

825	Lima uso odontológico, níquel / titânio, kerr flexível, medindo 25mm, digital, nº 25, com cursor.	BR0420454	QUIMIDROL COMERCIO INDUSTRIA IMPORTACAO LTDA	6	Unidade	R\$	5,52	R\$	33,12
826	Lima uso odontológico, níquel / titânio, kerr flexível, medindo 31mm, digital, nº 25, com cursor.	BR0420456	QUIMIDROL COMERCIO INDUSTRIA IMPORTACAO LTDA	6	Unidade	R\$	5,52	R\$	33,12
827	Lima uso odontológico, níquel / titânio, kerr, medindo 21mm, 1ª série 15 a 40, com cursor.	BR0431625	QUIMIDROL COMERCIO INDUSTRIA IMPORTACAO LTDA	6	Unidade	R\$	27,81	R\$	166,86
828	Lima uso odontológico, níquel / titânio, kerr, medindo 25mm, 1ª série 15 a 40, com cursor.	BR0422511	QUIMIDROL COMERCIO INDUSTRIA IMPORTACAO LTDA	6	Unidade	R\$	34,87	R\$	209,22
829	Lima uso odontológico, níquel / titânio, rotatória, medindo 21mm, para motor de baixa. Caixa com 3 unidades.	BR0430446	QUIMIDROL COMERCIO INDUSTRIA IMPORTACAO LTDA	6	Caixa	R\$	164,74	R\$	988,44
830	Lima uso odontológico, níquel / titânio, rotatória, medindo 25mm, para motor de baixa. Caixa com 3 unidades.	BR0430444	QUIMIDROL COMERCIO INDUSTRIA IMPORTACAO LTDA	6	Caixa	R\$	124,80	R\$	748,80
831	Lima uso odontológico, níquel / titânio, rotatória, medindo 31mm, para motor de baixa.	BR0434972	QUIMIDROL COMERCIO INDUSTRIA IMPORTACAO LTDA	6	Unidade	R\$	167,55	R\$	1.005,30
832	Lima uso odontológico, rotatória, protaper, universal, medindo 21mm.		QUIMIDROL COMERCIO INDUSTRIA IMPORTACAO LTDA	3	kit	R\$	57,20	R\$	171,60
833	Lima uso odontológico, rotatória, protaper, universal, medindo 25mm.		QUIMIDROL COMERCIO INDUSTRIA IMPORTACAO LTDA	3	kit	R\$	87,13	R\$	261,39
834	Lubrificante spray, óleo mineral não tóxico, para caneta alta e baixa rotação, sem CFC. Frasco 100ml.	BR0417981	PREVEN	64	Frasco	R\$	22,58	R\$	1.445,12
835	Luva cirúrgica, látex natural, tamanho 7, estéril, com pó, alta resistência e sensibilidade, descartável, anatômico, antiderrapante.	BR0269946	DESCARPACK DESCARTÁVEIS DO NORDESTE LTDA.	224	Par	R\$	2,99	R\$	669,76
836	Luva cirúrgica, borracha sintética, tamanho 7,50, estéril, sem pó, com bainha, isenta de látex natural, descartável, anatômico.	BR0272778	DESCARPACK DESCARTÁVEIS DO NORDESTE LTDA.	224	Par	R\$	3,46	R\$	775,04
837	Luva para procedimento não cirúrgico, látex natural íntegro e uniforme, GRANDE, lubrificada com pó bioabsorvível, estéril, atóxica, ambidestra, descartável. Caixa com 100 unidades.	BR0387698	BECARE COMERCIO DE PRODUTOS MEDICOS HOSPITALARES LTDA	128	Caixa	R\$	110,37	R\$	14.127,36
838	Luva para procedimento não cirúrgico, nitrilica, médio, sem pó, com cor, ambidestra, descartável. Caixa com 100 unidades.	BR0420269	BECARE COMERCIO DE PRODUTOS MEDICOS HOSPITALARES LTDA	64	Caixa	R\$	98,83	R\$	6.325,12
839	Máscara cirúrgica, não tecido, 3 camadas, pregas horizontais, atóxica, com elástico, clip nasal embutido, hipoalergênica, descartável. Caixa 100 unidades.	BR0341923	DESCARPACK DESCARTÁVEIS DO BRASIL LTDA	640	Caixa	R\$	3,05	R\$	1.952,00
840	Material para isolamento dental, dique de borracha, látex natural, lenço de borracha pré-cortado, medindo 14x14cm, uso único, descartável. Caixa com no	BR0442191	MADEITEX	32	Caixa	R\$	25,52	R\$	816,64

Rua 15 de Novembro, 229 - Centro, Bacabal - MA 65700-000

Telefone: (99) 3621-0533

PREFEITURA  
**Bacabal**



PREFEITURA MUNICIPAL DE BACABAL-MA

Fls. n.º 30342

Proc. n.º 080201/2021

Rubrica: EX

	mínimo 26 unidades.							
841	Matriz odontológica, aço inoxidável maleável, pré-contornada, seccionada, descartável. Caixa com 20 unidades.	BR0406148	MAQUIRA INDÚSTRIA DE PRODUTOS ODONTOLÓGICOS S.A.	2	Caixa	R\$ 180,03	R\$ 360,06	
842	Matriz odontológica, aço inoxidável, fita, rolo medindo 50mx5mm, descartável.	BR0406145	MAQUIRA INDÚSTRIA DE PRODUTOS ODONTOLÓGICOS S.A.	19	Rolo	R\$ 1,72	R\$ 32,68	
843	Matriz odontológica, aço inoxidável, fita, rolo medindo 50mx7mm, descartável.	BR0406146	MAQUIRA INDÚSTRIA DE PRODUTOS ODONTOLÓGICOS S.A.	19	Rolo	R\$ 1,93	R\$ 36,67	
844	Matriz odontológica, poliéster, pré-cortada, fita, envelope 50 folhas medindo 10cmx10mm, descartável.	BR0406147	MAQUIRA INDÚSTRIA DE PRODUTOS ODONTOLÓGICOS S.A.	64	Pacote	R\$ 1,73	R\$ 110,72	
845	Óculos de proteção individual, armação em aço revestido de polipropileno, lente em acrílico.	BR0362345	MONTERRAT COMERCIAL IMPORTADORA E EXPORTADORA LTDA	32	Unidade	R\$ 6,17	R\$ 197,44	
846	Organizador clínico uso odontológico, aço inoxidável, porta algodão em rolete, cilíndrico, com tampa, autoclavável, medindo 08x10cm.	BR0446326	DENTAL SPEED	19	Unidade	R\$ 95,28	R\$ 1.810,32	
847	Organizador clínico uso odontológico, aço inoxidável, porta algodão, para detritos, sem mola, autoclavável, medindo 08x10cm.	BR0442282	DENTAL SPEED	19	Unidade	R\$ 93,90	R\$ 1.784,10	
848	Organizador clínico uso odontológico, aço inoxidável, porta algodão, servido, com mola, autoclavável, medindo 08x10cm.	BR0442281	DENTAL SPEED	19	Unidade	R\$ 81,74	R\$ 1.553,06	
849	Organizador clínico uso odontológico, plástico, porta algodão, servido, com mola, medindo 08x10cm.	BR0442280	DENTAL SPEED	19	Unidade	R\$ 50,97	R\$ 968,43	
850	Organizador de brocas, mini caixa perfurada, autoclavável.	BR0437553	DENTAL SPEED	19	Unidade	R\$ 33,70	R\$ 640,30	
851	Papel grau cirúrgico com filme laminado, transparente, liso, para esterilização à vapor, 100mm, 250mm, auto-selante, com indicador. Caixa com 100 unidades.	BR0363727	A & B	32	Caixa	R\$ 125,50	R\$ 4.016,00	
852	Papel grau cirúrgico com filme laminado, transparente, liso, para esterilização à vapor, com indicador. Rolo com 100m x 30cm.	BR0275315	A & B	19	Rolo	R\$ 161,09	R\$ 3.060,71	
853	Pasta de hidróxido de cálcio CALEN PMCC com paramonoclorofenol canforado, para uso endodôntico.	BR0422341	MAQUIRA INDÚSTRIA DE PRODUTOS ODONTOLÓGICOS S.A.	3	Unidade	R\$ 128,42	R\$ 385,26	
854	Pasta profilática, pedra pomes, lauril sulfato de sódio. Bisnaga 90g.	BR0434931	MAQUIRA INDÚSTRIA DE PRODUTOS ODONTOLÓGICOS S.A.	96	Bisnaga	R\$ 6,39	R\$ 613,44	
855	Pinça odontológica, aço inoxidável, clínica para algodão, 13cm, autoclavável.	BR0413333	ABC INSTRUMENTOS CIRURGICOS LTDA - BRASIL	64	Unidade	R\$ 14,48	R\$ 926,72	
856	Pinça odontológica, aço inoxidável, muller, para carbono, autoclavável.	BR0427616	ABC INSTRUMENTOS CIRURGICOS LTDA - BRASIL	19	Unidade	R\$ 22,52	R\$ 427,88	

Rua 15 de Novembro, 229 - Centro, Bacabal - MA. 65700-000

Telefone: (99) 3621-0533

PREFEITURA  
**Bacabal**



PREFEITURA MUNICIPAL DE BACABAL-MA

Fls. n.º 30343

Proc. n.º 080201/2021

Rubrica: CR

857	Pinça odontológica, aço inoxidável, perry, canaleta, autoclavável.	BR0444523	ABC INSTRUMENTOS CIRURGICOS LTDA - BRASIL	6	Unidade	R\$ 20,21	R\$ 121,26
858	Pinça odontológica, aço inoxidável, porta grampo, curvo com sulco, com trava, isolamento absoluto, restaurações odontológicas, autoclavável.	BR0252895	ABC INSTRUMENTOS CIRURGICOS LTDA - BRASIL	19	Unidade	R\$ 101,56	R\$ 1.929,64
859	Placa para espatação, vidro, polida, retangular, medindo no mínimo 15cm x 7,5 largura x 19mm.	BR0436847	VINCULA INDUSTRIA, COMERCIO, IMPORTACAO E EXPORTACAO DE IMPLANTES S.A.	10	Unidade	R\$ 34,56	R\$ 345,60
860	Placa para espatação, vidro, lisa, retangular, medindo no mínimo 10cm x 6mm espessura.	BR0436975	VINCULA INDUSTRIA, COMERCIO, IMPORTACAO E EXPORTACAO DE IMPLANTES S.A.	10	Unidade	R\$ 24,19	R\$ 241,90
861	Porta agulha Mayo Hegar. 14cm, para sutura, aço inoxidável.	BR0426504	ABC INSTRUMENTOS CIRURGICOS LTDA - BRASIL	64	Unidade	R\$ 31,03	R\$ 1.985,92
862	Posicionador, para radiologia, plástico, interproximal, autoclave, tamanho infantil.	BR0427347	MAQUIRA INDÚSTRIA DE PRODUTOS ODONTOLÓGICOS S.A.	2	Unidade	R\$ 84,57	R\$ 169,14
863	Posicionador, para radiologia, plástico, periapical, autoclavável, tamanho adulto.	BR0427348	MAQUIRA INDÚSTRIA DE PRODUTOS ODONTOLÓGICOS S.A.	2	Unidade	R\$ 62,31	R\$ 124,62
864	Régua - uso odontológico, endodôntica, alumínio, milimetrada, calibradora de cones, autoclavável.	BR0418848	PRISMA INSTRUMENTOS ODONTOLÓGICOS LTDA - ME	2	Unidade	R\$ 25,13	R\$ 50,26
865	Removedor - uso odontológico, eucaliptol, líquido. Frasco de 10ml.	BR0429900	CARESTREAM DENTAL.	6	Frasco	R\$ 21,15	R\$ 126,90
866	Resina composta, fotopolimerizável, nanohíbrida, pastosa.	BR0447968	KULZER SOUTH AMERICA LTDA.	32	Unidade	R\$ 39,44	R\$ 1.262,08
867	Revelador radiológico, solução aquosa pronta para uso, para processamento manual.	BR0405620	IBF - INDÚSTRIA BRASILEIRA DE FILMES S/A	64	Litro	R\$ 34,87	R\$ 2.231,68
868	Seringa, aço inoxidável, autoclavável, 1,80ml, retrocarga, carpule, refluxo tradicional.	BR0413356	GB INVENT GERMANY INOX CE-BRASIL IMPORTAÇÃO	96	Unidade	R\$ 32,26	R\$ 3.096,96
869	Seringa, aço inoxidável, autoclavável, rosqueável, endodôntica.	BR0418733	GB INVENT GERMANY INOX CE-BRASIL IMPORTAÇÃO	320	Unidade	R\$ 43,91	R\$ 14.051,20
870	Seringa, polipropileno, 10ml, bico central luer lock ou slip, êmbolo de borracha, graduada, numerada, com agulha 23gx1 1/2", estéril, descartável, embalagem individual.	BR0439703	SALDANHA RODRIGUES LTDA	320	Unidade	R\$ 0,62	R\$ 198,40
871	Seringa, polipropileno, 10ml, bico central luer lock ou slip, êmbolo de borracha, graduada, numerada, com agulha 23gx1", estéril, descartável, embalagem individual.	BR0439706	SALDANHA RODRIGUES LTDA	320	Unidade	R\$ 0,55	R\$ 176,00
872	Seringa, polipropileno, 3ml, bico central luer lock ou slip, êmbolo de borracha, graduada, numerada, com agulha 22gx1", estéril, descartável, embalagem individual.	BR0439702	SALDANHA RODRIGUES LTDA	320	Unidade	R\$ 0,45	R\$ 144,00
873	Silano, agente de adesão (união), silano primer + silano	BR0391630	MAQUIRA INDÚSTRIA DE PRODUTOS ODONTOLÓGICOS	6	Frasco	R\$ 263,37	R\$ 1.580,22

Rua 15 de Novembro, 229 - Centro, Bacabal - MA 65700-000

Telefone: (99) 3621-0533

PREFEITURA  
**Bacabal**



PREFEITURA MUNICIPAL DE BACABAL-MA

Fls. n.º 10344Proc. n.º 080201/2021Rubrica: 08

	ativador. Frasco 5ml.		S.A.						
874	Solução limpeza, ácido fosfórico a 85%, remoção de ferrugem, crostas e oxidação, limpeza de instrumentos de aço inoxidável, revitalizadora. Frasco de 1 litro.	BR0405909	ANGELUS INDÚSTRIA DE PRODUTOS ODONTOLÓGICOS S/A	13	Frasco	R\$ 52,77	R\$ 686,01		
875	Solvente de Guta-Percha Eucaliptol. Frasco de 1000ml.	BR328078	BIODINAMICA QUIMICA E FARMACEUTICA LTDA	6	Frasco	R\$ 22,48	R\$ 134,88		
876	Sonda odontológica, aço inoxidável, exploradora, nº 05, cabo maciço.	BR0425231	PROMISEE DENTAL BRASIL LTDA. EPP	64	Unidade	R\$ 10,09	R\$ 645,76		
877	Sonda odontológica, aço inoxidável, periodontal, milimetrada, modelo WILLIAMS, cabo 2 pontas ativas rombas.	BR0414215	PROMISEE DENTAL BRASIL LTDA. EPP	19	Unidade	R\$ 35,95	R\$ 683,05		
878	Sugador de saliva, em PVC, com arame, estéril, descartável. Pacote com 40 unidades.	BR0406292	BIODONT INDÚSTRIA, COMÉRCIO, IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO LTDA	640	Pacote	R\$ 5,20	R\$ 3.328,00		
879	Tesoura, aço inoxidável, Iris, reta, medindo (10,5cm, 11cm, 11,5cm ou 12cm).	BR0328095	A. R. INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE INSTRUMENTOS CIRÚRGICOS LTDA - ME	19	Unidade	R\$ 34,12	R\$ 648,28		
880	Tira abrasiva - uso odontológico, poliéster + óxido de alumínio, centro neutro, medindo 170mm. Embalagem com 50 unidades.	BR0433472	MAQUIRA INDÚSTRIA DE PRODUTOS ODONTOLÓGICOS S.A.	64	Pacote	R\$ 10,13	R\$ 648,32		
881	Tricresol formalina, para desinfecção de canal radicular. Frasco com 10ml.	BR0328096	MAQUIRA INDÚSTRIA DE PRODUTOS ODONTOLÓGICOS S.A.	6	Frasco	R\$ 13,00	R\$ 78,00		
<b>VALOR TOTAL ODONTOLÓGICOS</b>							<b>R\$ 301.745,60</b>		
<b>VALOR TOTAL (RS)</b>							<b>R\$ 8.599.754,68</b>		
oito milhões, quinhentos e noventa e nove mil, setecentos e cinquenta e quatro reais e sessenta e oito centavos									

## CLÁUSULA SEGUNDA – DA VINCULAÇÃO

2.1 Vinculam-se ao presente Contrato, independentemente de transcrição, o Edital do PREGÃO ELETRÔNICO n.º 016/2021-SRP e seus anexos, a ATA DE REGISTRO DE PREÇOS n.º 202108020102/2021 e a Proposta de Preços da CONTRATADA.

## CLÁUSULA TERCEIRA – DA EXECUÇÃO DO OBJETO

- 3.1 O fornecimento deverá ocorrer em até 5 (cinco) dias úteis, após o recebimento da Ordem de Fornecimento ou Instrumento Equivalente no local indicado pela Secretaria Municipal Saúde;
- 3.2 O fornecimento a ser prestado estará sujeito à variação, conforme as necessidades da Administração Pública e a disponibilidade de recursos ou preço de oferta, por meio de Termo Aditivo, obedecido os limites legais.

## CLÁUSULA QUARTA – DOS PREÇOS

4.1 A CONTRATANTE em cumprimento ao disposto na presente cláusula pagará à CONTRATADA pelo Fornecimento do objeto deste contrato, o Valor Global de R\$



PREFEITURA MUNICIPAL DE BACABAL-MA

Fls. n.º 30345

Proc. n.º 080201/2021

Rubrica: [assinatura]

**8.599.754,68 (oito milhões, quinhentos e noventa e nove mil, setecentos e cinquenta e quatro reais e sessenta e oito centavos);**

- 4.2** O cronograma de desembolso será realizado em única etapa no valor de cada objeto, durante a vigência do contrato, nos termos da alínea “b”, inciso XIV do art. 40, da Lei Federal n.º 8.666/93;
- 4.3** No valor acima estão incluídas todas as despesas ordinárias diretas e indiretas decorrentes da execução contratual, inclusive tributos e/ou impostos, encargos sociais, trabalhistas, previdenciários, fiscais e comerciais incidentes, taxa de administração, frete, seguro e outros necessários ao cumprimento integral do objeto da contratação.

#### **CLÁUSULA QUINTA – DO FATURAMENTO E PAGAMENTO**

- 5.1** O preço pactuado no item 4.1 será pago até o 30º (trigésimo) dia, do Fornecimento do objeto, após a liberação do pedido, com a apresentação da nota fiscal/fatura devidamente atestada pela **Secretaria Municipal Saúde**, acompanhada das certidões abaixo:
- a)** Para com a **Fazenda Federal**, por meio da **Certidão Negativa de Débitos ou Certidão Positiva com efeito de Negativa, de Tributos e Contribuições Federais e à Dívida Ativa da União**, assim como a regularidade das contribuições previdenciárias e de terceiros conforme Portaria PGFN/RFB nº 1751, de 02 de outubro de 2014, emitida pela Secretaria da Receita Federal, da sede ou domicílio do licitante;
  - b)** Para com a **Fazenda Estadual**, por meio de **Certidão Negativa de Débitos ou Certidão Positiva com efeitos de Negativa**, expedida pelo Estado do domicílio ou sede da empresa licitante, comprovando a regularidade para com a Fazenda Estadual e **Certidão Negativa ou Certidão Positiva com efeitos de Negativa, quanto à Dívida Ativa do Estado**, expedida pelo Estado do domicílio ou sede da empresa licitante, comprovando a regularidade para com a Fazenda Estadual, da sede ou domicílio do licitante;
  - c)** Para com a **Fazenda Municipal**, por meio de **Certidão Negativa de Débitos ou Certidão Positiva com efeitos de Negativa**, relativa à atividade econômica, expedida pelo Município do domicílio ou sede do licitante, comprovando a regularidade para com a Fazenda Municipal e **Certidão Negativa ou Certidão Positiva com efeitos de Negativa, quanto à Dívida Ativa do Município**, expedida pelo Município do domicílio ou sede do licitante, comprovando a regularidade para com a Fazenda Municipal, da sede ou domicílio do licitante;
  - d)** **Certificado de Regularidade de Situação do FGTS – CRF**, emitido pela Caixa Econômica Federal – CEF, comprovando a regularidade perante o Fundo de Garantia por Tempo de Serviço;
  - e)** Para com a **Justiça Trabalhista**, por meio de **Certidão Negativa de Débitos Trabalhistas**, expedida pelo Tribunal Superior do Trabalho;



- f) A nota fiscal deverá ser apresentada, com até 48 (quarenta e oito) horas de antecedência, da data do pagamento;
- g) O pagamento do objeto deste contrato, será efetuado, mediante crédito em conta corrente indicada pela **CONTRATADA**.

- 5.2 Nenhum pagamento será efetuado à **CONTRATADA** enquanto pendente de liquidação qualquer obrigação financeira que lhe for imposta, em virtude de penalidade ou inadimplência, sem que isso gere direito ao pleito de reajustamento de preços ou correção monetária;
- 5.3 No valor a ser pago pelo fornecimento, compreende todos os serviços necessários à plena execução do objeto da Cláusula Terceira, abrangendo todas as despesas ao mesmo, concernentes diretas ou indiretas a materiais, mão de obra e encargos sociais, trabalhistas, previdenciários, impostos, taxas e licença, custos diretos, indiretos e, enfim, quaisquer outras, ainda que não citadas, sendo a única remuneração devida ao cumprimento das obrigações ora assumidas.

#### **CLÁUSULA SEXTA - DA GARANTIA DE QUALIDADE**

- 6.1 A **CONTRATADA** responderá pela qualidade do objeto, que deverá obedecer rigorosamente às regras contidas no **PREGÃO**;
- 6.2 O Fornecimento em desacordo com as disposições do presente contrato será devolvido à **CONTRATADA**, cabendo a esta providenciar substituição de acordo com as especificações contidas no Edital do **PREGÃO ELETRÔNICO n.º 016/2021-SRP**, e seus anexos, sendo de sua inteira responsabilidade, todas as despesas de devolução e reposição, inclusive quanto ao novo prazo de entrega.

#### **CLÁUSULA SÉTIMA – DAS ALTERAÇÕES**

- 7.1 A **CONTRATANTE** poderá solicitar modificações, acréscimos ou no fornecimento do objeto deste contrato, desde que, após consulta à **CONTRATADA**, as mesmas sejam consideradas viáveis;
- 7.2 Eventuais alterações contratuais reger-se-ão pela disciplina do art. 65 da Lei Federal n.º 8.666/1993;
- 7.3 A **CONTRATADA** é obrigada a aceitar, nas mesmas condições contratuais, os acréscimos ou supressões que se fizerem necessários, até o limite de 25% (vinte e cinco por cento) do valor inicial atualizado do contrato;
- 7.3.1 As modificações que implicarem em aumento do preço pactuado na Cláusula Quarta, não excederão a 25% (vinte e cinco por cento) do referido preço.



- 7.4 Se tais modificações ou alterações repercutirem no preço pactuado na Cláusula Quarta ou no prazo do fornecimento será acordado ajuste apropriado, que deverá ser formalizado, através do Termo Aditivo, obedecendo ao prazo de convocação estipulado pela Administração, consoante o Art. 64, da Lei Federal n.º 8.666/93.

#### CLÁUSULA OITAVA – DA CESSÃO DO CONTRATO

- 8.1 A CONTRATADA não poderá subcontratar, ceder ou transferir, total ou parcialmente, o presente contrato.

#### CLÁUSULA NONA – DAS SANÇÕES ADMINISTRATIVAS

- 9.1 Sem prejuízo de outras sanções previstas no EDITAL, a empresa vencedora ficará sujeita às seguintes deliberações pelo inadimplemento:

- 9.1.1 Ressalvados os casos de força maior, ou fortuito devidamente comprovados, estará sujeita a CONTRATADA além das sanções previstas na Lei Federal n.º 8.666/93 e Lei Federal n.º 10.520/02, pelo descumprimento total ou parcial de qualquer das obrigações ora estabelecidas, as seguintes penalidades:

9.1.1.1 A não observância do prazo da execução do fornecimento pela CONTRATADA, implicará em multa moratória, não compensatória de 0,33% (trinta e três décimos por cento) por dia de atraso, sobre o valor total da Fatura, até o limite de 10% (dez por cento), independentemente das sanções legais, que possam ser aplicadas, de acordo com os Artigos 86, 87 e 88, da Lei Federal n.º 8.666/93, salvo se o prazo for prorrogado pela CONTRATANTE.

- 9.1.2 Findo o prazo de entrega do objeto do pregão pelo vencedor e não cumprida a obrigação, sem apresentação de justificativa coerente, o empenho e outros atos expedidos pela Prefeitura Municipal de Bacabal/MA, serão tornados sem efeito;

- 9.1.3 A aplicação das multas dar-se-á cumulativamente, à medida que cada cláusula deixar de ser cumprida;

- 9.1.4 As multas estabelecidas nesta cláusula serão consideradas dívida líquida e certa e deverão ser pagas em até 30 (trinta) dias, contados da sua cobrança, decorrido este prazo, tais multas serão descontadas de qualquer importância devida à CONTRATADA, ou ainda, cobradas judicialmente, servindo para tanto o presente instrumento como título executivo extrajudicial;

- 9.1.5 Pela inexecução total ou parcial do contrato, a Prefeitura Municipal de Bacabal/MA poderá, além da aplicação das multas previstas nos itens anteriores, aplicar as penalidades de advertência e suspensão temporária de participação em licitações, além do impedimento do contrato;



- 9.1.6 O valor da multa, será descontado de qualquer fatura ou crédito existente em favor da **CONTRATADA**, perante a **Prefeitura Municipal de Bacabal/MA**, nenhum pagamento será realizado à **CONTRATADA** que tenha sido multada, antes de pagar ou relevada multa.

## CLÁUSULA DÉCIMA – DAS OBRIGAÇÕES DA CONTRATANTE E CONTRATADA

### 10.1 A **CONTRATADA** obriga-se a:

- 10.1.1 A **CONTRATADA** é responsável exclusiva pelo fornecimento do objeto constante da Cláusula Primeira combinada com a Terceira, respondendo diretamente pelos danos que por si, seus prepostos ou empregados causarem, por dolo ou culpa a **Prefeitura Municipal de Bacabal/MA**, ou a terceiros;
- 10.1.2 Os danos e prejuízos serão ressarcidos a **CONTRATANTE**, no prazo máximo de 48 (quarenta e oito) horas, contadas da notificação administrativa à **CONTRATADA**, sob pena de multa;
- 10.1.3 De acordo com o disposto neste contrato e a fim de atender ao bom desempenho das obrigações pactuadas, a **CONTRATADA** obriga-se a entregar a **CONTRATANTE**, o objeto de forma regular na mesma quantidade contratada;
- 10.1.4 Fornecer o objeto mencionado na Cláusula Primeira, objeto deste contrato, em conformidade com as normas, recomendações expedidas pela **CONTRATANTE** e especificações constantes de sua proposta, que fará parte integrante deste instrumento;
- 10.1.5 A **CONTRATADA** obriga-se a fornecer o objeto licitado de acordo com as especificações constantes no **Termo de Referência (ANEXO I) do Edital do PREGÃO ELETRÔNICO n.º 016/2021-SRP**.

### 10.2 A **CONTRATANTE** obriga-se a:

- 10.2.1 Exigir que a **CONTRATADA**, fornecer o objeto em estrita obediência ao previsto no edital;
- 10.2.2 Aplicar as penalidades à **CONTRATADA** pela inobservância das disposições contidas no documento contratual;
- 10.2.3 Conferir e atestar a fatura emitida pela **CONTRATADA**, e após constatar o fiel cumprimento do fornecimento do objeto, providenciar o competente pagamento;
- 10.2.4 Comunicar à **CONTRATADA**, todo e qualquer problema referente ao contrato, ficando aquela obrigada a reparar aquilo que foi denunciado, sem ônus a **CONTRATANTE**;



10.2.5 Glosar as faturas correspondente(s) ao(s) fornecimento(s) prestado.

### CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA – DA RESCISÃO

11.1 O contrato poderá ser rescindido unilateralmente pela **CONTRATANTE**, independentemente de qualquer aviso, ou comunicação judicial ou extrajudicial, nos seguintes casos:

11.1.1 Inadimplemento de qualquer cláusula deste contrato;

11.1.2 Falência ou recuperação judicial, insolvência ou dissolução judicial ou extrajudicial;

11.1.3 Subcontratação, cessão ou transferência, total ou parcial, do presente contrato;

11.1.4 Quando as multas aplicadas atingirem 20% (vinte por cento) do valor estimado do contrato devidamente ajustado;

11.1.5 Recusa na substituição dos materiais, rejeitados pela **CONTRATANTE**.

11.2 Ocorrendo rescisão do contrato por inadimplência da **CONTRATADA**, fica assegurada a **CONTRATANTE** o direito de imitir-se liminarmente na posse do produto já pago, que esteja sob a guarda ou em poder da **CONTRATADA**, e de ceder o contrato a quem entender, independentemente de qualquer consulta ou interferência da **CONTRATADA**:

11.2.1 Rescindindo o contrato nos termos previstos nesta cláusula, a **CONTRATANTE** pagará à **CONTRATADA** o saldo porventura existente pelos materiais já entregues, deduzida as multas e despesas decorrentes da inadimplência, ou a **CONTRATADA** restituirá à **CONTRATANTE** às importâncias já recebidas;

11.2.2 A inexecução total ou parcial do presente contrato enseja a sua rescisão, com as consequências contratuais e as previstas em lei ou regulamento.

### CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA – DOS ÔNUS FISCAIS E LEGAIS

12.1 O preço estabelecido no item 4.1, inclui todos os tributos incidentes sobre o objeto deste contrato. Quaisquer tributos ou encargos legais que após a assinatura deste contrato venham a ser criados, bem como qualquer alteração dos existentes, inclusive sua extinção, que comprovadamente reflitam no preço contratual, implicaram na sua revisão para mais ou para menos, conforme o caso;

12.2 Será de responsabilidade da **CONTRATADA** o recolhimento de todos os tributos, encargos e contribuições de qualquer natureza, inclusive para fiscais, de competência da União, dos Estados e dos Municípios, que incidam sobre o objeto do presente contrato;



12.3 A **CONTRATADA** responsabilizar-se-á pela devolução à **CONTRATANTE**, das importâncias referentes a ônus fiscais e legais não recolhidas, em decorrência da diminuição dos encargos tributários relativas ao objeto do presente contrato, proveniente da alteração de legislação pertinente;

12.4 Na hipótese de a **CONTRATANTE** vir a ser autuada, notificada ou intimada, em virtude do não pagamento pela **CONTRATADA**, à época própria, de quaisquer encargos incidentes sobre o objeto deste contrato, assistir-lhe-á o direito de reter quaisquer pagamentos devido à **CONTRATADA** até que esta satisfaça integralmente a exigência formulada:

12.4.1 As importâncias retidas, na forma deste item, serão devolvidas sem correção.

### **CLÁUSULA DÉCIMA TERCEIRA – DO CASO FORTUITO OU DE FORÇA MAIOR**

13.1 Quaisquer atrasos no cumprimento dos prazos estabelecidos ou infrações às disposições deste contrato pela **CONTRATADA**, somente serão considerados como excludentes de responsabilidade e multas contratuais, se resultarem de caso fortuito ou de força maior, desde que atinjam direta e comprovadamente, o objeto do presente contrato:

13.1.1 A **CONTRATADA** deverá comunicar por escrito e comprovar qualquer evento de caso fortuito ou de força maior, no prazo de 10 (dez) dias de sua ocorrência, sob pena de decair do direito de invocar o disposto no item 13.1;

13.1.2 Na ocorrência de caso fortuito ou de força maior, como tal reconhecido pela **CONTRATADA**, será concedida prorrogação nos prazos contratuais, a ser acordada entre as partes, para o restabelecimento das condições normais de fornecimento, desde que cumprida a formalidade do subitem anterior.

### **CLÁUSULA DÉCIMA QUARTA – DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA**

14.1 As despesas decorrentes da presente licitação correrão por conta dos recursos específicos consignados no orçamento da Prefeitura Municipal de Bacabal/MA:

**02.03 - SECRETARIA DE SAUDE**  
**10.122.0002.2021 - MANUT. E COORD. DAS ATIVIDADE DA SECRETARIA**  
**3.3.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO**

**02.03 - SECRETARIA DE SAUDE**  
**19 10.302.0002.1202 - ACOES DE ENFRETAMENTO AO COVID-**  
**3.3.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO**

**02.03 - SECRETARIA DE SAUDE**  
**10.301.0002.2077 - MANUTENÇÃO DA AÇÕES DA SAUDE BUCAL**  
**ATENÇÃO BASICA**  
**3.3.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO**



PREFEITURA MUNICIPAL DE BACABAL-MA

Fls. n.º 30353

Proc. n.º 080201/2021

Rubrica:

**02.17 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE-FMS**  
**19 10.122.0002.1202 - ACOES DE ENFRETAMENTO AO COVID**  
**3.3.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO**

**02.17 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE-FMS**  
**10.301.0002.2077 - MANUTENÇÃO DA AÇÕES DA SAUDE BUCAL**  
**ATENÇÃO BASICA**  
**3.3.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO**

**02.17 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE-FMS**  
**10.301.0002.2109 - MANUTENÇÃO DO FMS - ATENÇÃO BASICA**  
**3.3.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO**

**02.17 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE-FMS**  
**10.302.0002.2055 - MANUTENÇÃO DOS CENTROS DE SAUDE**  
**ESPECIALIDADES**  
**3.3.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO**

**02.17 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE-FMS**  
**10.302.0002.2056 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE EDIA E ALTA**  
**COMPLEXIDADE - MAC**  
**3.3.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO**

**02.17 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE-FMS**  
**10.301.0043.2084 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA FARMACIA BASICA AFB**  
**3.3.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO**

**02.17 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE-FMS**  
**10.302.0002.2007 - MANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO DO CAPS**  
**3.3.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO**

**02.17 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE-FMS**  
**10.302.0044.2037 - MANUTENÇÃO DO SAMU**  
**3.3.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO**

#### **CLÁUSULA DÉCIMA QUINTA – DO PRAZO DE VIGÊNCIA CONTRATUAL**

**15.1** O presente contrato passa a vigorar da data de sua assinatura, e findará dia 31 de dezembro de 2022.

#### **CLÁUSULA DÉCIMA SEXTA – DA FISCALIZAÇÃO**

**16.1** A fiscalização deste Contrato será efetuada por IVANILTON SOARE DE LIMA, nomeado pela PORTARIA Nº 101/2021, designado pelo CONTRATANTE, que poderá, a qualquer tempo, determinar o que for necessário à regularização das faltas ou



defeitos observados, bem como propor a aplicação das penalidades previstas neste instrumento.

**PARÁGRAFO PRIMEIRO** – As ocorrências verificadas durante a execução deste Contrato serão registradas em relatório, cuja cópia será encaminhada à **CONTRATADA**, objetivando a imediata correção das irregularidades apontadas, sem prejuízo da plena responsabilidade da **CONTRATADA** perante o **CONTRATANTE**.

**PARÁGRAFO SEGUNDO** – A fiscalização não exclui nem reduz a responsabilidade da **CONTRATADA**, inclusive perante terceiros, por quaisquer irregularidades, imperfeições técnicas ou vícios no fornecimento, e na ocorrência destes, não implica corresponsabilidade do **CONTRATANTE** ou de seus agentes e prepostos.

#### **CLÁUSULA DÉCIMA SÉTIMA – DAS COMUNICAÇÕES**

17.1 Qualquer comunicação entre as partes a respeito do presente Contrato, só produzirá efeitos legais se processada por escrito, mediante protocolo ou outro meio de registro, que comprove a sua efetivação, não sendo consideradas comunicações verbais.

#### **CLÁUSULA DÉCIMA OITAVA – DA HABILITAÇÃO**

18.1 A **CONTRATADA** terá que manter durante a execução do Contrato, em compatibilidade com as obrigações por ela assumidas, as condições de habilitação e qualificação exigidas na licitação.

#### **CLÁUSULA DÉCIMA NONA – DA PUBLICAÇÃO**

19.1 O extrato do presente Contrato será publicado pelo **CONTRATANTE** no Diário Oficial do Município, obedecendo ao disposto no parágrafo único art. 61 da Lei Federal n.º 8.666 de 21 de junho de 1993, e art. 4º da Lei Federal n.º 10.520, sendo a publicação condição indispensável à sua eficácia.

#### **CLÁUSULA VIGÉSIMA – GARANTIA DE EXECUÇÃO**

20.1 Não haverá exigência de garantia de execução para a presente contratação.

#### **CLÁUSULA VIGÉSIMA PRIMEIRA - DAS DISPOSIÇÕES GERAIS**

21.1 Todas as comunicações ou notificações relativas a este contrato serão enviadas para os endereços das partes constantes no preâmbulo deste contrato;

21.2 Todas as correspondências e acordos anteriores à data da assinatura deste contrato serão considerados sem efeito, e somente o estipulado no contrato e seus documentos têm validade para a execução do mesmo;



PREFEITURA MUNICIPAL DE BACABAL-MA

Fls. n.º 10353

Proc. n.º 080201/2021

Rubrica: OK

- 21.3 A **CONTRATADA** declara, neste ato, ter pleno conhecimento e compreensão das especificações técnicas, dos documentos e demais condições contratuais, não podendo, pois, em nenhuma circunstância, alegar o desconhecimento dos mesmos, para isentar-se de responsabilidade pela entrega incorreta do produto;
- 21.4 A tolerância ou o não exercício, pela **CONTRATANTE**, de quaisquer direitos a ela assegurados neste contrato ou na Legislação em geral, não importará em renovação ou renúncia a qualquer desses direitos, podendo a **CONTRATANTE** exercitá-los a qualquer tempo;
- 21.5 Aplica-se ao presente contrato, o estipulado nas Lei Federal n.º 8.666/93 e Lei Federal n.º 10.520/2002, para sua execução.

#### CLÁUSULA VIGÉSIMA SEGUNDA – DO FORO

- 22.1 As partes contratantes elegem o Foro da Comarca da Cidade de Bacabal/MA, com renúncia expressa a qualquer outro, por mais privilegiado que seja, para dirimir as questões decorrentes deste contrato e de sua execução;

E assim, por estarem de acordo, ajustadas e contratadas, após lido e achado conforme, as partes a seguir firmam o presente contrato em 2 (duas) vias de igual teor e forma, para um só efeito que os subscrevem.

Bacabal/MA, 10 de junho de 2022

**JAMES SOARES DOS SANTOS**

*Secretário Municipal de Saúde*

*Portaria n.º 09/2021*

*Responsável Legal pela CONTRATANTE*

**ANTONIO STANRLEY PEREIRA  
DA SILVA:02894861303**

Assinado de forma digital por ANTONIO  
STANRLEY PEREIRA DA SILVA:02894861303  
Dados: 2022.06.10 15:18:41 -03'00'

**STANPHARMA DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS EIRELI**

CNPJ n.º 15.591.772/0001-12

**ANTONIO STANRLEY PEREIRA DA SILVA**

CPF n.º 028.948.613-03

C. I. n.º 132115820000 SSP/MA

*Proprietário*

*Responsável Legal pela CONTRATADA*



PREFEITURA MUNICIPAL DE BACABAL-MA

Fls. n.º 20354

Proc. n.º 080201/2021

Rubrica: [assinatura]

Bacabal/MA, 10 de junho de 2022

A  
**STANPHARMA DISITRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS EIRELI**  
CNPJ n.º 15.591.772/0001-12  
Rua do Ribeirão, CEP 65090-659, nº 03-B, Vila Sarney, São Luís/MA  
**NESTA**

**ASSUNTO: ORDEM DE FORNECIMENTO**

Prezado Senhor,

Por este instrumento, o **MUNICÍPIO DE BACABAL/MA**, através da **SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE**, situada na Rua Filomeno Parga, s/n, CEP 65.700-000, Esperança, Bacabal/MA, inscrito no CNPJ sob o n.º 07.186.334/0001-40 neste ato representada pelo Secretário Municipal de Saúde, Sr. **JAMES SOARES DOS SANTOS**, portador do CPF n.º 889.469.323-68 e RG n.º 106224998-1 SSP/MA, residente e domiciliado na cidade de Bacabal/MA, a seguir denominada **CONTRATANTE**, e do outro lado, a empresa **STANPHARMA DISITRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS EIRELI** sob CNPJ n.º 15.591.772/0001-12, sediada na Rua do Ribeirão, CEP 65090-659, nº 03-B, Vila Sarney, São Luís/MA, representada por seu Proprietário o Sr. **ANTONIO STANRLEY PEREIRA DA SILVA** sob CPF n.º 028.948.613-03 e C. I. n.º 132115820000 SSP/MA, doravante denominada **CONTRATADA**, a iniciar a execução do **CONTRATO ADMINISTRATIVO n.º 08020104/2022**, referente à **Aquisição de Medicamentos e Insumos Farmacêuticos**, de interesse da Secretaria Municipal de Saúde do Município de Bacabal/MA, conforme **PREGÃO ELETRÔNICO n.º 016/2021-SRP**.

Atenciosamente,

  
**JAMES SOARES DOS SANTOS**  
*Secretário Municipal de Saúde*  
*Portaria n.º 09/2021*  
**Responsável Legal pela CONTRATANTE**

RECEBI EM, \_\_\_\_ / \_\_\_\_ / 2022

STANPHARMA DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS  
EIRELI:15591772000112  
Assinado de forma digital por STANPHARMA DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS  
EIRELI:15591772000112  
Dados: 2022.06.10 15:19:01 -03'00'

**STANPHARMA DISITRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS EIRELI**  
CNPJ n.º 15.591.772/0001-12



## TERMO DE EXTRATO DO TERMO DE CONTRATO

**EXTRATO DO CONTRATO n.º 08020104/2022. PREGÃO ELETRÔNICO n.º 016/2021-SRP. PARTES:** PREFEITURA MUNICIPAL DE BACABAL/MA através da SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE e STANPHARMA DISITRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS EIRELI sob CNPJ n.º 15.591.772/0001-12. **ESPÉCIE:** Contrato de Administrativo. **OBJETO:** Aquisição de Medicamentos e Insumos Farmacêuticos, de interesse da Secretaria Municipal de Saúde do Município de Bacabal/MA. **VALOR:** R\$ 8.599.754,68 (oito milhões, quinhentos e noventa e nove mil, setecentos e cinquenta e quatro reais e sessenta e oito centavos). **DATA DO CONTRATO:** 10 de junho de 2022. **VIGÊNCIA:** Início: 10 de junho de 2022; Término: 31 de dezembro de 2022. **FONTES DE RECURSOS:** 02.03 - SECRETARIA DE SAUDE. 10.122.0002.2021 - MANUT. E COORD. DAS ATIVIDADE DA SECRETARIA. 3.3.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO / 02.03 - SECRETARIA DE SAUDE. 19 10.302.0002.1202 - ACOES DE ENFRETAMENTO AO COVID. 3.3.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO / 02.03 - SECRETARIA DE SAUDE. 10.301.0002.2077 - MANUTENÇÃO DA AÇÕES DA SAUDE BUCAL ATENÇÃO BASICA. 3.3.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO / 02.17 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE-FMS. 19 10.122.0002.1202 - ACOES DE ENFRETAMENTO AO COVID. 3.3.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO / 02.17 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE-FMS. 10.301.0002.2077 - MANUTENÇÃO DA AÇÕES DA SAUDE BUCAL ATENÇÃO BASICA. 3.3.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO / 02.17 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE-FMS. 10.301.0002.2109 - MANUTENÇÃO DO FMS - ATENÇÃO BASICA. 3.3.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO / 02.17 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE-FMS. 10.302.0002.2055 - MANUTENÇÃO DOS CENTROS DE SAUDE ESPECIALIDADES. 3.3.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO / 02.17 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE-FMS. 10.302.0002.2056 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE EDIA E ALTA COMPLEXIDADE - MAC. 3.3.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO / 02.17 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE-FMS. 10.301.0043.2084 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA FARMACIA BASICA AFB. 3.3.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO / 02.17 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE-FMS. 10.302.0002.2007 - MANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO DO CAPS. 3.3.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO / 02.17 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE-FMS. 10.302.0044.2037 - MANUTENÇÃO DO SAMU. 3.3.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO. **SIGNATÁRIOS:** Sr. **JAMES SOARES DOS SANTOS** - Secretário Municipal de Saúde, pela **CONTRATANTE** e o Sr. **ANTONIO STANRLEY PEREIRA DA SILVA** - Proprietário, pela **CONTRATADA**. Bacabal/MA, 10 de junho de 2022.

### PREFEITURA MUNICIPAL DE BACABAL

Este documento foi Publicado no Mural desta Prefeitura Municipal de Bacabal/MA.

Em, 10 / 06 / 2022

Nome: \_\_\_\_\_

(sete milhões, cento e setenta e um mil, quinhentos e cinquenta e quatro reais e noventa e quatro centavos). DATA DO CONTRATO: 10 de junho de 2022. VIGÊNCIA: Início: 10 de junho de 2022; Término: 31 de dezembro de 2022. FONTES DE RECURSOS: 02.03 - SECRETARIA DE SAUDE. 10.122.0002.2021 - MANUT. E COORD. DAS ATIVIDADE DA SECRETARIA. 3.3.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO / 02.03 - SECRETARIA DE SAUDE. 19 10.302.0002.1202 - ACOES DE ENFRETAMENTO AO COVID. 3.3.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO / 02.03 - SECRETARIA DE SAUDE. 10.301.0002.2077 - MANUTENÇÃO DA AÇÕES DA SAUDE BUCAL ATENÇÃO BASICA. 3.3.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO / 02.17 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE-FMS. 19 10.122.0002.1202 - ACOES DE ENFRETAMENTO AO COVID. 3.3.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO / 02.17 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE-FMS. 10.301.0002.2077 - MANUTENÇÃO DA AÇÕES DA SAUDE BUCAL ATENÇÃO BASICA. 3.3.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO / 02.17 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE-FMS. 10.301.0002.2109 - MANUTENÇÃO DO FMS - ATENÇÃO BASICA. 3.3.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO / 02.17 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE-FMS. 10.302.0002.2055 - MANUTENÇÃO DOS CENTROS DE SAUDE ESPECIALIDADES. 3.3.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO / 02.17 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE-FMS. 10.302.0002.2056 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE EDIA E ALTA COMPLEXIDADE - MAC. 3.3.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO / 02.17 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE-FMS. 10.301.0043.2084 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA FARMACIA BASICA AFB. 3.3.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO / 02.17 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE-FMS. 10.302.0002.2007 - MANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO DO CAPS. 3.3.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO / 02.17 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE-FMS. 10.302.0044.2037 - MANUTENÇÃO DO SAMU. 3.3.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO. SIGNATÁRIOS: Sr. JAMES SOARES DOS SANTOS - Secretário Municipal de Saúde, pela CONTRATANTE e o Sr. LUDGERO DE SOUSA VIEIRA - Proprietário, pela CONTRATADA. Bacabal/MA, 10 de junho de 2022.

Código identificador:

905fbfcec4aa7e745513facf2742f8efc9cd5987ed729da888346cddb8c6babd4eb1dbd0dbf9b7d78e670186d5348fc6571be7071f69ad8b9595f138f5d0bd7b

PREFEITURA MUNICIPAL DE BACABAL - MA

Fis. nº: 30356

**EXTRATO DE TERMO ADITIVO**

Proc. nº: 080201/2022

Rubrica: 

EXTRATO DE TERMO DE ADITIVO N.º 001/2022, decorrente do Contrato N.º 010201-01/2022. PREGÃO ELETRÔNICO N.º 018/2022-SRP. PARTES: SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E URBANISMO e a empresa A P MIRANDA EIRELI-ME sob CNPJ nº 23.475.645/0001-86. ESPÉCIE: Termo de Aditivo. OBJETO: Aditivar o prazo de execução do contrato por igual período. PRAZO ADITIVADO: Fica então aditivado o prazo de execução por mais 75 (setenta e cinco) dias, ficando o seu término prorrogado para 24 de agosto de 2022. DATA DA ASSINATURA: 10 de junho de 2022. BASE LEGAL: Lei 8.666/93 e suas demais alterações posteriores. SIGNATÁRIOS: Sr. FRANKLIN PEDRO VILAR CARVALHO - Secretário Adjunto de Obras e Urbanismo, pela CONTRATANTE e o Sr. ARISTEU PEREIRA MIRANDA - Proprietário, pela CONTRATADA. Bacabal/MA, 10 de junho de 2022.

Código identificador:

905fbfcec4aa7e745513facf2742f8efc9cd5987ed729da888346cddb8c6babd4eb1dbd0dbf9b7d78e670186d5348fc6571be7071f69ad8b9595f138f5d0bd7b

**EXTRATO DE CONTRATO**

EXTRATO DO CONTRATO n.º 08020104/2022. PREGÃO ELETRÔNICO n.º 016/2021-SRP. PARTES: PREFEITURA MUNICIPAL DE BACABAL/MA através da SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE e STANPHARMA DISITRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS EIRELI sob CNPJ n.º 15.591.772/0001-12. ESPÉCIE: Contrato Administrativo. OBJETO: Aquisição de Medicamentos e Insumos Farmacêuticos, de interesse da Secretaria Municipal de Saúde do Município de Bacabal/MA. VALOR: R\$ 8.599.754,68 (oito milhões, quinhentos e noventa e nove mil, setecentos e cinquenta e quatro reais e sessenta e oito centavos). DATA DO CONTRATO: 10 de junho de 2022. VIGÊNCIA: Início: 10 de junho de 2022; Término: 31 de dezembro de 2022. FONTES DE RECURSOS: 02.03 - SECRETARIA DE SAUDE. 10.122.0002.2021 - MANUT. E COORD. DAS ATIVIDADE DA SECRETARIA. 3.3.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO / 02.03 - SECRETARIA DE SAUDE. 19 10.302.0002.1202 - ACOES DE ENFRETAMENTO AO COVID. 3.3.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO / 02.03 - SECRETARIA DE SAUDE. 10.301.0002.2077 - MANUTENÇÃO DA AÇÕES DA SAUDE BUCAL ATENÇÃO BASICA. 3.3.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO / 02.17 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE-FMS. 19 10.122.0002.1202 - ACOES DE ENFRETAMENTO AO COVID. 3.3.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO / 02.17 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE-FMS. 10.301.0002.2077 - MANUTENÇÃO DA AÇÕES DA SAUDE BUCAL ATENÇÃO BASICA. 3.3.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO / 02.17 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE-FMS. 10.301.0002.2109 - MANUTENÇÃO DO FMS - ATENÇÃO BASICA. 3.3.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO / 02.17 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE-FMS. 10.302.0002.2055 - MANUTENÇÃO DOS CENTROS DE SAUDE ESPECIALIDADES. 3.3.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO / 02.17 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE-FMS. 10.302.0002.2056 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE EDIA E ALTA COMPLEXIDADE - MAC. 3.3.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO / 02.17 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE-FMS. 10.301.0043.2084 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA FARMACIA BASICA AFB. 3.3.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO / 02.17 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE-FMS. 10.302.0002.2007 - MANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO DO CAPS. 3.3.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO / 02.17 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE-FMS. 10.302.0044.2037 - MANUTENÇÃO DO SAMU. 3.3.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO. SIGNATÁRIOS: Sr. JAMES SOARES DOS SANTOS - Secretário Municipal de Saúde, pela CONTRATANTE e o Sr. ANTONIO STANRLEY PEREIRA DA SILVA - Proprietário, pela CONTRATADA. Bacabal/MA, 10 de junho de 2022.

